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SUOMEN RAKENNUSKULTTUURIN YLEISLUETTELO MUSEOVIRASTO 

ALUEINVENTOINTILOMAKE 

1. Lääniin::: jUlU:t:S":"lffio:::-aa ___________ ---i 3. Alue 
2. Kunta JPOhJa Antskogin ruukki 
4. Kylä/Kaupunginosa 5. Omistaja(t) 

Antskog Oy Fiskars Ab 
6. ALUEEN JA ALUEELLA OLEVIEN RAKENNUSTEN KUVAUS JA HISTORIA 

Antskogin vanha ruukki on sijainnut Seljänalan järvestä Finnsjön kautta Deger
sjöhön laskevan joen alussa. Viimeksimainitusta järvestä vesistö jatkuu jokena 
ohi Fiskarsin Pohjanlahteen. Antskogin joessa on ruukin kohdalla ollut useita 
perättäisiä putouksia. 
Antskogin etupäässä punatiilisten tehdasrakennusten tiivis komea ryhmä keskimmäisen 
putouksen molemmilla rannoilla liittyy kokonaan ruukin verkatehdaskauteen. Rakennuk
sista vanhin on länsirannan osittain harmaakivinen kaksikerroksinen entinen verka
tehdas, joka on John Julinin toimesta rakennettu 1841. Tämän rakennuksen yläpuo
lella on ilmeisesti samaan aikaan rakennettu korkea ja leveä kivipato. Vanhan verka
tehtaan alapuolelle on rakennettu 1800-luvun lopulla samoin kaksikerroksinen puna
tiilinen koristeellinen uusgoottilaishenkinen tehdasrakennus. Hieman myöhemmin lienee 
rakennettu sitä vinosti vastapäätä oleva samoin punatiilinen tehdas- ja asuinraken
nus. Nämä kolme rakennusta muodostavat mielenkiintoisen "tehdaskadun" joen länsi
rannalle. Kosken itärannan pitkä "lanterniinikattoinen" tiilirakennus on vanhimnilta 
osiltaan rakennettu tämän vuosisadan alkuvuosina. Rakennusta on myöhemmin jatkettu 
eteläpäästään ja sen alkuperäisiä koristepäätyjä on poistettu. 
Noin 200 m verkatehdasrakennusten alapuolella on toinen koski, jonka rannalla ovat 
aikanaan olleet ainakin valloonipaja ja kupariruukki. Niiden rakenteista on vaikea 
löytää mitään selviä jälkiä, paksuja kuonakasoja ja sysikerroksia lukuunottamatta. 
Kosken poikki rakennettu nykyinen pato ja sen alapuolell~ olevat rauniot kuuluvat 
1940-luvulla rakennettuun sahaanjapieneen voimalaitokseen (viimeksimainitussa 
turbiini vuodelta 1907). Antskogin 1600-luvun puolivälissä rakennetun masuunin 
paikasta ei ole säilynyt mainintoja. Seljänalasen järven rannalla joen suussa on 
kuitenkin masuunikuonaa ja onkin mahdollista, että masuuni on sijainnut ylimmän 
kosken itärannalla. Samalla paikalla on ollut John Julinin 1824 rakentama 11909 
hävitetty kanavasulku. Rantakallioon on hakattu .. ~ kertova muisto~oitus. 
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.Antskogin asuinrakennuksista vanhin on ns. ruukinkartano, joka perimätiedon mukaan 
on ollut myös pappilana. Rakennuksen runko lienee rakennettu 1700-luvun puolivälissä. 
Seiniä korotettiin 1843 (mansardikatosta luovuttiin ?) ja nykyasunsa se sai risti
päädyn mukana 1914. Ruukinkartanon länsipuolella vanhan maantien varrella on kaksi 
matalaa työväenasuntoa vuosilta 1830 ja 1843. Jokirantaa pohjoiseen seuraavan tien 
varrella oleva suuri kaksikerroksinen työväenkasarmi ja kaksi pienempää työväen
asuntoa ovat todennäkäisesti 1800-luvun loppuvuosikymmeniltä. Fiskarsiin johtavan 
tien varrelle ruukilta länteen on merkittynä 1786 Kosken ruukille siirretyn kirkon 
paikka. 

7. ERIKSEEN LUETTELOIDUT KOHTEET 

8. SÄILYMISEDELLYTYKSET (uhkatekijät, kaavallinen tms. tilanne, päätökset) 
Antskogin verkatehdas on lopettanut toimintansa ja rakennukset ovat suurimmaksi 
osaksi käyttämättäminä. Jos tehdasrakennuksille ei löydy enää teollista käyttöä, 
ne soveltuvat kauniina tiiviina ryhmänä mainiosti myös muuhun käyttöön (esim. kult
tuuri-, matkailu-, kurssikeskus- jne). 

9. LUETTELOINTIPERUSTE 
10. Rakennus

historiallinen 
11. Historiallinen 

12. Maisemallinen ~ 



13. OTE PERUSKAAlASTA TAI ASEMAPIIRROS 

PK 2014 06 

14. VALOKUVAT 

15. LÄHTEET (kirjallisuus, piirustukset, asiakirjat) 16. LIITTEET 

Laina II 
Nikander: Fiskars Bruks historia (1929) 
Hultin 
Kartanot ja Suurtilat I 18. LOMAKKEEN TÄYTTÄJÄ, päiväys 

Suomen kauppa, meriliikenne ja teollisuus (Hki 1908 
Erkki Härö 9/82 

17. SUULLISTA TIETOA ANTANEET 

~ 



, ·- .JANSKOGIN (ANSKUUN) RUUKKI 
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Antskogin ruukin perustajana pidetään saksalaissyntyistä turkulais
kauppiasta Jacob Wol lea (Wulff). Ruukki Antskogin kylään kuuluneessa 
koskessa mainitaan Wollen omistuksessa ensimmäisen kerran 1630. On kui
tenkin mahdollista, että ruukin rakentaminen oli aloitettu j o 1620-
luvun puolivä l issä ja että Wolle ainoastaan jatkoi keskenjääneitä 
tö itä. 

Antskogiin rakennettiin aluksi va in masuuni j a kank i rautavasara kak
sine ahjoineen. Kun Wolle 1632 vuokrasi valtiolta myös Mustien ruukin, 
ol ivat Antskogin ja Mustien masuunit yleensä vuorotel l en t oim innassa. 
Myös Antskogia perustettaessa on todennäköisesti alunperin uskottu suo
malaisten vuorimalmiesiintymien runsauteen. Wollen t iedetäänk in jo 1630-
luvun alussa louhineen 11 Antskogin rautavuoreksi 11 kutsuttua malmies iin
tymää ruukin lähellä. Hyvin pian kuitenkin Antskogin pääraaka-a ineena 
oli Ruotsin Utön malmi, joskin myös Lohjan Ojamon kotimaista malmia 
s u l a te t t i i n . 

Niin Antskog, Mustio kuin pääosa Ojamon kaivoksestakin siirtyivät 1647 
Wollen kilpailijan, hollantilaissyntyisen turkulaiskauppiaan Peter 
Thorwösten omistukseen. Samana vuonna hän sai luvan perustaa mo lempiin 
ruukkeihin manufaktuuripajan ja valimon. Antskogiin rakennettiin myös 
nippuvasarapaja 1660. Sen sijaan ruukin masuuni lopetti toimintansa 
pian sen jälkeen kun Thorwöste oli 1649 rakennuttanu t Fiskarsin ma
suunin li ikenteel li sest i edullisemmalle paikalle lähemmäs merta . Myös 
ruukinkirkon rakentaminen aloitettiin hänen toimestaan, mutta se val 
mistui vasta hänen leskensä aikana 1665. Kirkko sai Peter Thorwösten 
muistoksi nimen "St . Peters kyrka 11 (kirkko siirrettiin 1786 Kosken ruu
kil le ja on yhä olemassa). Antskogin ruukkiyhte isöön kuului 1650,masuun in 
vielä ollessa toiminnassa, noin 80 yli 15-vuotiasta asukasta. Työnteki 
jöiden joukossa mainitaan mm. masuunimestari, padanvalaja, kaksi pis 
tooliseppää, hienoseppä, pyöräseppä, useita vasaraseppiä, rakennusmes
tari, mii l unpolttaj i a, hiilenpolttajia jne. 

Peter Thorwösten poika Johan sai Antskogin ja Fiskarsin ruukit perin 
tönä 1669 . Antskogin kankivasarapaja paloi 1683, ja sitä korvaamaan 
perustettiin Viipurin lähelle Joan ruukki. Niinpä Antskogissa oli 1700-
luvun alussa enää pienehkö nippuvasarapaja. Ruukit vaihtoivat jälleen 
omistajaa 1712, mutta ma isteri, myöhemmin Turun yl iopiston fysiikan 
professori Johannes Thorwöste joutui jo seuraavana vuonna pakenemaan 
venä l äisten sotilaiden tieltä. 

Isonvihan loputtua Antskogi ssa oli jäljellä vain kirkko, pari aittaa 
ja muutama vanha asuinrakennus. Vuonna 1733 sai ruukkinsa myydyksi skot
lantilaissyntyiselle tukholmalaiskauppiaa l le John Montgomerie l le, joka 
heti ryhtyi jälleenrakennustöihin. Uusi hirsinen kanki vasarapaja val
mistui Antskogiin 1734. Vasarapajan erikoisuutena ol i, että ensimmäistä 
kertaa Suomessa takkirauta taottiin kankirauda ksi ns. val loonimenetel 
mällä. Uuden taidon osaavat sepät tuotti Montgomerie Ruotsista, Schebon 
ja Forsmarkin ruukeilta. Vallooniahjoissa voitiin samassa ajassa val 
mistaa lähes kaksi kertaa enemmän kankirautaa kuin tavallisissa saksa
laisahjoissa. Toisaalta raudanhäviö oli 14 ~ suurempi kuin saksalais
ahjoissa ja myös työntekijöitä tarvittiin enemmän. Pelkästään vallooni 
taontaan soveltuvien 4 kippunnan (680 kh) painoisten pij]lien takkirauta 
harkkojen kuljetus Fiskarsin masuunilta vaati 8-10 miestä . Ni in kauan 
kuin Montgomeriella eli käytössään hyvälaatuis ta Dannemoran mal mia, 
saatiin Antskogin valloonirauta kuitenkin myydyksi Englantiin huomat
tavasti parempaan hintaan kuin tavallinen ruotsalainen kankirauta. 
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Myöhemmin raaka-aineena jouduttiin käyttämään muuta kuin Dannemoran 
malmia ja vallooniraudan laatu huononi ratkaisevasti. Antskogin vuosi
tuotannoksi määrättiin 1748 yhteensä 1207 kippuntaa. 

Rahavaikeuksiin joutuneen Montgomerien oli 1752 pakko myydä ruukki
yhtiönsä, johon nyt kuuluivat Antskogin ja Fiskarsin lisäksi myös Kos
ken ja Kullan ruukit, tukholmalaiskauppiaille Charles j a William 
Tottielle. Kolme vuotta myöhemmin ruukit joutuivat kauppaneuvos 
Robert Finlaylle ja ratsumestari John Jenningsille. Kun Finlay 1762 
tehdyllä sopimuksella otti yksin haltuunsa Suomessa olevat ruuk it -
useiden ruotsalaisten ruukkien lisäksi - oli hänen omistuksessaan 
myös Orisberg, Männäinen, Kimoja Oravainen. Mitään oleellisia uudis
tuksia ei Finlayn aikana Antskogissa tehty. 

Finlay teki vararikan 1771, Ruotsi-Suomea koetelleen yleisen taloudel-
,~ ~,.f' lisenkriisin lannistamana. Amsterdamilaiselta Joeanja Carl Hassel

grenin kauppahuoneelta useimmat hänen ruukkinsa siirtyivät tukholma
laiselle tukkukauppiaalle ja ruukinpatruunalle Bengt Magnus Björkma
nille. Jo ennen tätä kauppaa (1779) Antskogin val l oonitaonta lope
tettiin ja kankiraudantaonta siirrettiin kokonaan Fiskarsiin. Valloo
nitaontaa ei Suomessa myöhemminkään kokeiltu. 

Hiljaiseloa viettäneessä Antskogissa, kuten monissa muissakin Björk
manin ruukeissa, s iirryttiin 1700-luvun lopulla 11 Kuparikauteen 11

• Jo 
1760-luvulla oli Finlay hankkinut itselleen Orijärven kuparikaivok-
sen osake-enemmistön ja perustanut 1765 Kärkelän kupariruukin. Kun Björk
man oli hankkinut itsel l een Kärkelän lisäksi myös loput Orijärven osak
keista, kohotettiin kuparintuotantoa huomattava st i. Kuparin j alostus
laitoks ia perustettiin Kärkelän lisäksi myös Antskogiin, Kaskell e ja 
Fiskarsiin. Antskogin entiseen valloonipajaan laitettiin aluksi kasarrus
lai tos (raakakuparin puhdistuslaitos) ja kaks i vuotta myöhemmin su rvin
laitos ja huuhtomo (Malmi n rikastusla itos ). Jo 1788 kasarruslaitos val
vontasyistä kuitenkin siirrettiin Kärkelään. Malmi Orijärven kaivok
selta Antskogin survinlaitokseen ja huuhtomaan voitiin kuljettaa suu 
rimman osan matkaa proomuilla Koskenjoen perkauksen jälkeen. Kaikki 
Björkmanin kuparin ja lostuslaitokset valmistivat vuonna 1804 yhteensä 
107,6 tonnia kuparia. Tämän huippuvuoden jälkeen tuotanto ku itenkin 
vähitellen laski . 

Marraskuussa 1822 Bengt Magnus Bjökmanin poika Bengt Ludvig myi Fis
karsin, Antskogin, Kosken ja Kärkelän ruukit, Orijärven kaivoksen ym. 
turkulaise l le apteekkarille John Jacob Julinille. Antskogissa oli täl
löin, survinlaitoksen ja huuhtomon li säksi, myös pieni kuonauuni, jossa 
sulatettiin rautaa vanhoista valloonikuonakaso i sta . Tämä uuni oli käy
tössä ilmeisesti vain 1820-luvun alkupuolella. Malmiproomujen kulun 
helpottamiseksi Julin rakensi 1824 Antskogiin sulun ja kaksi vuotta 
myöhemmin toisen sulun Kosken ruuk in lähell e. Julin itse kutsui sul
ku ja Suomen ensimmäisiksi, mutta todennäköisesti tämä kunn i a kuuluu 
kuitenkin Mustion ruukin eteläpuolelle 1700-luvun alkupuolella r akenne
tuille suluille. 

Antskogin vanhoissa laitoksissa rouhittiin kesän 1829 aikana noin 6000 
kippuntaa Ori jäeven vähäkuparista ma lmia . Siitä saatiin huuhtomossa 
noin 400 kippun taa 2-2 2/3 prosenttista sulatuskelpoista rikastetta. 
Rikaste kuljetetti in talven aikana Kärkelään sula tettavaks i . Kun huuh 
tomon lietelaatikot 1820-l uvun lopull a vaihdettiin tehokkaampiin täry
pöytiin, saatiin rikasteen kuparipitoisuus parhaimmillaan nousemaan 
4-5 ~ . 
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Julin kuoli maaliskuussa 1853, ja seuraavat 13 vuotta hänen ruukkejaan 
hoito holhoojahallitus. Kun perinnönjako 1866 suoritettiin, sai Ant
skogin, Fiskarsin, Kärkelä n ja Orijärven ohel la, Jul inin vanhin poika 
Emil Lindsay von Julin. Täll öin oli Antskogin van hentuneessa, 1802 uude l
leenrakennetussa kupariruuk i ssa 18 survinta ja kuusi tärypöytää. Ruukki 
työllisti 8-13 työntekijää. 

Vielä 1860-luvulla ol i lyhyt nousukausi kuparin tuotannossa ja Antskogin 
kuparihytti rakennettiin uudelleen 1868-69. Vanha rouhinvasara korvat
tiin nyt turbiinin käyttämällä rouhinkoneella (ns. 11 Blaken pienentäjä 11

). 

Uudessa lautaisessa kuparihytissä oli nyt 20 survinta ja entiseen tapaan 
kuusi tärypöytää. Jo uutenakin vanhentunut l aitos pystyi vuodessa rikas
tamaan 20 000 kippuntaa kuparimalmia. Ajoittain Antskogissa rikastettiin 
myös sinkki - ja lyijymalmeja. 

Kuparilaitoksen toiminta loppui 1880. Jo 1875 E. L. von Julin oli joutu
nut luovuttamaan tehtaansa velkojilleen, mutta hän sa i kuitenkin joh
tavan aseman 1883 perustetussa Fiskars Aktiebolagetissa. Vielä 1900-
luvun alussa oli toimintansa lopettanut kuparihyttirakennus py styssä. 

Teo llinen toiminta jatkui Antskogi ssa kuitenkin edelleen. Jo vuonna 
1839 John Julin oli saanut luvan verkatehtaan sekä vanutus- ja vär
jäyslaitoksen perustamiseen ruukin yhteyteen. Verkatehtaan kivinen tehdas
rakennus valmistui 1841 ja oli vuoteen 1849 asti vuokral l a eri yrittä 
jillä. Tehdasta laajennettiin 1847 11 la itoksella silkki-, villa-, pellava
ja pumpu l ikankaiden väreillä painamista varten 11

• Kun Antskogin tehdas
l aitoksia koetettiin myydä 1879 oli siell ä kupar il aitoksen ja myllyn 
lisäksi myös pieni villakehräämö, kutomo ja värjäämö. Tulipalo hävitti 
vanhan verkatehtaan 1900, mutta kaksi vuotta myöhemmin perustettu 
An tskogi n Verkatehdas Osakeyhtiö rakennutti samalle paikalle suuren 
tehdasrakennusryhmän. Uusi tehdas työl list i jo 1900-luvun alkuvuosina 
noin 115 työntekijää. Tehdas oli erikoistunut sarka-, ulsteri- ja 
pukukankaiden valmistukseen. 
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Herrgårdar i Finland (1928) 

16. LIITTEET 

Suomen kartanot ja Suurti 1 at I 1a. LOMAKKEEN TÄYTTÄJÄ, paivays 
Tegengren: Billnäs Bruks Historia (1949) 
Pinjaisten tehdas. US 1893:180 Erkki Härö 8/1982 
Ur våra järnbruks utvecklingshistoria. Billnäs.HBL 901:288 
Kotimaisen teollisuuden albumi (1913) 
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BILLNÄSIN RUUKKI (Pinjainen, Skavsta, Skofvestad) 

Kesäkuussa 1641 sai Suomen vuorimestari Carl Bil ls ten privilegion 
masuunin ja kahden kankirautavasaran perustamiseen Pohjan pitäjän 
Forsbyn verotalon mailla olevalle vanhalle myllykoskelle. Ruukista, 
josta pitkälle 1700-luvulle käytettiin nimitystä Skavsta ta i Skof
vestad~ tuli maamme kolmas privilegion saanut rautaruukki ja samalla 
ensimmäinen, joka oli perustettu yksityisellä pääomalla. 

Myös tämän ruukin perustamisen taustalla eli toive Lohjan Ojamon 
suurista malmirikkauksista. Privilegion mukana Billsten oli saanut 
oikeuden louhia tätä kaivosta~ kilpailevanaja riitelevänä yhtiö
kumppaninaan Mustion ja Antskogin ruukkien vuokraaja Jakob Wolle. 
Billnäsin masuuni lienee ollut toimintakunnossa jo 1639 ja 1650-
luvun puolivälissä ruukki työllisti noin 20 henkilöä. Valtion huo
mattavasta tuesta huolimatta oli pian selvää, että Ojamon malmi 
ei niin laadullisesti kuin määrällisestikään riittänyt kannattavan 
ruukkitoiminnan ylläpitämiseen. Billnäsinkin masuunissa siirryt
tiin pian ruotsalaisen Utön malmin sulattamiseen. Malmin kuljetus 
ruukille oli kuitenkin hankalaa ja jo 1658 masuuni todett iin rap
peutuneeksi. Sitä korvaamaan oli Billsten 1646 perustanut liiken
teellisesti edullisemmalle paikalle Fagervikin ruukin masuuneineen. 
Lopullisesti Billnäsin masuunin hävittivät omavaltaisesti tulvia 
pelkäävät karjaalaiset ta l onpojat 1659 korpraali Claes Espingin 
johdolla. Masuunia ei enää koskaan rakennettu uudelleen. Myös ruu
kin toinen kankirautavasara ja kaksi ahjoa siirrettii n 1650-luvun 
puolivälissä Fagervikiin. 

Billnäsin ja Fagervikin ruukit peri 1673 Carl Billsten nuorempi~ 
joka kymmenkunta vuotta myöhemmin perusti myös Skogbyn masuunin. 
Kaikki kolme ruukkia säilyivät yhteisen ruukkiyhtiön osina aina 
vuoteen 1883. Billnäs hävitettiin Isonvihan aikana kokonaan ja Carl 
Billstenin perikunta myi 1723 kaikki kolme ruukkia kapteeni Johan 
Wilhelm Hisingille ja hänen veljelleen tukkukauppias Michael Hi
singille. Jälkimmäinen oli ruukkiyhtiön todellinen rahoittaja~ edel
linen hoiti ruukkeja Suomessa. Fagervikia keskuspaikkanaan pitävään 
ruukkiyhtiöön liitettiin myöhemmin myös Taalintehtaan sekä Björk
bodan ruukit sekä huomattava maaomaisuus. 

Billnäs oli tä ll öin ruukkiyhtiön merkitykseltään kenties vähäisin 
osa~kosken huomattavasta vesivoimasta huolimatt a. Kankivasarapaja 
oli rakennettu uudelleen vasta vuoteen 1728 mennessä, ja sen ainoan 
vasaran taontaoikeus oli 600 kippuntaa vuodessa. Hisingit saivat 
kuitenkin 1738 luvan perustaa myös toisen kankirautavasaran kosken 
vastakkaiselle rannal l e. Tämä ns. Gammelbyn vasara oli teoreetti
sesti itsenäinen ruukki, jolla oli oma leimansa . Myös Gammelbyn 
vasaran taontaoikeudeksi määrättiin 600 kippun t aa vuodessa. Molem
mat vasarat takoivat Skogbyn ja Fagervikin masuunien sulattamaa 
takkirautaa, jonkin verran myös ruotsalaista takki rautaa. 

Ruukkiyhtiön johtoon tuli 1761 Michael Hisingin poika~ vuorikol
legion asessori Johan Hising (aateloituna 1770 Hisinger). Hän oli 
uuttera rakentaja~ joka selvemmin kuin kukaan muu on jättänyt jäl
kentä niin Billnäsin kuin Fagervikin ja Skogbyn rakennuskantaan . 
Tulipalo tuhosi 1775 Billnäsin ruukin vanhemman (joen pohjoispuoli
sen) osan kokonaan ja uudelleenrakentamisen yhteydessä ruukki sai 
pitkälti nykyisen asunsa. Suureellisin Johan Hisingerin rakennus
hankkeista on Fagervikin vuoteen 1773 mennessä valmistunut ruukin
kartano. Rakentamisen lisäksi Hisinger tehosti myös ruukkiensa maan
viljelystä ja perusti niiden yhteyteen puu t arhoja. 
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Ruukkiyhtiön sai isänsä kuoltua omistukseensa 1790 ratsumestari 
Michael Hisinger. Hänen aikanaan, 1810, lakkautettiin kanki raudan 
taonta Gammelbyn vasarapajassa. Seuraavana vuonna paja mu ute t tiin 
manufaktuurilaitokseksi, jossa oli yksi nippu- ja kaksi (myöhemmin 
kolme) naulavasaraa sekä neljä ahjoa . Billnäsin vanhemmassa vasara
pajassa kankiraudan taonta jatkui entiseen tapaan) joskin ruukin 
rautaa pidettiin 1820-luvulla yli-intendentti Nordenskiöld i n mukaan 
11 erittäin kurjanaja punahauraana 11

• Myös hi il ensaanti vaikeudet oli
vat Billnäsissä pitkään huomattava haitta . 

Vapaaherra Fridolf Hisinger osti ruukit 1824 j a myös Billnäsin van
hanaikaisissa vasarapajoissa tehtiin vähitellen uudistuksia. Holm
grenin puhalluskone ruukilla oli jo 1840-luvulla, tos i n ilman läm
minilmalaitetta. Vuonna 1862 antoi senaatti luvan ruuk i n kahden 
saksalaisahjon muuttamiseen yhdeksi franchecomteahjoks i . Muutos 
vähensi huomattavasti ruukin jatkuvia hi i lensaantivaikeuksia, säästi 
samalla työvoimaa ja teki raudan laadun t asaisemmaksi . Koska kas
kessa kuitenkin oli vesivoimaa yllin kyllin, sai Billnäs 1871 luvan 
myös to isen f ranchecomteahjon sekä kanki- ja sulainvasaran raken
tamiseen. Ne olivat toiminnassa seuraavana vuonna. 

Uusien ahjojen mukana Billnäsin kankiraudantuotanto kasvoi noin 
kolminkertaiseksi. Ennen niiden rakentamista, 1851-62, ruukki val
misti vuositta in keskimäärin noin 968 kippuntaa kankirautaa vuo
sittain. Ensimmäisen ahjon valmistumisen jälkeen oli vastaava luku 
1863-71 1194 kippun t aa ja toisen ahjon aloitettua toimintansa 1873-
84 noin 2800 kippuntaa vuos i ttain. Gammelbyn vanhassa pajassa toimi va 
manufaktuurilaitos takoi 1851.79 vuosittain kesk imäärin noin 283 
kippuntaa nippu- ja pulttirautaa, mustatakeita ja nauloja. Naulojen 
osuus oli lähes 70 %. Mustata keista tärkeimmät olivat kirveet , la
piot, hevosenkengät ja laivatakeet. Ruukin takoma takkirauta tu l i 
pääasiassa Skogbyn masuunilta . Valmiit tuotteet myyti i n etupäässä 
Tal linnaan ja muihin Suomenlahden etelärannan kau ppakaupunkeihi n 
sekä Pietariin; kotimainen kysyntä oli vähäisempää. Raudan lisäksi 
Billnäsissä valmi stettiin 1840- ja 19850-luvuilla kattoti i liä myös 
myyntiin. Billnäsin kankirautapaja työllisti 1844 kahdeksan miestä, 
manufaktuuripaja kuusi ja ruukin muut työt 17. 

Bill näs in vanhan ruu kin t ul evaisuus oli, useimpien muiden maamme 
ruukkien tavoin, uhattuna 1880-luvun alussa. Takonaul oilla ei ollut 
enää minkäänlaisia kilpailumahdollisuuksia uusien koneellisten naula
tehtaiden tuotteita vastaan, ja Billnäsin viimeinen naulavasara 
lopetti toimintansa 1882 . Nippu- ja pulttiraudan valmistus lope
tettiin jo 1878, sen sijaan vähäistä mustataetaantaa harjoitet-
tiin vuoteen 1886. Kankiraudan valmistus pysyi jokseenkin saman
suuruisena vuoteen 1903, jolloin toinen francecomteahjo jäi sei
somaan. Seuraavana vuonna loppui kankiraudan taonta Bi l lnäsissä 
kokonaan. 

Vapaaherra Hisinger kuoli 1883, ja ruukit jaettiin hänen kol men 
poikansa kesken. Bil lnäsin omistajaksi tuli hei stä nuorin, vuori
insinööri, myöhemmin vuorineuvos Fridolf Leopold His i nger. Ruuki l la 
alkoi vilkas rakentamiskausi ja tuotannon painopiste ohjattiin uusille 
uril le . Vuonna 1888 Billnäsin vanhemman manufakt uur ipajan paika ll e 
valmistui uusi teollisuuslaitos, jossa ensimmäisen kerran maassamme 
va lmis tetti in, osin puristamall a, 11 amerikkalaiseen t apaan'' mm. oven
kahvoja, kirveitä, vasaroita (1890-luvulla 40 eri mal l ia), hakku j a , 
kihveleitä jne . 11 Amerikkalaisuus 11 tarkoitt i työntekijöiden erikois
tumista kukin omaan työvaiheeseensa. Billnäsin uuden tehtaan tuotteet 
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saivat pian hyvän maineen ja valmistusluvut kasvoivat tasaisesti. 
Erityisesti Japanin sodan (1904-05) mukanaan tuomat suuret työkalu
tilaukset Venäjän armeijalle johtivat Billnäsin ruukin uuteen ku
koistuskauteen . 

Jo vuonna 1909 Billnäsissä oli ryhdytty laajassa mitassa valmista
maan myös konttorihuonekaluja. Amerikkal aisten mall ien mukaan ko ko
naan tammesta, etupäässä puolalaisesta, valmistetut huonekalut tuli
vat käsitteeksi koko maassa. Tammisten huonekalujen valmistus lop
pui vasta 1950-luvulla. Kokonaan huonekaluteollisuus lopetettiin 
Billnäsissä 1970. Myös parkettielementtejä valmistettiin ruukil la. 

Myös I maailmansodan alku sotilastilauks i neen oli Billnäsin ruuki l
le tuottoisaa aikaa . Tuotannon kasvu näkyy selvästi työntekijöiden 
määrässä . 1890-luvun alussa ruukki työllisti vain noin 100 työn
tekijää, näistäkin no in 70 oli varsinais ia teollisuustyöläisiä. 
Sen sijaan huippuvuotena 1915 ruukilla työskentel i jo 1072 työn
tekijää. Ruukista oli 1898 muodostettu osakeyhtiö nimellä Billnäs 
Bruks Ab. Vuorineuvos Hisinger piti kuitenkin edelleen yhtiön osake
enemmistöä hall ussaan ja oli yhtiön toimitusjohtajana vuoteen 1903. 

Maailmansodan jälkeen ruukin perinteiset vientiyhteydet itään kat
kesivat ja Billnäsin päämarkkina-alueeksi tuli kotimaa. Työntekijä
määrä vakiintui 1920-30 -luvuilla noin 250-400:ksi. Vuonna 1920 
Bi llnäs liitettiin Fiskars-yhtiön osaksi . Kuitenkin vasta 1959 Bill
näsistä tu li muodollisestikin osa Fiskarsin ruukkia. Viime vuosina 
ruukin tuotantoon ovat kuuluneet mm. sakset, kirveet, lapiot, vasa
rat ja konetyökalut . 



BILLNÄS (liite) 

Billnäsin ruukki on rakennettu Karjaan järvestä Pohjan lahteen vir
taavan Karjaanjoen (Mustionjoen) Billnäsin kos ken molemmille ran
noille. Saman joen varrella ylempänä on Mustion ruukki ja alempana 
Aminneforsin ruukki. Putouksen muodostaa noin 6,5 m korkea kallio
köngäs ja kosken vesivoima on ruukkiaikana ollut tarvetta suurempi. 

Ruukin nykyiseen ulkoasuun ovat voimakkaimmin jättäneet jälkensä 
kaksi Hisinger-sukuista ruukinpatruunaa. Johan Hisinger 1770-80 
-luvulla ja Fridolf Leopold Hisinger 1800-luvun kahden viimeisen 
vuosikymmenen aikana . Billnäsin ruukin koko joen pohjoisrannalla 
oleva osa paloi 1775, mutta rakennettiin Johan Hisingerin toimesta 
heti uudelleen . Tällöin sai nykyisen asunsa ruukinkatu lähes äkki
jyrkän kallioseinämän (Flaggberget, Hammarberget) juurella . Seppien 
hirsiset punamullatut asuinrakennukset on ahdettu tien ja kallio
seinämän väliin. Ruukinkadun varrella on rivissä kolme asuinraken
nusta ja niiden välissä suurehko yhteinen talousrakennus. Lisäksi 
kadun eteläpuolella on yksi 1700-luvulta peräisin oleva asuinraken
nus, joka on erottanut asunnot tuotantorakennuksista. Ni istä on 
säilynyt 1770 osin kivestä, osin tiilestä rakennettu, 1901 uusittu 
mylly ja luonnonkivinen kankirautamakasiini seinässä Johan Hisingeri n 
nimikirjaimet ja vuosiluku 1788. Sen vieressä ol lut harmaakivinen 
vasarapaja, hiilihuoneet ja hirsiset takkirautamakasiinit on puret
tu. Myllyn vieressä on punatiilestä 1921 rakennettu sähkövoimalaitos 
samanikäisine patoineen . 

Kosken etelärannalla Gammelbyn puolella on toinen joen suuntainen 
ruukinkatu työväenasuntoineen. Osa rakennu ksista on mahdollisesti 
1700-luvulta ja kaksi kaksikerroksista hirsistä asuinrakennusta 
ilmeisesti 1840-luvulta. Kaikki Billnäsin nykyiset tuotantoraken
nukset ovat myös Gammelbyn puolella. Ne muodostavat yhtenäisen tii
viin rakennusryhmän ruukinpadon alapuolelle. Tehdasrakennuksiin 
sisältyy osia Johan Hisingerin ajalta (mm. vasarapajasta vuodelta 
1780), mutta enimmäkseen ne ovat Fridolf Leopold Hisingerin raken
nuttamia 1880- ja 1890-luvui lla. Kosken rannalla oleva kolmessa 
vaiheessa rakennettu tiilinen manufaktuuripaja lanteriniinkattoi
neen on Billnäsin ruukkimaiseman kannalta ratkaisevan tärkeä ra
kennus. Siihen liittyy kosken yläpuolella oleva pitkä puusepän
verstas puisine varastorakennuksineen. 

Molemmat ruukinkadut yhdistää toisiinsa kosken alapuolel la ole va 
silta. Nykyisen betonisillan edeltäjä, kaunis hirsiarkkurakenteinen 
puusilta purettiin vasta 1970-luvun lopulla. Silta ja sen kautta 
ku lkeva tie tulivat yleiseksi maantieksi 1781. 

Ruukin maanviljelykseen ja karjanhoitoon liittyvät rakennukset ovat 
omana ryhmänään sillan alapuolella joen pohjoisrannalla. Rakennuk
sista kookkain on 1882 rakennettu hirsinavetta. Maantien varrell a 
on pääosin harmaakivestä noi n 1880 rakennettu talli ruukin hevo
sille ja vetohärille. 

Varsinainen ruukinkartano Billnäsiin rakennettiin vasta 1882-84. 
Sitä ennen ruukin omistajat olivat aina asuneet joko Tukholmassa 
tai Fagervikissä. Ensimmäinen Villa Billnäs oli arkkitehti Sebastian 
Gi~penbergin suunnittelema uusrenessanssityylinen suuri puuraken
nus. Se paloi kuitenkin 1915, mukanaan suuri osa ruukin arkistosta. 
Nykyinen Villa Billnäs on rakennettu samalle paikalle arkkitehti 
Lars Sonckin suunnitelmien mukaan tiilestä 1916-17 . Lähes kuutio-
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mainen mass11v1nen kaksikerroksinen rapattu tiil irakennus on saanut 
vaikutteita italialaisista renessanssihuvi loista . Noin kilometrin 
varsinaiselta ruuki lta l uoteeseen sijaitsevaa ruukinkartanoa ympä
röi laajahko puisto. 

Billnäsin ruukinisännöitsijän asunto siipirakennuksineen sijaitsi 
ainakin jo 1700-luvun lopulla si l lan kupeessa joen pohjoisrannalla. 
Kaksikerroksinen rapattu hirsirakennus on saanut nykyasunsa 1911, 
mutta sen runko on perimätiedon mukaan huomattavasti vanhempi. Raken
nuksessa tai ainakin sen edeltäjässä yöpyi kuningas Kustaa IV Adolf 
kasiamatkallaan Pi etariin. Isännöitsijän kartanon vieressä on ma
tala hirsinen konttorirakennus. Osa pohjaltaan L-k i rja imen muotoi 
sesta rakennuksesta on todennäköisesti 1700-luvun lopulta, ruukin
kadun suuntainen siipi on lisätty 1800-luvun keskivaiheilla. Vasta
päätä isännöitsijän asuinrakennusta ruukinkadun toisella puolella 
on pääty kadulle päin kaksi taitekattoista varastorakennusta. 
Niistä toinen on kivestä, toinen puusta . Edellisen seinässä ovat 
Johan Hisingerin nimikirjaimet ja vuosiluku 1778. Myös jälkimmäinen 
kellareineen on 1770-luvun lopulta. Makasiinien edustalla oli ennen 
ruukin tori. 

Billnäsin ruukin alueella ja sen lähituntumassa olevat monet työ
väenasunnot 1800-luvun jälkipuoliskolta ja 1900-luvun alusta anta
vat poikkeuksellisen hyvän kuvan ruukkityöläisten asumistavan kehi
tyksestä. Kasarmityyppisistä rakennuksista komein on 1899 punatii
lestä rakennettu kolmikerroksinen "Hammarborg". Erityisen vilkasta 
oli asuntojen rakentaminen 1910- ja 1920-luvu illa . Tällöin syntyi
vät mm. ns. "Amerikanvillat", Pentbyn alueella olevat noin 15 vir
kail i jain ja työntekijäi den asuinrakennusta . Työväenasunnot oli 
suunniteltu kukin neljää ruokakuntaa varten. Ruukilla toimi koulu 
vuodesta 1782. Uusi koulurakennus valmistui 1902. Muutamaa vuotta 
myöhemmin, 1906, rakennettiin ruukille kokoushuone ja rukoussali 
(templet). 

Billnäsin varhain hävinnyt masuuni on sijainnut nykyiseltä ruukin
paikalta muutama ki lometri itään, ns. Maasillan lähellä. Joen poh
joisrannan rantapenkereellä on epämääräinen kumpu ja sen ympärillä 
värikästä masuunikuonaa. 

Eino Jutikkala ja Gabgiel Nikander toteavat kirjassaan Suomen kar
tanot ja suurtilat (1939) osuvasti Billnäsistä: "Pinjaisten teh
taissa meillä on kaunis esimerkki siitä, kuinka nykyaikaisen teolli
suuden rauhaton henki on voitu yhdistää 1700-luvun ruukinidyl li in 
kohdistuvaan pieteetti in". 
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BJöRKBODAN JA SUNNANAN RUUKIT 

Bhörkbodan ruukin varhaishistoria liittyy kiinteästi noin kymmenen kilo
metrin päässä sijaitsevan Taalin masuunin vaiheisiin. Tukholmalais kaup
pias Mikael Hisingin ostettua 1724 sodan jäljil tä raunioituneen masuuninJ 
katkesivat Taalintehtaan yhteydet sen enti sen emäruukin Kosken kanssa. 
Koska vesivoima Taalintehtaalla oli riittämätön kankirautataontaan, 
päätti Hising rakennuttaa uuden vasarapajan Bjö rkbodan kosken rannal le. 
Samalle paikalle olivat Taalintehtaan omistajat suunnitelleet vasara 
pajaajo 1600-luvullakin, mutta tuloksetta. 

Perustamisprivilegion Björkbodan ruukki sai joulukuussa 1732 . Jo s il
loin ruukin kankirautavasara ja ahjo ilmeisesti olivat toiminnassa. 
Kaksi vuotta myöhemmin Hising sai luvan myös to i sen ahjon rakentami
seen Björkbodaan . Ruukin vuositaonnaksi määrättiin 700 kippuntaa. Ra uta 
markkinoitiin kokonaan Tukholmaan. 

Taalin ja Björkbodan ruukkien sekä niihin kuuluvan erittäin suuren maa
omaisuuden haltijaks i tuli 1756 kauppias Walter Petersen. Taa lin masuu
nin takkiraudan laadun parantamiseksi hän sai 1762 luvan os taa Ruots ista 
Björkbodassa taottavaksi vuosittain 175 kippuntaa Noran >Lindesin ja 
Västerbergslagenin takkirautaa . 

Walter Petersenin pojan Johan Adamin aikana Björ kbodaan valmistui komea 
kolmikerroksinen hirsinen ruukinkartano ja siitä tuli nyt ruukkikoko
naisuuden keskuspaikka . Wolter Petersen nuoremman peri ttyä r uuk it isäl
tään 1797, hän koetti lisätä Björkbodan vähä istä vesivoimaa kanav oimalla 
ja ojittamalla läheisiä soita. Tulos ei kuitenkaan ollut t oivottu ja 
sallittua 700 kippuntaa saatiin vain harvoin t aa ttua . Ruukin vasarapaja 
rakennettiin kivestä uudelleen 1800. Björkbodan rauta mar kkinoitiin 
muuttuneessa poliittisessa tilanteessa 1820-luvul la etupäässä Riikaan, 
Tallinnaan ja Libauhun. 

Wolter af Petersenin (aateloitiin 1810) vävy Carl August Ramsay sai 
molemmat ruukit johdettavakseen 1834. Veden- ja hiilenpuute Björk
bodassa pakotti hänet heti huomattaviin uudistustöihin täl lä ruukilla. 
Vuorimekaanikko Johan Holmgrenin piirustusten mukaan ruuk in molemmat 
ahjot yhdistettiin kaksoisahjoksi 1840. Samana vuonna asennet t i i n pai 
koilleen samoin Holmgrenin suunnittelema ja patentoima lämmin ilmalai te 
ja yksisylinterinen puhalluskone. Björkbodan Holmgren in puhalluskone 
oli kymmenes valmistettu tämäntyyppinen la ite (myös ensimmäinen Ho lm
grenin puhalluskone oli toimitettu Suomeen , Taa lintehtaa ll e 1839) . 
Viisi vuotta myöhemmin kuivien vuodenaikojen voi man lähteeks i hanki t
tiin Björkbodaan 8 hv:n matalapainehöyrykone , joka vasarapajan lisäksi 
tarvittaessa käytt i myös viereistä myllyä. Samana vuonna te hdas paloi 
mutta rakennettiin heti entiselleen. Ruukki työ l lis ti 1840-luvun puoli
välissä 10 seppää, 9 muuta ruukkityöläistä ja 5 hiilenpolttajaa. 

Jatkuva vesivoiman puute Björkbodassa sai Ramsayn perustamaan uuden 
ruukin Sunnanån kahden kosken äärelle parin kilometrin päähän Björk
bodan alapuolelle. Senaatti myönsi luvan uutta laitosta varten 1842, 
mutta vasta 1853 Sunnanåhon ryhdyttiin raudanj alostuslaitosta raken
tamaan. Lähtökohdat olivat nyt toiset kuin kymmen kunta vuotta aikai
semmin. Mainittuna vuonna Björkbodan saksalaist aonta oli muutettu 

'.r· Lancashiretaonnaksi .S unnan åhon valmistui huolellisesti rakennettu kivi-
--nen kallis vasarapaja . Sen laitteistona oli Vennerströmin tyyppiä ol eva 

hitsausuuni, lancashirevenytysahjo lämminil malai tteineen, ka ksi venytys
vasaraa, takkirautainen kaasugeneraattori, kaksi tavallista saksalais
ahjoa erikoistarkoituksiin ja kolmisylinter inen, Ruotsin Dormsjössä 
valmistettu puhalluskone . Björkbodan vanhaan vas ara pajaan sijoitettiin 



BJöRKBODAN JA SUNNANAN RUUKIT (liite) 

Björkboda on maamme arvokkaimpia ja yhtenä isimpiä ruukkikokonaisuuk
sia, huolimatta siitä että kaikki vanhat raudanjalostuskauteen liit
tyvät teollisuusrakennukset on purettu. Erityisen mielenkiintoinen on 
eri rakennusryhmien sijainti ruukin alueella. Kapean Björkbodan järven 
itärannalla harjanteella on ruukinkartano puistoineen j a apurakennuk
sineen. Järven länsirannalla, samoin harjanteella, on vanhoja työväen
asuinrakennusten (1700-luku, 1800-luvun alkupuoli) rivi. Järven päässä 
on ruukin pato ja sen alapuolella notkossa ovat teoll isuusrakennukset . 
Nykyiset, etupäässä 1920-luvulla rakennetut tehdashallit ovat vanhojen 
vasarapajojen ja valssilaitosten paikalla. Nuoremmat työväenasuinraken
nukset muodostavat omia selkeitä ryhmiään kauempana ruukkikeskuksesta . 
Pohjoisessa ja lännessä Björkbodaa ympäröi laaja yhtenäinen viljelys
maisema. Vanhat maanviljelykseen ja karjanhoitoon liittyvär rakennuk
set ovat omana ryhmänään lähellä ruukinkartanoa. Kuten lähes ka ikil la 
vanhoilla ruukeilla, myös Björkbodan ruukinmilj ööseen kuuluu arvokas 
puusto ja kasvillisuus. 

Björkbodan ruukinkartano on maamme komeimpia kustavilaisia kar tano
rakennuksia. Sen rakennutti ruukinpatruuna Johan Adam Petersen 1783, 
todennäköisesti Turun saksalaissyntyisen kaupunginarkkitehti Christian 
Friedrich Schröderin suunnitelmien mukaan. Hirsinen, taitekattoinen 
rakennus on käytännössä kolmikerroksinen . Rannanpuolella olleet eri l l i 
set siipirakennukset purettiin 1844 ja päärakennukseen l isättiin nyky i
set matalat siivet 1844 ja 1847. Englantilaistyylisen puis ton runko 
on myös 1840-luvulta . Ruukinkartanon lähellä on 1941 perusteellisesti 
uusittu (kuistit purettiin, rakennus rapattiin) en t inen isännöitsijän 
asunto, 1826 rakennettu puinen talli, puutarhur in asunto, ruoka-aitta 
1700-luvulta ym. 

Järven länsirannan työväenasunnoista komein on 1846 rakennettu kivinen 
kaksikerroksinen 11 Stenhuset 11

• Sen vieressä on kaks i 11 mämrivan '' -nimistä 
erikoista työväenasuntoa 1700-luvulta. Vuonna 1823 rakennettiin tii
lestä viljamakasiini ja 11 klockmäst" -niminen työväenasunto, ensinmai 
nittu todennäköisesti C.L. Engelin suunnitelmien mukaan. Vielä 1920-
luvulla työväenasuntorivin eteläpäässä oli 1774 rakennettu hirsi nen 
kellotapuli. 

Kuten edellä on todettu, ei vanhoista rautatehdasrakennuks ista Björk
bodassa todennäköisesti ole mitään jäljellä. Vuonna 1923 revittiin osa 
vanhoista ruukkirakennuksista ja niiden tilalle rakennettiin 55 m pitkä 
ja 22m leveä betoninen tehdasrakennus. Seuraavana vuonna purettiin 
loputkin vanhasta valssilaitoksesta ja uutta tehdasta jatkettiin noin 
35 metrillä . Myöhemmin tehdasrakennuksia on edelleen laajennettu. 

Björkboda-järven rannalla olevan työväenasuntoriv in lisä ksi ruukin
alueella on runsaasti muita työväenasuntoja 1800-luvun lopulta nyky
päiviin (vrt. kartta). Ruukin museo on sijoitettu 1840-luvulla raken
nettuun käsityötupaan. Museo esittelee etupäässä Björkbodan lukonval
mistuksen historiaa. Muista rakennuksista on mainittava komea tiilinen 
1831 rakennettu navetta ja sen vieressä oleva samoin tiilinen ent. 
meijerirakennus vuodelta 1872. 

Ruukkitoiminnasta Sunnanåssa on löydettävissä vain erittäin vähä is iä 
jälkiä. Paikallistie ylittää joen suunnilleen entisen ruukin padon kohdalla. 
Tiesuoran päässä pohjoisessa on Nordanån komea harmaakivinavetta, j onka 
Anders Ramsay mainitsee muistelmissaan. Kosken etelärannalla, nykyisen 
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kaksi lancashiresulatusahjoa, joilla ol i yhteinen lämminilmal aite ja 
kipinäsuoja, sulainvasara, nippu- sekä naulavasara. Uutta taontatapaa 
opettivat Ramsayn Ruotsista tuottamat vasarasepät ja hiilirengit. Tuo
tanto kohosi suuresti (1841-53 vuosittain keskimäärin 760 kippuntaa, 
mutta 1954 jo 1620 kippuntaa). 

C.A. Ramsayn kuoleman jälkeen (1855) Taalintehtaan ja Björkbodan väli
set yhteydet muodollisesti katkesivat. Björkbodan ja Sunnanån omista
jaksi tuli nuori Anders Ramsay. Ennakkoluulottomasti ja rohkeasti hän 
ryhtyi jälleen uudistamaan molempien ruukkien laitteistoa, moraalisena 
tukenaan senaatin varapuheenjohtaja, 11 Hämen Hi rmui suutensa 11 Lars Gabri e J 
von Haartman . Toukokuussa 1857 hän sai luvan Suomen toisen putlaus-
ja valssilaitoksen perustamiseen ruukeilleen. Björkbodan lancashire
ahjojen tilalle suunnitteli vuori-insinööri Walfrid Brehmer valssi
laitoksen, jossa oli kaksi Högforsin ruukin valmistamaa tuoliparia. 
Valssilaitoksen käyttövoimana oli vesiratas. Myös hirsausuuni raken
nettiin Björkbodaan. Sunnanån kevättulville altista pajarakennusta uu
sittiin perusteellisesti ja siihen sijoitettiin putlausuuni,sulain
vasara, venytysvasara mm. laivatakeiden valmistamiseksi ja edelleen 
kaksi saksalaisahjoa. Molempien ruukkien rakennustyöt olivat valmiina 
1858. 

Kesäkuussa 1859 vakuuttamaton Sunnanån vasarapaja yhdessä 23 muun raken
nuksen kanssa paloi. Tulipalo ei kuitenkaan lannistanut Ramsayta, joka 
jälleen kerran ryhtyi modernisoimaan molempia ruukkeja. Björkbodaan 
valmistui uusi komea valssilaitosrakennus, jossa l isäksi oli neljä hitsaus
uunia, kaksi putlausuunia, Nasmuth-höyryvasara ja takomo. Laitoksen 
suunnitteli insinööri Wittenström, joka hieman aikaisemmin oli suun
nitellut myös Taalintehtaan vals s ilaitoksen. Vesivoiman käytöstä luovut
tii n lähes kokonaan ja ruukin kolmea höyrykonetta käytettiin Englannista 
t uodulla kivihiil ellä . Sunnan ån palon jäljiltä uudelleen rakennettuun 
pajaan sijoitettiin neljä kivihiilellä lämmi tettävää putlausuunia, su la in 
vasara, kaksi saksalaisahjoa sekä niihin liittyvä kankirautavasara. 
Uus i sta laitoksista huolimatta molempien ruukkien yhteinen tuotanto 
pysyi suhteellisen pienenä. Suurimmillaan se oli 1862, jolloin valmis
tettiin 8920 kippuntaa kankirautaa. Raal~-aineena käytettiin etupäässä 
englantilaista takkirautaa sekä vanhoja ratakiskoja. Ruukkitoiminnan 
ohella Björkboda oli suuri ja erittäin edistyksellinen maatilam jota 
hoidettiin englantilaisten viljelyperiaatteiden mukaan. 

Suuret , kent ies harkitsemattoman rohkeat investoinnit ja raudanhinnan 
laskeminen johtivat Ramsayn kestämättömään taloudelliseen tilanteeseen. 
Seurauksena oli vararikko 1863. Ramsay itse piti vararikkoon syyllisenä 
senaatin finanssitoimikunnan uutta päällikköä J.V. Snellmania ja hänen 
periaatteellista kantaansa: 11 Teollisuus, joka ei kannata saamatta valtion 
tukea, on keinotekoista. Se joutaa tuhoutumaan yhtä hytin heti kuin 
myöhemminkin 11

• -

Vararikkopesältä ruukin kuitenkin osti Anders Ramsayn äiti, sala 
neuvokseta r Charlotta Ramsay. Ruukkitoiminta jatkui pienessä mitta
kaavassa Anders Ramsayn johdolla vuoteen 1866. Uusi vararikko oli edessä 
1868. Nyt alkoi ruukkien nopea ja perusteellinen rappeutuminen. Björk
bodan ja Sunnanån ostanut ruotsalainen tilanomistaja G.H. Hamfeldt kaatoi 
r uukkien metsät lä hes kokonaan ja myi tehtaitten laitteet kirjakkalaan 
sekä Mathildedaliin. Seuraavina vuosina ruukit vaihtoivat use in omistajaa . 

Sunnanån kohtalosta antaa hyvän kuvan kirjassaan 11 Mui stoja l apsen ja 
hopeahapsen 11 Anders Ramsay käydessään ka tkeroi tuneena entisellä ruuk il
laan 1893: 
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"Kun olin n11n lähellä, että kuulin kosken kohinan, en voinut vastustaa 
kiusausta, vaan lähestyin sitä. Sinne ehdittyäni hämmästyin vielä enem
män. Tiesin tarkalleen missä vasarapajan paikka kosken rannalla oli, 
mutta nyt sain turhaan etsiä sitä. Koko tehtaasta ei ollut jäljellä 
pienintäkään jälkeä, vaikka Sunnanå aikoinaan oli ollut huomattavan 
suuri laitos, joka oli tarjonnut toimeentulon suurelle työläismäärälle. 
Ei edes Sunnanån kosken kivisestä padosta ollut säi lynyt mitään vaan 
vesi virtasi vapaana huuhdellen kalliopaasia. Sen nyt jotenkin käs itt i, 
että uunit ja savupiiput olivat hävinneet, mutta vaikeampaa oli tajuta, 
että koko harmaakivestä rakennettu tehdas oli kadonnut saman tien. 
Tuumiessani minne rakennuskivetkin oli voitu niin tyystin hävittää , 
katseeni osui joen toisella puolella olevan naapuritalon, Nordanån, 
navettaan. Näytti ilmeiseltä, että kivet oli myyty ja laahattu sen raken
nusaineiksi. Jotain hyötyä niistä sentään oli ollut. Koko tehtaasta 
ei ollut jäljellä muuta kuin yksi kaksikerroksinen kivi rakennus, j onka 
minä aikoinani olin rakennuttanut seppiä varten. Ol in nähnyt tarpeekseni. " 

Ruukkitoiminnan Björkbodassa suunnitteli aloittavansa uudell een Teijon 
ruukin entinen isännöitsijä ja osakas J.F. Schmidt ostaessaan ruukin 
1872. Vain kaksi vesivoimalla toimivaa naulavasaraa aloitti kuitenkin 
toimintansa suurista suunnitelmista huolimatta. Lähinnä paikkakunnan 
laivanrakentajille tarkoitettuja nauloja valmistettiin 1875-84 vuosit
tain noin 64 kippuntaa. Kilpailu konenaulojen kanssa teki yrityksen 
pian kannattamattomaksi. Myös pieni, 1867 priv ilegion saanut valimo 
toimi ainakin 1880-luvun alkuvuosina. 

Vanhaan Björkbodan valssilaitosrakennukseen perustettiin 1884 fil.tr i 
Otto Englundin ja ruukinhoitaja Gustaf Bergin toi mesta pieni manufak
tuuritehdas lähinnä maanviljelystyökalujen ja meijeriastioiden valmi s 
tamiseksi. Kolme vuotta myöhemmin tehtaan ja työväenasunnot vuokrasivat 
ins. Vilh. Peterzon ja C.F. Carlander. Meijeriastioiden saranarautojen. 
taloustavaroiden ja takeiden valmistaminen kannatti niin hyvin, että 
1897 tehdas siirtyi omiin , uusiin tiloihinsa Ke l lokosken ruukille. Björk
bodan nykyinen teollisuus sai alkunsa 1904, kun Mathildedal in ruuk in 
isännöitsi jä Edvard Frisk osti ruukin ja muodosti Björkboda Bruk Ab
nimisen yhtiön. lukkojen ja saranoiden va lm istamiseksi . Jo 1920-luvul l a 
Björkboda työllisti jälleen 80 henkeä ja sen lukoilla oli hyvä maine. 
Uudet tehdasrakennukset valmistuivat 1924. Tällä hetkellä lukkotehdas 
on osa Wärtsilä Oy:tä. 
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Kimitoöns Minkfoder Ab:n tehdasrakennuksen alapuolella on runsaasti 
rakennusjätettä (tiiltä, pe l tiä) ja vasarapajarakennuksen paksujen 
seinien harmaakivisiä alaosia . Myös s l agia on kosken etelärannalla 
runsaasti. Myöhemmin koskissa entisen vasarapajan alapuolella on ollut 
pieni voimalaitos. Myös siitä on vain betoniset ulkoseinät jäljellä . 
Ruukinpaikan lähiympäristössä kosken molemmilla rannoilla on runsaasti 
kivijalkoja ja myös runsaasti jalopuita sekä villiintyneitä istutuk
sia. Pääruukista Björkbodasta Sunnanån erottaa laaja viljelysmaisema. 
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Vuosina 1646- 1902 toiminut Fagervi.k oli ain0 1830- luvulle 

asti osa laajemmasta ruukkikokonaisuudesta . Ruukin perusti 

Billnäsin onintanut Carl Billsten . Hänen poikansa Carl Billsten 

nuorempi lisäsi kolmanneksi Skogbyn masuunin ja 1700-luvulla 

Hisingin veljekset joksikin aikaa myös Taalintehtean ja Björk

bodan . 

Omistaj i ensa mukaan Fagervikin historian voi jakaa kolmeen 

jaksoon : Billstenien vuosiin 1646- 1691, heidän perillistensä 

aikaan vuoteen 1723 ~ekä Hisingien/Hisingerien kauteen siitä 

eteenpäin . 

Tiedot Billsten~en kaudel ta ovat niukat. Ruukki luotiin 

vähittäin runsaan vuosikymmenen kuluessa. :Masuuni valmistui 

perustamisvuonna ja kankivasarapaja - vasara ja kaksi ahjoa -

pari vuot t a myöhemmin. Billnäsistä siirrettiin vuonna 1 655 

toinen vasara ahjoineen.f;tt' S amana vuonna vuok:t:attiin ,joessa ol 

lut ta.lonpoikien seha . Vuosisadan lopussa . oli ~äytös~:ti oma sa

ha. Viimeistä~n 1670- luvulla oli masuunin yhteydessä valimo . 

Tiedot ruukin työntekijöist~i samalta ajalta osoittavat nyös 

manufakTuuripajan toimineen . Tulipalojen tiedetään tuhon~een 

elintarvike- ja hiilive.rastoja vuosina 1663 , - 71 ja -83 versi

naisten tuotantorakennusten ilme isesti säilyessä vaurioitta. 

Vuonna 1681 rakennettiin masuuni uudestaan sekä padottiin joen 

yläsuu vesipulan helpottamiseksi. 

Veden ohella pulaa oli myös malmista . Masuunin käyttcj oli 

ajoittaista ja vnlillä toinen vasaroistakin seisoi . Billstenit 

louhitut t ivat mr1 . Lohjan Ojamoa , Karjaan Svarve.rbölcti sekä 

Inkoon Långvikia . r,fyöher:Jinin 1700- 1800- luvuilla kotimaisen :·:!.al

min hankinta ulottu i lähiympäristön lisäksi Helsingin seudul

le ja ~iläntisen Uudenmaan saaristoon. Koko ruukin toiminnan 

ajan tärkein malmilähde oli kuitenkin Tukholmam saariston Utö, 

Jossa ruukki oli osakkaana. 

Pagervikin alkuk~nenien tuotanto nnyttää olleen varsin 

vähäistä. Vuosittain valmistettiin kankireutPa noin 100 ja tak

kirautaa noin A50 kippuntaa (15 ja 67,5 tonnia). Tuotannon vä

häisyys wn. vaikeutti työntekijöiden toimeentuloa. Kankiraudas 

ta muodostui ajan mittaan ruukin tärkein tuote ja 16qQ- 1uvullr 
-

E9~ ~u~+~~t0k2t~o noAt~~t~~r 600:ota 900:äKn kipountean (90:stä 
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135:een tonniin). Huamattavin vientisatama oli Tallinna . 

Carl Billsten nuoremiJ.an perillisten eikana alkoi Pagervi

kin kolmekymmenvuotinen rappio. Siihen vai ku tt ivat niin riidat 

ja luottovaikeudet kuin nälkävuodet, sota ja n un t onne-ttor:m.u 

det. Aiemnin Suomen 11 paras ja tärkein" ruukki t odettiin 16'00-

lu~un lopulla tuottamattaoaksi sekli kruunulle et tä omistPjil 

leen . Laitokset vuonna 1699 v_uokrnnnut Robert Helleday sai .ruu

k i n joksikin åikaa toimirnaen. Sota ku itenkin katkaisi 

kaupan Tallinnaan , rutto verotti vuosina 1710- 11 ruuk\:iyhtei 

söä 200 : lla hengellä , manufaktuuripaja paloi vuonna 1712 ja 

vuotta myöhemmin Suomen miehi ttäneet veniiläiset täydensivät 

hävityksen. Paikka oli 1720- luvun alussa m~an t asalla, vain 

saha oli korjauskelpoinen , 

Billstenien ja heidän perillistensä ajan ruukkiympäiis 

töstä ei ole kartta - aineistoa . Täm~ vaikeutta a ympäristön re

konstruoimista ja t uo tantolaitosten paikantamis ta . Jo topogra

fia kuitenkin rajaa mahdollisuudet vähiin. Ruukki s ijaitsee 

nykyisestä _Bruksträsketistä nerenlahte e n virtaavan vähävetisen , 

mutta yhteensä 24 metriä putoavan joen ä ärellä . Sen neljällä 

koskella 1.700- luvul ta lähtien vallinnut t ilanne vastannee 

1600-luvunkin rakennusten ryhmitystä . Vain myllyn ja sahan 

paikat näyttävät aikojen kuluessa vaihdelleen . 

Billstenien perustamien ruukkien siirtyminen Hising in vei~ 

jeksille vuonnB 1723 oli tyypillinen esimerkki v a lt i on kannus

taman rum t salaisen pääoman lisääntymisestä Suomen puolen teol 

l isuudessa. Pääosakas Mikael Hising ol i tukholmalainen suur

porvari ja hänen veljensä Johan upseeri. Hisingi t ostivat Fa

gervikissa l ähinnä potentiaalisia arvoja, koko r uukk ihc:m oli 

luotava uudestaan . 

Vuonna 1724 valmistui ylempi kankivasarapaja kaksine eh

joineen, vuotta myöhemmin nippuvasarapaj a samoin kaksine uu

neineen joissa kunma~- sakin oli kaksi V8rs inaista a~1joa eekä 

vuonna 1726 masuuni. Näistä meillä on ensi~.äiset v a r mat tie

dot ralcen~rusmateria.alistP: molemmat pajat olivat k9ko.nRan ki 

yestä. Vastaava_a tietoa rei ole ensimm~.ken kerra n vuonna 1730 

me.ini tusta ale7:wasta kankl.vas;arapaj asta. 

Jo viimeks i mainittuna vuonna ruukin tuotanto siirtyi 

uusille urille. Fagervikissa ryhdyttiin tuottamc'lan Puot·sissa 

vain joidenkin l aitosten valmistam~a t inattua läkkipeltiä. 

Kankiraudan tnonta lakkautettiin ja sen sijaan yläpajsss8 taot

tiin ainesrauta joka alapajassa muokattiin varsinaiseksi pel -

----~ -"::1.~ ------· 
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liksi. Tinausta v arten oli erillinen rakennuksense. Uusi tuote 

sai manufaktuuritak8iden tavallis t en vapautusten li 2äk~i yli 

määräisiä tullihelpotuksia~ Läkkipellin vuosittainen valmistus 

ja myynti e i kuitenkaan yli~tänyt 250 kip~unt~a (37 , 5 tonnia ) 

ja 1730- luvun l opussa ruukki sai uudestaan oil:euden myös Ll50 

kip~unnan ( 67 , 5 tonnin) kankirautetaontaan. 

Ruukin uudelleenperustaminen aiheutti nui t<1 kin muu to}~s ja 

niin ruukkiyhteisö ssä kuin sen fyys isessä ympP...!'istössä . Aiem

mista työntekijöistä oli vein muutems jäljellä . Läkkita onnan 

käynnistäminen toi Fage rvikiin ulkomaista leimaa , sill :i. ty0n

tekijöi tä tuotett iin Euroopen läkintuotannon keskuksesta Sak

sista. Uude t omistajat a loittivat 1800- luvlin puoliväliin jatku

neen ruukin maaoma isuude n kartut ta!!lisen mr:1. . sysien s c:ennin tur

v aamiseksi . Maataloustuotteita riitt i myös vientiin . Ruukin 

puine n p äär akennus v a l mistui 1720-luvulle. Jo 16~0 -luvulta käy

tössä olleelle kirkkopaikalle val mistui puinen ristikirkko 

vuonna 1737. Tuo tantorakennuks iata jouduttiin masuuni vuonna 

1740 muuttamaan kuivewnalle paikall e ja kyu~enen vuotta myö

r a k e ntamaan uusi tinaamo palossa tuhoutuneen tilalle , sekin 

" sopivammal l e paikalle " . 

Fagerv~kin suurin kukoistus osuu Liikaelin pojan Johan Hi

s ing in, aateloituna ~isinger , vuosiin 1756- 91. Johan Hisinger 

a loitti uransa vuorikollegion virkamiehenä ja tällöin hanki

tuilla t i edo illa oli merkitystä ruukin voimakkaassa uudistami

sessa ja tehokkaassa hoidossa . 

Vuo sina 1758-69 valmistuivat uudet kanki~, :pelti- ~s nip

puvåsanipaj åt , masuuni sekä kahdella ki.viparilla 

va r u s tet t u my l ly . Kaikk i rakennukse t oliva t kivestä . Saha si

jaitsi aiv an peltivasarapajan yläpuo l el l a saman padon yhteydes 

sä. Kaikkien patojen mainitaan olleen kivestä , millä t arkoitet 

teneen kivil l ä täytetty j ä ja laudoilla mahdollisesti vuorattuja 
. . 

hirsiarkkuja , joita kivimuurit mol ewni n puolin reunus tavat . 

Ruukilla on myös mainittu eri tyine~ hionl a i tos ( sl.ipverk ) - ole

tettavast i nippuvasaran yht ey dessä - s e k ä kuusi rakermusta 

( motstugor) vali~uott ien valmistukseen . Ruot s in 1700-luvun vuo

ri~emian ja - mekani ikan merkkihahmo Sven Rinman o sal listu i ruu 

kin kehittämiseen l ähettämällä sen omi stajalle useita ajanmu

kaisia laite- ja rakennusp iirustuksia. 

J ohan Hi singerin aikanq ~Pryahtui tuot antorakennusten OS8l

ta vielä joitakin muutoksia . Vuonna 1775 palo tuhosi ainekin 

pel tivasaran hiilive.rastoineen sekä työväenrskennuksia . Uusi 

paja , hiilivarasto j e. työntekijöiden "wnningshus" olivP.t vPl -
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:r'tiine. seuraavana vuonna. Tiilinen tinauslait os, jonka ..L • i, OlSeen 
kerr okseen varattiin työntekijöiden asuintil oj n , vslrlistui 

vuonna 1787. 
I>,Iainitun Sven Rinmanin Bergvierks Lexiconis ta (I , 1'7l 8) 

ja hänen poikansa Cerl Rinmanin natkakertomukse sta (1?94) saP. 

e rihomnisen kuvan Fage rvikin pe -.l intuotanno sta . Saksilc=tiseen 

tapaan taktirauta taottiin'ns. gleich- vasaralla suoraan e i

nesraudoksi, joka samassa pajassa tasoitetti i n p e l ~ivaseralla 

varsinaiseksi pelliksi. Tinaemista ja siihen liittynytt~ oeit 

taamista ja kiillottamista varten oli eltait e, uunej e ja kui

va.ust iloja. 

Läkkipellin menekki vaihteli koko sen tuot~nron ajan suures

tikin ja mainitun kankirautaoikeuden lisäksi ruukki s a i vuonna 

1782 luvan tarpeen niin vaatiessa muut t aa läkin tuotanto tavel

liseksi kattopelliksi. Kukoistavinta läkin t uotanto oli sait

senvuot i sen sodan aikana saksilaisten t uottajien ollesPa pojs

sa Euroopan markkinoilta sekä 1790-luvulla , jolloin Fa6ervik 

oli sen a i no? ~uottaj( R~otsissa. 

Myös muitten kuin tuotantorakennusten osalta r uukin ilme 

muuttui 1700- luvun lopulla voimskkaasti. Kusta.vilai st;.r;rppinen, 

C.F.Schröderin suunnittelema kolm.ikerj·'o!::sinen päi-i rakennus val 

mistui vuonna 1773t sen siipirakennukset 1760 - j a 1780-luvuilla 
vv\) 

sekä läheinen koJflkerroks i nen vilj amakasiini vuonna 1763l Toi':s-, 

ta si:pirakennusta lukuunottamatta rakennusaineena ol i tiili. 

Kirkon yhteyteen rakennettiin tapuli, Hisingerien sukuhauta j a 

harmaakiviaita. Fagervikin puutarha ja pui sto eksoottisine 

istutulesineen saivat alkunsa. Vuosisadan lopulla ruukkiyhtei

söön kuului no in sata t aloutta ja 500 henkeä. 

Johan His i ngerin toimien tuloksena; ruukki oli saanut asun, 

joka suureksi osaksi y):lä tänään on sille leimal linen. Ruukin

kadun työväen asuin- jR varastorakennukset ovat kuitenkin j'=ir

jesti"iän hänen poikansa Michaelin a.jalta (1791-1824) . Oletetta

vasti tänä aikana Dyös tapahtuivat pienet muutokset patojen E:i

jainnissa . U:usia rakennuksia ol ivat lisäksi kaksike r roksinen , 

tiilinen talli (1802), päirakennuksen l isärakennus ' (1791 , myö 

hel!ffi1ät lisät 1843 ja - 95 ) sekä puiston itäpuoliselle kukkulRl

le rakennettu näkotorni. 

Fagervikin viimeiselle vuosisadalle oli tyypillistä kernp

pa ilu heiken tyviä tuotantoedellytyksiä ja kiristyvää kilpeilua 

vastaan . Ero Ruotsista merkitsi pellin markkinoiden menet ~ ä-
: 1 • • 1 -_ .) 

mistä, vanhentunutta tuote~totekniikkna t a qntaa ~ ei ksnnrt -
. . . ) _) . ·. J -. 
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1810- luvun lopussa . Vuosisedan puolivälin molemmi~ p: . .wli!l Fri

diolf !Usinger teki v iimeiset yritykset mwm tuotannon ~j r->r,rn.u

keistamiseksi ja tehostamiseksi. 

Masuunia häiritsi jatkuva hiilipula jA sen k~yttö~ oli jo 

1700 -luv~n lopulta supistettu Skogbyn hyveksi . Vuosina 1777- 7 8 

vuorokausi tuotento oli korlcGirnmillaan 2 . 7, vuonna 1827 V~"i.n 1 . 8 

ja 1835 3 . 5 tonnia . Vuosittainen puhallus leski ~än~ aikana 

noin 130: s t a muutamaan kymmeneen vuorokaut een. r:rasuunil l e siir

r ettiin 1830- luvun lopussa Skogbystä ns . Widholmin puha l luslai 

t e . Hiilipulan helpottamise 1-:r.i rake :1~ ·Ftti~r. '.1.:i .:"l itJ' l.~ :i t vuo~j_no 

1PJ7- 38 je - 41. Malmin pcsutu~se ssa siirryttiin samoihin aikoi 

hin maakuopista erityiseen pasutusuuniin . Nasuuni j~i kaikesta 

huolimatta pois käytqstä vuonna 1853 . 

Kankire.udan taontaa uudistettiin asentamalla y lävasaral

le 1840-luvun alussa Holmgrenin puhalluskone lämminilmalaittei

neen . Koneesta oh:attiin putki myös nippuvasarapejean . Yläva

saran molemmat saksalaisahjot purettiin vuonna 18~2 ja korvat

tiin franc h e - comte - ahjolla . Samalla rakennett iin uucestaan jo 

1760-luvulla pajan itäsivulla sijainnut labhir~kennus . Uusi ah

jo vastas i 2/3 : sta kankirautatuotantoa . Aika~se~~in oeltivase 

rana toimineessa a l apajassa e i tehty merkittäviä uudistuksia 

ja sen ainoan saksalaisahjon käyttö lope tettiin vuonna 1872 . 4 

Kanki~audan vuosituotannoksi jäi 1200 kippunt Pa sen oltua, 

e deltäneellä ky~~envuotiskaudella 1600 kip puntaa (1 80/ 2AO ton

nia). Ylävasara ja samalla Fagervikin varsinainen ruukkitoimin

t a pysähtyi lopullisesti vuonna 1902 . 

Nippuvasaran tuotanto oli 1700-luvulta lähtien yhä ene ne

v ästi jäänyt Fagervikin omaan käyttöön. Valopilkkuja ol iva t 

ajoittai nen myynti Venäjälle j a Turun laivanveistämöill e . Vii 

me vuosisadan lopulla ei pajan vuosituotant o ollut keskimää

rin kuin n . 70 k i ppuntaa (10.5 tonnia ). Vuoden 1902 jälkeen pa 

ja toimi vie l ä kartanon kotitarvekäytössä vuoteen 1926 . 

Ruukin y l imenovaihetta raudanjalostuksesta jo 1800- luvun 

l opul ta yhä hallitsevammakai nousseeseen maatalouteen helpot 

ti osaltaan vuosina 1890- 94 myllyn y l äpuol elle, aie~aan maauu

nipadon yhteyteen rakennettu saha . 

Uykyisin Fagervik on maamme edustavin es iteollisen a j 8n 

raudanjal ostukseen liittyv~ kokonaisuus ja kuvastaa hyvin 

Ruotsi(-Suo.rne)n ns . klassisen ruukkitoiminnan , 1700- luvun ym-



päristää. Tämän jälkeen tehdyt muutokset olivat varsin v"=.häi

siä eikä keskittyminen maatalouteen ole 1900- luvullakaa n antn 

nut aihettt:l kovin aktiivisesti puuttua ruukkiympäristöön tai 

sen rakenr.uskantaan. 

Brukstr~sketistä lähtevän joen suussa olevan padon van

himmat osat lienevät Michael Hisingerin e.j a lta . Patoluukut ja 

- aukot on kuitenkin 1960- luvun alftssa kokona an uu sittu betoriE

ta vnlamalla. Heti padon alapuolella sijaitsee vuonna 1758 ra 

kennettu kankivasarapaja . Siihen johtanut vesiränni sekä pajan 

kattorakenteet olivat hävinneet jo 1920- luvulle tultaessa. Run

saan metrin vahvuiset harmaakiviseinät sekä ränniä kannattanut 

kiv.iarkku ovat säilyneet. Pajassa oleva karikirautavasara alasi

mineen, vesirataksineen ja ratastukkeineen on maassamme ainut 

l aatuinen. Vasara , jonka puuosia on jatkuvasti kulumisen myötä 

uusittu edustaa puhta.asti 1700- luvun tekniikkaa. PuG.osat OV8t 

pä;-:osin vuodelta 1889. Vasarakonst ruktio on osittain pahacti 

lahonnut mutta sen rakenne on edelleen selvi tettFi.vissä. l~es8.l

lä 1982 suoritetuissa kaivauksissa saatiin esille paj2an 

1860-luvun alussa sijoitetun ahjon, sen kipinähuoneen ( gnister

huset) sekä puhalluskoneen perustukset. KankivasarapajEm etelä

päädyssä sijaitseva ns . j ärnboda on todennäköisesti sama. raken

nus joka erottuu jo 1760- luvun kartassa. Labbi , seppien tauko

rakennus . on sen sijaan hävinnyt. Järnbo dan eteläpuolel l a voi-~ 

erottaa 1900-luvun ensi~mäisellä kymmenellä puretun hiilivarac

ton perustuksia . Varas ton paikka oli pysynyt samana ainakin 

1760- luvulta lähtien . 

Näiden alap~olella 1 mutta joen länsirannalla sijaitsee 

vuonna 1765 valmistunut nippuvasarapaja . J oen töyräs kankiva 

sarapadolta nippuvasaran padolle on kylmämuurattu harmaakivi

lohkareista. Jälkimmäisestä padosta on jäljellä kivinen sivu

muuri sekä puujäänteitä. Ränni on !}ävinnyt ja sen harmnPkivi

nen perus sortp.~,~ tvltse paja lai tteineen on Fagervikin par

haiten säil ynynuotantoon liittyvä interiööri . Pajan kat t o 

muoto on viime vuosisadalta . Seinät ovat kankivasArapajan ta 

paan· yli metrin vahvuista harmaakivimuuria. Sisällä on ränni , 

puhrllusratas , vasararataa tukkeineen , itse vasara teline ineen 

ja alas i mineen , uunit joissa kummassakin kaksi ahjoa , nelje.stä 

käsitaealasimesta kaksi , työpenkki, hyllyjä ja kameroita , kreP

na sekä ilmapuhallukseen liittyviä rakenteita . Kesän 1981 kai

vauksissa otettiin talteen mm . työkaluja. Pajan yleisasu vas

taa 1700-luvun tilannetta vaikka yksityiskohdat m6nin osin ovat-
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kin nuorempia . 

NippuvasBrapajnn luoteispuolella, sen ja pij~raken~ukseen 

johtavan tien vH.lissä on 1700 -luvulla sijainnut kolme pieneh

köä raken~usta ja viljelty meatil kku . Tilanne s ä ilyi ilsei~es

t}- 1830- luvulle . Uämä rakenr.ukset korvanneestD h iilivE>rRs-:-osta 

on perustukset jäljellä. Varasto uusittiin perusteellisest i 

viimeisen kerran 1880-luvulla. Kartanoon vievält~ t ieltä on V8 -

rastoon johtanut kaksi siltaa . Varaston pohjoispuolisessa rin

teessä on j~änteet tien suuntaisesta mutta s it~ a l en pane sijP i n -

neesta pengerryksestä sekä kankivase-

rapajalle johtaneista portaista. Nippuvasarapajen tuntumas~P . 
on 1800-luvun lopulla .rEJkennetun apurakennu.t::sen perustukset . 

Ale~man kanki- ja peltivasaran padon nykyinen asu on tu

l os 1800-1900- lukujen korjauksista ja muutoksis ts . I ~- · c vuo::::.;.L::;. 

1763 rakennetusta pajasta on vain rauniot jäljellä. Rakennus on 

hävinnyt vuosien 1896-1913 välillä. Raunioiden yläpuolella on 

perustukset ja noin 50 vuoden ikäinen vesiratas vuonna 1951 pu

retusta rakennuksesta , jota viimeksi on käytetty pärehöylänä. 

Ensirrunäinen maininta tällaisesta laitoksesta on 1870- luvun e.lus -
• - · _j 

ta. Pajan raunioiden alapuolella, joen Viyräällä Inkoo- Snapper

tuna - tien tuntumassa on vuonna1776 rakenne ttu peltikattoinen 

tiilirakennus, ns . folkets badhus. Kyseessä on ehkä vuonna 1776 

v almistunut , jo edellä rnaini ttu "vJåningshus" . Joen toisella raN

nalla maantien vieressä sijaitsee tinaamo vuodelta 1787 . Läk!.:f 

pellin valmistuksen loputtua se toimi nmkin pappilana ja nykyi

sin Fiinä toimii kauppa . Rakennuksen julkisivut , huonejako jR 

monet rakenteelliset yksityiskohdat ovat hyvin s~ilyneet . Ti

nausprosessiin li i t tyneitä välineitä ei sen sijaan ole ta llella. 

Tinaamon tuntumassa sijainnut, joidenkin tietojen mukaan 1700-

luvulta periytynyt kyläsepän paja purettiin 1970-lv un aluE'sa. 

Masuunin aluetta hallitsee 1890- luvun a l ussa rakenne ttu 

saha , joka pääosin on säilyttänyt alkuperäisen asunsa ja lait

teensa , mm . · raamisahan . Rakennuksen alaosat ovat harmaakiveä , 

yläosa puuta, pärekatto on 1930- luvulla v a ihdettu pe lt iin . 

Turbiinin nykyinen vesiränni on 1950-luvulta . Saha on edelleen 

kotitarvekäytössä . Siitä kaakkoon johtaa vajaan sadPn metrin 

mittaiset kuljetusradan jäänteet . Alueen pato l ienee saanut ny

kyisen asunsa sahan rakennustöiden yhteyde~-sä . Padon alapuolel 

la on säilynyt masuu nille j ohtan·een rännin kiviperusta . Nykyi

sin sen pnnllä kulkee 1910- luvulla sähkölaitokseks i muutetun , 

vuodelta 1769 olevan myllyn betoniränni . Mylly ön 1900-luvulla 

saa nut betoniset ja puiset lieärakennukset kylkeensä . 



ro . .., 
~ 
GJ 
(!) 

+> ::s 
0 
rl 
ro 

+> 
cu 
(.1) 

~ 

:ro 
~ 
~ 

·rl 
..c! 
:c.U 
rl 

·rl 
rl 
0 

:cj 
.. p 
r.::l 
·rl ... . 
• ,.. 

• 
0 
CO 
..--

~ 
·rl 
0 
~ 

CO 
0) 
Cll 
::s 
p. 
0 
rl 

s::: ::s 
:> ::s 
rl 

1 
0 
\..C 
(}\ 
..--

• . . 
rl 
0 

ro 
+> 
l=l 
Cj 

~ 
Cl.l 
::s 
s::: 
s:::: 
(!) 

~ 
rj 
H 

0 
..-'<: 
0 
V ...... 
s::: 
ro 
rl 
·rl 
8 

* 

• 
l!\ 
...-
..--

s::: . 
...; 
0 
>::: 

aJ 
·rl 
(.!1 

~ 
;:J 
>::: 
~ 
(!) 

~ 
ro 
H 
0 
+' 
u1 
aS 
H 
c:l 
:> 
ro . .., 
1 

0 
~ 
rl 
::s 

1 
~ 

·rl 
::s 
Cl.l 
ro 
:,\l 
•,-j 

:> 
~ 

+> 
+> 
·rl 
·rl 
rl 

l=l 
::s 
::s 
rl 
·rl 
ro 
~ 
0 
rl 

Vuonna 1767 valmistuneesta· ja 1880- luvulla lopul~isesti 

puretusta masuunista on säilynyt parinetrinen piipun pätkä ja 

ö. 

ose. perustuksia . Alunperin masuuni oli noin 9 meh··iä korkea • 

.Masuuni ja sen ns . :r:aastupa olivat harmaakivestä , masuunin krPns

sf tiilestä . .. )Lähin vertailukohde on Skogbyn hier.1an nu orempi 

laitos. Mesuuni in liittyi 1~00-luvun l opulta lähtien eri llinen 

vase ra malmin rouhimiseen. Viere 5. sistä va rastoista on kahta pi

detty jatkuvasti kunnossa j a kolmannesta , 1930- luvulla puretus

t a on säilynyt parimetrinen kiviperusta . gi ili- ja pasutusuunit 

purettiin 1800- luvun l opu lla . Ede l lisen ( edellisten? ) sijainti 

ei ole tiedossa, mutta mahdollisesti _jälkimmäisen jäänteitä on 

t ava t tu maauunille laskeutuvan tien kohdalla. 

~.1asuunin yläpuolella sij a.innut , vuonre 1833 viimeisen kerran 

täysin uusi t t u hiili~arasto puFettiin 1970-luvun alu ssa . Peru~~

tukse t ovat näkyvissä . Maasto ssa varaston yläpuolella erottuu 

aikaisemman tielinjan penger . Tieltä puGotettiin sysilastit 

v arastoon ja varastosta edelleen seuraavan töyrään a.lla · seis

seeseen masuuniin . Masuunin viereisten varastoj en takana on 

malmikasa ja alempana joen mut k assa , sahalta tulevan r a d e n tun

tumassa suuri kuonareuna inen kuoppa , ns . sl2ggropet . 

Muista kuin r audanjalostu kseen s uoranaisesti liittyvistä 

rakennuksista v o i tässä erikseen mainita vain tärkciwmät . Ruu

kin molemmat 1700-luvun päärakennukset , vuosilta 1726 ja 1772-

73 ovat säilyneet . Vanhempi , ns . Blåsås siirrettiin nykyise lle ' 

paikalleen 1780- luvull'a ja on ilmeisest i si i t ä pitäen toiminut 

ruukin- ja tilanhoitajan asunt ona . Rakennusta l aajennettiin 

1850:-luvulla. Uudemman pää- ja sen sivurakennust.en tur."!;un:2.ssa 

on säilynyt ~2 . vi~ j aTiakasiini (1 763) , puuliiteri (1 843 ) ja 

talli (1 802 ) ,parin muun talousrakennuksen tultua puretuiksi. 

Tiiliseen , k aksikerroksiseen talliin sisustettiin 1 930-luvulla 
'-V 

muutama asvnto , nykyisin se toimii varastona j a vaunu.i·nu.seona . 7F='" 

?uistoalu e ulottuu kah tena osana ruukin rakennusten itä

puolella maantieltä noin k ilometrin pohjoiseen . Jo en itäran

nall a on hoidettu puutarha- japuistoalue jonka as u or.. vähitel

len muo t outunut parin sadan vuoden kuluessa . Leimallisin on 

v i ime vuosisadan i l me . Kasvista sisäl tää lukuisia harvinai~tmk

sia . '.ri · .. n; ~.-Ll..Oc ~:~--::... :~nt: oltlssa pur ettiin suurin osa 1840-luvun 

kasvihuoneista. Puiston itäsivul l a johtavat pengerrykset kohti 

kalliota , jolla 1930-luvulla pal anut näkötorni , ns ~ kastelli 

sijaitsi . Toinen puisto . käsittää l eajan:· metcärnäisen alueen 

päärakennuksesta pohjoiseen . Puistossa sijaitsee kii:J.&laistyy-



linenhuvimaja 1700,lu\~n lopulta ~ ns. labyrintti - rap9eutu

nut puistokäytävien sok~elo kivite.s~Et~ineen ja ka:navineer: -

sekä pari 170;)-luvun talousrakennu~::t a. 

0 

Fage rvikin satamapaikkoja tunnetaan kaksi, niitä on tosin 

saattanut olla ehe~~änkin. Kuljetukset hoidettiin sekä o~illa 

että muilta rahdatuilla aluksjl la . Varsinaisana satanana toini 

ruuk i n etepuolinen merenlahti , Fagervik . Sen r antavarastot , sj:-:5 -

bodat mainitaan l ähte i ssä jo 1600- luvulla . SeuraPV8n vuosi s adan 

alussa paikan käytön es tivät tien sulkeneet talonpoikien pel

t otilkut . Sen sijaan s~t~~ana käy~A~~iin Fagervikin ja BecRa-. 
vikin välisen salmen matalaa , tul vivaa rantaa . Tämä epätyydyt-

tävä til anne ratkesi ruukin hankittua hallintaansa koko lahden 

r annat. Vuosisadan jälkipuolistolla olivatkin lahden mol emrnct · ·· 

rannat sjöbodien kohdalla käytöss~. Pohjoisran~alle on säily- _ 

n yt h irsinen , kaksikerroksinen varastorakennus sekä tois~~ 
pistol a i turin pe r ustukset . YläpuJlella sijaitseva, r akennusta 

0 :1 :'::äyte tty lTI.tll. laivurien asuntona. Etelä rannalla on ruoh ottu

nut malmikasa j a mainitun $Rlmen kohdella kivilait~~~ · Sjöbo-

dilta no in 5 km itään sijaitsi ruukin laivanveistämö. 

Ainakin 1700-luvulta lähtien oli F agervikilla yhdistetty 

l aivurien asunto j a krouvi sekä varasto myös Barösund in poh

j oispään Villholmal la . Vi i me vuosisadan alusta ol eva matkakert6-

mus maini t see myös vastarannalla säilytetyn ruukin malmikasojn . 

Rakennukset, joista e d e llinen oli keksikerroksinen olivat py:-

tyssä vielä tämän vuosisada n a l ussa . 

Tavaraa saatettiin kuljettaa proomuilla a i n a joen alajuök

s un ns . slussbodille, joita 1700- luvulla oli kolme j a viime v uo 

sisadan lopulla enää yks i. Kul jetus täi·H tä ede l leen i t se r uukj l

l e tapahtui härkävankkureilla . Viime vuo sisRdan lopussa seissyt 

kaksikerroksinen hirs ivarasto puretti i n vuonna 1957 . 

Fagerviki n lähiympäristössä on vedeh täyt t ämin ä muutama 

• 

sen käyttämä" kaivos . Karjaan Svervarböle oli käytössä 1()60-

luvulta vuoteen 1702. Inkoon LångvikissP sijaitsee kolmessa pai

kassa yhteensä viisi kaivoBaukkoa , joita louh i t t iin 1660-, 1770-

ja 1840- 60-luvuilla . Inkoon Lågntisissä Michael Hisinge r louhitut t i 

1800- luvun alussa esiintymää , joka ristiriitaisten t i eto jen mu

kaan s i sälsi kuparia t ai hopeaa . 

Ruukin käyttämien sysimiilujen paikkoja on r.1Rhdollista jäl 

jittää paike.nnimistön ja paik\·ckuntala isten tietojen avulla . 

Edell iset viittaavat I nkoon nykyisellä alueella par i±hkymmane en 
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kohteeseen , jhlkirnmäis t en avulla. pä~s~ee suttrempiin l ukuihin. 

I.Ii i l uj e. l öytyy ve.rmasti myös nee.purikun tien nykyisiltä Aluei l
ta . 

Ruuk i lla oli vi ime istätin 1800- luvun jälkipuoliskoll a omF , 

yhä hoidettava hautau srnaPnsa , joka sijaitsee I~kooseen menev~n 

maa:ntien var1·essa r:.0in ~ilome"trin ruukil ta it~iin. 
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FISKARSIN RUUKKI (FISCHERS, ALSVIK) 

Fiskarsin ruukin perusti hollantilaissyntyinen turkulaiskauppias Peter 
Thorswöste. Koska hänen omistamansa Mustion ja Antskogin ruukit masuu
neineen olivat hankalien kuljetusmatkojen päässä sisämaassa, päätti Thors
wöste perustaa uuden masuunin lähemmäksi meren rantaa. Ruukinpaikaksi 
hän valitsi Thorsbyn kylän Fiskarsin talon mailla olevan kosken hieman 
yli kolmen kilometr in päässä Pohjan lahdelta Antskogista etelään johta
van tien varrella. Malmi a kulj ettavat proomut pääsivät jokea myöten aivan 
ruukinpaikalle saakka ja myös vesivoimaa oli riittävästi. 

Fiskarsin masuuni (myös nimiä Fischers ja Alsvik käytettiin 1600-luvul
la) sai vuorikollegiolta perustamisprivilegion l okakuussa 1649. Masuu
nin lisäksi Fiskarsiin sai privilegion mukaan perustaa myös kankirauta
vasaran· ja manufaktuuripajan. Masuuni ja vasarapaja rakennettiinkin heti 
kosken länsirannalle lähelle toisiaan. Sensijaan manufaktuuripaja valmis
tui vasta 1658. Jo muutaman vuoden kuluttua se paloi eikä pajaa enää 
rakennettu uudelleen. Myös vasarapajan paikka osoittautui huonosti vali
tuksi ja jo 1660 se siirrettiin noin kilometrin päähän Fiskarsin ylem
män kosken rannalle. Masuunin sulattama malmi kuljetettiin Pohjankuruun 
lastauspaikalle Utöstä Ruotsista mutta myös muutamia sulatuskokeita koti
maisilla malmeilla tehtiin Peter Thorwösten toimesta 1600-luvulla. Ruuk
ki työllisti 1660-luvun puolivälissä 14 henkeä. 

Antskogin ja Fiskarsin ruukit sai isältään perinnöksi Johan Thors~~~te 
1669. Fiskarsissa oli tällöin jo kaksi kankirautavasaraa ahjoi neen, mutta 
mol emmat lopettivat toimintansa 1690-luvun alkuun mennessä. Niitä korvaa 
maan Johan Thorwöste perusti uuden suuren Joan (Juvankosken) ruukin Itä 
Suomeen Kuolemanjärven pitäjään lähelle Viipuria . Ruukki valmistui 1687 
ja myös Thorswöste itse muutti asumaan Joan suureen ruukinkartanoon. 
Alku näytti lupaavalta sillä Ruotsi-Suomen rajalinnoitukset olivat hyviä 
Fiskarsin sulattaman ja Joan takoman raudan kuluttaj ia. Jo 1704 venäläi 
set kuitenkin hävittivät maan tasalle Joan kanki- ja l evyvasarat sekä 
kuusi manufaktuuriahjoa. Kahdeksan vuotta myöhemmin sota lopetti myös 
Fiskars in masuunin toiminnan . 

Ruukkitoi minta Antskogi ssa ja Fiskarsissa jatkui uudel leen vasta 1731, 
kun sukuperä ltään skotlantilaissyntyinen tukholmalaiskauppias John 
Montgomerie osti ruukit. Fi s karsin 1686 perustuksiaan myöten uudelleen 
rakennettu mutta jo osittain luhistunut masuuni rakennettiin jälleen 
uudelleen 1733. Vuotta myöhemmin Montgomeri e aloitti uudelleen raken
netussa Antskogi ssa valloonitaonnan ja Fiskarsin sulattama malmi oli 
tästä syystä enimmäkseen Dannemorasta. Masuuni oli rakenteeltaan epä
onnistunut sil l ä se jouduttiin kokonaan rakentamaan uudelleen 1737. 
Samana vuonna Montgomerien ruukkiyhtiöön Suomessa oli liitetty myös Kos 
ken ja Kullan ruukit. Ruotsissa hän omisti mm. Skebon, Forsmarkin ja 
Lännan ruukit. 

Taloudellisiin vaikeuksiin joutuneelta Montgomerieltä hänen s uomalai
set ruukkinsa siirtyivät 1759 aluksi kauppahuone Charles ja William Tot
tielle. Kolme vuotta myöhemmin ne tulivat osaksi kauppaneuvos Robert 
Finlayn ja ratsumestari John Jenningsin suurta ruukkiyhtiötä. Suomessa 
siihen kuuluivat laajimmillaan Fiskarsin, Antskogin ja Kosken lisäksi 
myös Männäisten, Kimon, Oravaisten ja Orisbergin ruukit. 

Fiskars iin valmistui heidän aikanaan jälleen kokonaan uusi, entistä suu 
rempi masuuni ja vanha revittiin. Uus i masuuni oli kokonaan kivestä (van
hemmat ol ivat ilmeisesti multahirsirakenteisia) ja sen rinnat olivat 
ran skal aiseen tapaan holvatut. Mas uunin päällä oli tiilinen kranssi-
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rakennus, jossa oli rautaiset kattotuolit. Malmi ja hii li nostettiin 
kranssille nostolaitteen avulla. Samaan aikaan rakennettiin myös uusi 
pato ja malminmurskain. Masuuni ei jostain syystä ollut rakenteeltaan 
täysin onnistunut ja pian (1771) rakennettiin jälleen uusi. Holvatuista 
rinnoista luovuttiin ja ne korvattiin tavanomaisemmilla paksujen tuki
rautojen kannattamilla. Fiskarsin masuunin tuotanto oli 1767-70 vuosit
tain keskimäärin noin 1550 kippuntaa. Ruukki sulatti kahdenlaista raaka
ainetta, Dannemoran malmia Antskogin valloonipajaa varten ja Kosken sak
salaistaontaan soveltuvaa Utön malmia. 

Suomen ruukkien asemakaavallisen kehityksen tutkimuksen kannalta mie
lenkiintoinen suunnitelma on Fiskarsissa asuneen Suomen ylimasuunimes
tari Bengt Qvistin 1764 laatima "yleiskaava" ruukin tu levaa rakenta
mista varten. Sille oli tyypillistä pyrkimys tiukkaan aksiaalisuuteen 
ja pitkän viivasuoran ruukinkadun aikaansaaminen. Qvistin suunnitelma 
toteutui vain osittain, mutta mm. Fiskarsin vanha konttorirakennus ja 
myöhemmin päärakennus sekä alemman ruukinkadun varrella olevat rakennuk
set on sijoitettu hänen osoittamilleen paikoille. 

Kauppaneuvos Finlaystä oli 1762 tullut ruukkiyhtiön kaikkien suomalais
ten ja mm. Ruotsin Gimon, Ortalan, Skebon ja Robertsfarsin ruukkien sekä 
Herrängin kaivoksen yksinomistaja. Jo 1771 hänen toimintansa päättyi 
varar ikkoon . Amsterdamilaisen Hasselgrenin kauppahuoneen kautta ruukit 
siirtyivät 1783 tukholmalaiselle tukkukauppias Bengt Magnus Björkmanil
le. Hän oli vanhaa värml!antilaista ruukkisukua ja omisti jo ennen kaup
paa useita ruukkeja Ruotsissa. 

Björkmanin aika toi mukanaan suuria muutoksia Fiskarsin ruukin toimin
nassa. Jo 1779 Antskogin epätaloudelliseksi osoittautunut valloonitaonta 
oli lopetettu ja se korvattiin kahdella Fiskarsiin rakennetulla kanki
rautavasaralla tavanomaisine saksalaisahjoineen. Morasta kotoisin ole
van taala ilaismestari Anders Mattsonin johdolla rakennettiin Fiskarsin 
ylemmän kosken rannalle, vanhan vasarapajan paikalle, kaksi kivistä 
kankirautapajaa. 

Vielä merkittävämpi uudistus oli kuparinjalostuksen alkaminen myös Fis
karsissa . Jo 1757 oli Kiskon Orijärvellä löydetty kupariesiintymä, jota 
seuraavana vuonna myös ryhdyttiin louhimaan. Finlayn aikana (1765) oli 
Orijärven malmin jalostamiseksi jo perustettu Kärkelän kupariruukki, 
joka muiden Finlayn ruukkien mukana siirtyi Björkmanil le. Kun myös kaik
ki Orijärven kaivoksen osakkeet vuoteen 1783 mennessä olivat Björkmanin 
omistuksessa, alkoi "kuparikausi" kaikissa hänen Etelä-Suomen ruukeis
saan. Aluksi perustettiin Antskogin toimintansa l opettaneeseen vallooni
pajaan kuparin kasarruslaitos . Pian lopetettiin kankiraudan taonta myös 
Koskella ja vasarapaja korvattiin kuparisulatolla. Jatkuvasti kohoava 
kuparin hinta vaikutti myös Fiskarsin raudantuotantoon. Toinen ruukin 
kankirautavasaroista hävitettiin 1802 ja sen ti lalle rakennettiin saman
lainen kuparisulatto kuin Koskelle. Samana vuonna myös Fiskarsin masuu
ni lopetti hiilenpuutteen vuoksi toimintansa. Kokonaan ei raudantaonta 
Fiskarsissa loppunut, sillä jo 1789 ruukki oli saanut luvan tuoda Ruot
sista takkirautaa. 1800-luvun alkuvuosina Fiskarsin vasaralla ja yhdellä 
ahjolla oli kuitenkin enää vain 460 kippunnan vuosittainen taontaoikeus. 

Suomen sodan jälkeen B.M. Björkman päätti jäädä Ruotsiin ja myi suoma
laiset ruukkinsa 1815 pojalleen Bengt Ludv igille. Viimeksimainittu puo
lestaan myi Pohjanmaan ruukit edelleen veljelleen. Bengt Ludvig Björk
manin aikana Fiskarsista tuli ruukkiyhtiön keskuspaikka ja hän ryhtyi 
rakentamaan sinne nykyistä komeaa kolmikerroksista kivistä ruukinkar
tanoa. Vanhan masuunin lähelle rakennettiin 1818 kivinen tehdasrakennus 
kuparivasaraa varten; 1822 sen yhteyteen lai tettiin myös kuparivalssi 
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kuparilevyn valmistamiseksi. Sen SlJaan kuparimalmin ja raakakuparin 
sulatus lopetettiin Fiskarsissa ja vain kuparin viimeinen puhdistus
vaihe, kasarruslaitos ahjoineen, säilytet tiin. Sen yhteydessä toimi myös 
pieni uuni kuparipitoisen kuonan ja jätteen uudelleensulattamiseksi. 

Huonot suhdanteet, suuri päärakennus ja muutenkin ylellinen elämä pakot
ti B.L. Björkmanin myymään kaikki ruukkinsa ja kaivoksensa. Ostajaksi 
hän sai 1822 turkulaisen apteekkari John Jacob Julinin, joka on suoma
laisen ruukkihistorian kenties edistyksellisin, monipuolisin ja ennakko
luulottornin yrittäjä. Julin (aateloituna 1849 von Julin) oli tunnettu 
myös monista uraauurtavista yleishyödyllisistä aikaansaannoksistaan (mm. 
Suomen ensimmäinen säästöpankki, entimmäinen lancashire-koulu). 

Myös Julinin ajan alkupuoli oli kuparinjalostuskautta. Vähitellen kui
tenkin Orijärven malmi, tehostetusta louhinnasta huolimatta vähen i. Samaan 
aikaan myös kuparin maailmanmarkkinahinnat laskivat. Puhdasta kuparia 
valmistui Fiskarsissa 1823-29 vuosittain noin 315 kippuntaa. Ruuki lla 
taottu kupari myytiin etupäässä suomalaisil le kuparisepille. Kun Fiskar
siin vuonna 1832 valmistui hienotakomo , perus t ettiin sen yhteyteen myös 
kuparisepänverstas, erikoisalanaan viinapannut. 

Orijärven malmin ehtyminen johti jälleen raudanvalmistuksen elpymiseen 
Julinin ruukeissa. Hänestä tulikin pian maamme ruukinomistajista in nok
kain ja tarmokkain kotimaisten vuorimalmien etsijä ja käyttäjä . Kupari
esiintymien lisäksi hän louhi yli kahtakymmentä rau t amalmiesiintymää 
Etelä-Suomessa. Merkitykseltään tärkein näistä oli Kiskon Malmberg. Kos
ka kotimaisia vuorimalmeja oli vaikea saada myydyks i muille ruukinomis
tajille, Julin perusti kaksi uutta masuunia, toisen Kaskelle (1834) ja 
toisen Trollshovdaan (1840). Niiden valmistama t akkirauta taottiin ·~~luksi 
etupäässä Fikarsissa. 

Jo 1823 Julin oli ottanut uudelleen käyttöön myös toisen kankirauta
ahjon Fiskarsissa, jolloin ruukin taontaoikeus nousi 603 kippuntaan. 
Samaan rakennukseen sijoitettiin 1843 myös nippu- ja kaksi naulavasa
raa. Vidholmin puhalluskone oli asennettu jo 1829. Kun Jul in 1845 osti 
myös Latokartanon ruukin, kasvoi hänen ruukkiensa kankiraudantuotanto 
suuresti. Myös Fiskars takoi 1848-57 vuosittain noin 1228 kippuntaa kan
kirautaa. 

Fiskarsin vanha, käytöstä jäänyt kuparisulatto oli jo 1824 muutettu pie
noismasuuniksi kotimaisten rautamalmien koesulatusta varten. Se rakennet
tiin 1826 uudelleen kupu-uuniksi, valutöitä varten . Piippu oli aluksi 
296, myöhemmin 355 cm korkea. Uusi komea kivi nen valimorakennus valmis
tui Fiskarsin ylemmän kosken itärannalle 1836. Si inä oli kaksi kupu
uunia ja suuri nostokraana. Valimon alkuvuosina sen tuotteet oli pää
asiallisesti tarkoitettu omaan käyttöön (hammasrattaita, koneenos i a, 
rouhinlaitteita jne), mutta myös jonkin verran myyntiin tarkoitettuja 
tuotteita valettiin (patoja, paistinpannuja, helloja, hautaristejä j ne) . 

John Julin oli monilla opintomatkoillaan mm. Ruotsiin ja Englantiin tutus
tunut hienotaeteollisuuteen ja päätti perustaa hienotaepajan myös Suo
meen. Arkkitehti C.L. Engelin suunnitelmien mukaan rakennettiin 1831-
32 tiilinen pajarakennus, johon sijoitettiin karkea- ja hienotakomo, 
viilaamo ja edellämainittu kuparisepänverstas. Työkalut, mallit ja mes
tarit hankittiin Eskilstunan ja Skultunan rauta- ja teräsmanufaktuuri
laitoksista. Laitoksen johtajaksi saapui 1840-luvun alussa Sheffieldistä 
englantilainen Eduard Hill, mukanaan joukko ammattitaitoisia englanti
laisia seppiä. Hänen onnistui parantaa hienotaepajan tuotteiden laatua 
huomattavasti ja niillä oli hyvä kysyntä Pietarissa, Riikassa ja Tal
linnassa. Päätuotteena olivat pöytäveitset, mutta paja valmist i myös 
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kaikkea kynsienpuhdistajista ja nastoista harppeihin ja korkkiruuvei
hin. Jo 1830-luvun puoli välissä hienotaepaja työllisti 17 henkeä . 

Julin perusti myös Suomen ensimmäisen varsinaisen konepajan. Laitos sai 
privilegion marraskuussa 1837. Yhtiökumppaneikseen Julin sai skotlan
tilaisen mekaanikon David Cowien ja ruotsalaisen piirtäjän Anders Tha
lus Ericssonin. Molemmat olivat aikaisemmin työskennelleet "Ruotsin ko
neenrakennuksen isän" Samuel Owenin :~konepajassa Tukhol massa ja Cowi e 
oli myös naimisissa hänen tyttärensä kanssa. Molemmat saapuivat Fis
karsiin 1837 mukanaan joukko ruotsalaisia työläisiä. Samana vuonna val 
mistui entisen kuparihytin paikalle tiilinen pajarakennus. Konepaja sai 
heti huomattavia tilauksia ja jo 1837 se työl list i 40 henkeä. Valimo 
ja konepaja saivat 1837 valmistettavakseen Finlaysonin Tampereelle raken 
nettavan suuren tehdasrakennuksen 90 takkirautai sta pylvästä ja halkai
sijaltaan 8,3 m suuruisen rautaisen vesirattaan, aikanaan Euroopan suu
rimman. Vuosina 1834-44 konepaja val misti Suomen ensimmäiset kotimaiset 
laivahöyrykoneet (mm. "Helsingfors" ja "Suomi" -nimisiin aluksiin), useita 
maahöyrykoneita (mm. Littoisten verkatehtaaseen), puhalluskoneita (mm. 
Vantaan, Kosken ja Latokartanon ruukeille), lämminilmalaitteita, myl ly
laitteistoja jne. Myös Fiskarsin oma, 1837 paikalleen asennettu ja yhä 
säilynyt suuri kolmisylinterinen kaksitoiminen puhalluskone oli sylinte
reitä lukuunottamatta ruukin omaa valmistetta (sylinterit teki Matalan 
konepaja Ruotsissa). 

Ericsson & Cowie päättivät 1842 perustaa oman kilpailevan konepajansa 
Turkuun ja pettynyt Julin sai jatkaa yksin. Laitosta laajennettiin yhä 
ja 1845 sen laitteita täydennettiin hitsausuunilla ja tavanomaista suu
remmalla kankirautavasaral la . Erityisesti Saimaan kanavan rautaiset port
ti- ja siltarakenteet työllistivät konepajaa 1840-luvun l opul l a ja 1850-
luvun alkupuoliskolla. Myös maataloustyökalujen, kuten puimakoneiden 
erityyppisten aurojen, hevoskiertojen, silppuharava- ja kylvökoneiden 
valmistus tuli 1850-luvulta alkaen yhä tärkeämmäksi osaksi konepaja
toimintaa. 

John Julin kuoli maali skuussa 1853, jättäen jälkeensä viisi lasta. Perin
nönjakoa ei Julinin toivomuksesta tehty heti vaan nuorimman pojan täysi
ikäisyyteen saakka ruukkeja hoiti holhoojahallitus apteekkari Erik Juli
nin johdolla (nimellä "Ruukkiliike John von Julin"). Toiminta jatkui 
John Julinin aloittamalla tiellä ja esimerkiksi koti maisten malmien lou
hinta jopa kohosi kaksinkertaiseksi. Vasta ruotsalaisen malmin vienti
kiellon kumoaminen 1857 johti Fiskarsin ka i kkien kaivosten hylkäämi-
seen 1860-luvun puolivälin .jälkeen. 

Ruukkiyhtiö sai 1857 privilegion putlaus- ja valss i laitoksen rakenta
miseen Fiskarsin jo rappeutuneen kankivasarapajan ja sen saksalais
ahjojen tilalle. Laitos rakennettiin seuraavana vuonna Finspångin ruu
killa Ruotsissa työskennelleen rakennusmestari W.Wenströmin suunnitel
mien mukaan. Punatiilisessä, 47 m pitkässä ja 25 m leveässä rakennuk
sessa oli valmistuttuaan neljä putlausuunia, kolme hitausuun ia (tyyppiä 
Ekman) ja kaksi valssiriviä, kummassakin kolme valssituoliparia. Vals
situolit olivat Fiskarsin omaa valmistetta, mm. laitteisto hankittiin 
Finspångin ruukilta. Uusi laitos valmistui epäedulliseen aikaan ja oli 
kovan kilpailun vuoksi pitkään kannattamaton. Fiskarsin kankiraudalla 
oli kuitenkin erittäin hyvä maine, erityisesti Venäjällä. Kankirautaa 
valmistettiin 1860-76 vuosittain keskimäärin 6953 kippuntaa ja 1877-
84 jo 12231 kippuntaa. Pääosa takkiraudasta tuotiin Kosken, Trolls
hovdan ja Teijon masuuneilta, pieni osa Ruotsista. 

Myös konepajatoimintaa laajennettiin syksyllä 1853 ho lhoojahal l ituksen 
toimesta ostamalla ja uusimal la kap teeni Carl Otto Ramstedtin samana 
vuonna perustama Hagnäsin konepaja Helsingissä. Tästä huol imatta myös 
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Fiskarsin konepaja jatkoi, koska sille oli perustamisen yhteydessä myön
netty poikkeuksellisen huomattavia tullipoliit t is i a etuja. Vielä 1850-
luvulla konepaja valmisti muutamia höyrykoneita, mm. Nuutajärven lasi 
tehtaalle ja Forssan puuvillatehtaalle. Tuotannon painopiste suuntau
tui kuitenkin yhä selvemmin maataloustyökaluihin. 

Ju li nin perinnönjako tehtiin 1866, vaikean taloudellisen tilanteen val
litessa ruukkiyhtiössä. Vanhin poika Emil Lindsay von Julin sai omis
tukseensa tärkeimpinä pidetyt laitokset; Fiskarsin, Antskogin ja Kär
kelän ruukit sekä Orijärven kaivoksen. Käytännössä kuitenkin kuparin 
louhinta ja jalostus oli jo kannattamatonta malmin loppumisen vuoksi. 

Jo 1870-luvun alussa E. L. von Julin oli suurissa taloudellisissa vai
keuksissa ja käytännössä vararikkotilassa. Hänen velkojansa, vuorineuvos 
Albert von Julinin johdolla, hallitsivat Fiskarsia 1875-83. Orijärven 
kaivostoiminta lopetettiin 1882 ja seuraavana vuonna myös Fiskarsin ka
sarruslaitos tuli tarpeettomaksi. Sen tilalle rakennettiin slagiti ilinen 
aurapaja jossa oli aluksi kuusi ahjoa, pieni höyryvasara ym. laitteis
toa. Ruukin kuparivasara oli lyhyen aikaa toiminnassa vielä 1886, mutta 
pian sen jälkeen rakennus otettiin muuhun käyttöön. Vanha konepaja paloi 
ulkomuureja lukuunottamatta 187~ mutta rakennettiin heti uudel leen. 

Uusi "Fiskars Aktiebolag" -niminen yhtiö perustetti i n 1883, pääosakkai 
naan yhä edelleen Julin-suvun jäsenet. Ruukkitoiminta tehostui kun lä
hellä sijaitseva Aminneforsin valssi- ja matrinlaitos 1891 ostettiin 
Fiskars-yhtiölle. Seuraavana vuonna Fiskarsin ja Pohjankurun lastaus
paikan välille, myöhemmin myös Aminneforsin ruukille, rakennettiin ka
pearaiteinen rautatie helpottamaan tuotteiden kuljetusta. Myös Fiskar
sin oman valssilaitoksen laitteistoa uusittiin jonkin verran. Vuonna 
1891 laaditun kuvauksen (Uusi Suometar) mukaan laitoksen neljästä put
lausuunista kaksi toimi puuhiilellä, kaksi kivihiilellä. Jokaisen put
lausuunin vieressä oli pystyhöyrykattila. Niiden tehtävänä oli antaa 
käyttövoima sekä val ssilaitoksen että aurapajan höyryvasaroille. Kes
kellä salia oli kolme höyryvasaraa, kaksi pienempää (toinen Fiskarsin 
omaa valmistetta, toinen vanha Finspångin ruukilla tehty) ja yksi suuri 
(Taalintehtaalla valmistettu). Karkea- ja hienovalsseja käytti 1886 asen
nettu 40 hw Schwankrugin turbiini isoine vauhtipyörineen. Edelleen vals
si 1 a i toksessa oli kaksi Ekmanin "hi i 1 itornime 11 ausuuni a" ( hi tsaus uuni a). 
Laitoksen ulkopuolella oli tiilinen puunkuivausuuni. 

Fiskarsin konepaja valmisti jo 1891 11 erilaista auratyyppiä. Seuraa
vina vuosikymmeninä auroista tulikin Fiskarsin ruukin tärkein tuotan
nonhaara. Jo 1910-luvulla valmistettiin vuosittain noin 13000 erilaista 
auraaja 1920-luvun puolivälissä noin 36000. Aurapajan tarpeisiin raken
nettiin tällä vuosisadalla useita uusia tehdasrakennuks i a. Välil lä kan
nattamaton hienotaepaja valmisti sotavuosina Venäjän armeijan tarpei
siin mm . piikkilankasaksia. Fiskarsin ruukki työllisti 1894 noin 250 
henkeä ja koko ruukkiyhteisön suuruus oli 1050. 

Aminneforsiin valmistui 1930 uusi suuri valssilaitos ja seuraavana vuon
na lopetti Fiskarsin valssilaitos toimintansa. Jo vuosisadan alussa oli 
putlauslaitos käynyt epätaloudelliseksi ja ainakin 1904 uuneista vain 
kaksi oli toiminnassa. Kokonaan putlaaminen lopetettiin 1917 ja vals
silaitoksen raaka-aineet tuotiin Aminneforsin matri nuune i lta . Nykyisin 
Fiskarsin ruukilla tuotetaan yhä auroja ja hienotakeita, mutta teolli
nen toiminta vanhalla ruukinpaikalla on viime vuosina vähitellen supis
tunut. 



Fiskarsin ruukki (liite) 

Fiskarsin ruukki sijaitsee laaksossa, jonka keskellä virtaa Degersjön 
järvestä Pohjan lahteen laskeva Fiskarså. Joessa on noin ki lometrin etäi
syydellä toisistaan kaksi koskea, joiden molempien varrella on 1600-
luvulta alkaen ollut raudan ja kuparin jalostukseen liittyviä laitoksia. 
Kosken keskivaiheilla Fiskarsåhon liittyy toinen pienempi joki, josta 
käytetään nimiä Rissla- tai Hhorsby-joki. Tämän joki haaran varrella ei , 
tiiliruukkia ja puimalaa lukuunottamatta, ole ollut tuotantorakennuk
sia. Koko Fiskarsin joki laakso on kasvill isuudeltaan erittäin rehevä 
ja puistomainen. Erityisesti monisatavuotisten jalopuiden j a puurivien 
osuus maisemassa on suuri . 

Maastomuodot ja koskien välinen etäisyys ovat os ittain vaikuttaneet sii
hen, ettei Fiskarsin ruukin asemakaavallinen rakenne ole monista yksit
täisistä komeista rakennuksistaan huolimat ta erityisen selkeä tai yh
tenäinen. Ruukin rakennuskanta voidaankin jakaa kahteen osaan, Ylä- ja 
Alaruukkiin, joihin molempiin kuuluu tuotantorakennu ksia ja ruukinkatu. 

Vanhimmat ruukkitoimintaan liittyvät rakennukset ovat sijainneet Fis
karsin alemman kosken rannalla. 1800-luvun alussa purettu viimeinen ma
suuni on sijainnut joen länsirannalla jokseenkin nykyisen konttorin, 
1888 hienotaepajaksi rakennetun tiilisen rakennuksen paikall a. Joen vas
takkaisella rannalla on alunperin ollut murskainvasara, myöhemmin ku
parivasarapaja. Nykyiseen tehdasrakennukseen sisältynee osia 1818 raken
netusta kivisestä vasarapajasta . Fiskarsin 11 Alaruukin 11 nykyinen rakenne 
on pääpiirteissään sama kuin ylimasuunimestari Bengt Qvistin 1764 laati
massa ruukin rakentamissuunnitelmassa. Hänen suunnittelemastaan pitkästä 
viivasuorasta masuunilta koilliseen suuntautuvasta ruukinkadusta ei kui 
tenkaan tullut sellaista pienten puisten työväenasuntojen ja navetoiden 
molemmin puolin reunustamaa kujaa kuin alunperin lienee oll ut tarkoitus. 
Sen sijaan katu sai selvän empireleiman John Julinin vilkkaan rakennus
toiminnan ansiosta. Tien itäpuolelle valmistui hänen aikanaan kaks i ko
meaa tiilistä kaksikerroksista työväenkasarmi a, toinen C.L.Engelin ja 
toinen J.E.Wiikin suunnittelemina. Niiden viereen, myös Qvistin suunni
telmassa osoitetulle paikalle, rakennutti Julin suuren tiilisen talli-
rakennuksen. · 

Selvemmin Qvistin suunnitelmia toteutui ruukin konttorirakennuksen ja 
myöhemmin myös päärakennuksen sijoituksessa. Konttorirakennus, joka val
mistui 1765, muistutti alkuperäisessä asussaan suuresti paremmin säily
nyttä, hieman nuorempaa Kärkelän ruukin päärakennusta. Rakennus sai nyky
asunsa 1911. Fiskarsin tiilisen ruukinkartanon rakennustyöt aloitettiin 
Bengt Ludvig Björkmanin aikana 1816. Uusklassistisen kolmikerroksisen 
komean rakennuksen suunnitteli intendentti Charles Bassi ja se valmis 
tui sisustustöitä lukuunottamatta 1818. Ruukinkartano katettiin valmis 
tuttuaan Fiskarsin omaa tuotantoa olevalla kuparikatol la. 

Suomen ruukkihistorian tärkeimpiin rakennusmuistomerkkeihin kuuluvat 
11 Yläruukilla" olevat valimo, konepaja ja puhallushuone. Maamme ensim
mäistä konepajaavarten rakennettu punatiilinen kaksikerroksinen tehdas
rakennus kosken länsirannalla valmistui 1837. Se on osittain yhä teol
lisuuskäytössä mutta rakennuksen museointia on myös suunnitel t u. Itä
rannalla oleva 1836 rakennettu tiilinen val1'i:morakennus on jätetty tyhjil
leen ja huonokuntoisena purku-uhan alaiseks i. Val imon kupu-uunit on pu
rettu mutta muutoin rakennus on mielenkiintoinen teollisuushistorialli
nen nähtävyys. Konepajan alapuolella olevassa samoin tiilisessä 1859 
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rakennetussa puhallushuoneessa on yhä 1837 osittain Fiskarsissa, osit
tain Matalassa rakennettu suuri kolmisylinterinen puhalluskone, myös 
se ainutlaatuinen Suomessa. Vain puhalluskoneen vesiratas on hävitetty. 
Yläruukilla on lisäksi useita nuorempia tehdasrakennuksia. Vain pieniä 
osia 1858 rakennetusta valssilaitoksesta on säi lynyt. Konepajan 1850-
luvulla rakennetussa entisessä konttorirakennuksessa on Fiskarsin hi s
toriasta kertova museo. 

Yläruukilla on toinen Fiskarsin ruukinkaduista, ns. "Akerraden". Katu 
sai nykyisen asunsa John Ju linin aikana 1820-30- luvuill a. Tällöin kadun 
toisella puolella ollut navetta- ja liiterirakennusten rivi puretti in 
ja myös kaikki asuinrakennukset joko rakennettiin uudelleen tai perus
korjattiin. Kaikki säilyneet kahdeksan hirsistä pienehköä työväenasuntoa 
ovat punamullattuja ja enimmäkseen katettu Fiskarsin omaa val mistetta 
olevilla kattotiilillä. Akerradenin kokonaiskuvaan kuuluvat oleellisena 
osana vanhat lehtipuurivit . 

1800-luvun jälkipuoliskolla Fiskarsin työväenrakennukset sijoitettiin 
etupäässä vanhojen ruukinkatujen ulkopuolelle terveellisempinä pide
tyille kukkulanrinteille. Rakennustyyppi muuttui myös suureks i kaksi
kerroksiseksi puukasarmiksi. Tämän aikakauden työväenasunnoista komeimman 
ryhmän muodostaa ns. 11 kulla", val ssilaitoksen työläisille 1850-luvun 
lopulla rakennettu kolmen kasarmin, leivintuvan ja talousrakennusten 
kokonaisuus maisemalli sesti näkyvällä paikalla korkeahkolla kukkulalla. 
Myös myöhempien vuosikymmenten työväenasuinrakentamisesta aina näihin 
päiviin saakka Fiskarsissa on hyviä esimerkkejä. 

Erityisesti John Julinin aikana Fiskarsista kehittyi huomattavan suuri 
maataloustila. Hänen aikanaan, 1830-luvun alussa, rakennettu C.L.Engelin 
suunnittelema navetta on purettu, mutta 1914 rakennettu komea tiili
navetta antaa hyvän kuvan Fiskarsin ruukin tästä toimintamuodosta. 
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FORSBYN RUUKKI , liite 

Forsbyn vanha rautaruukki on sijainnut Artjärven Pyhäjärvestä Pernajan
lahteen laskevan vuolaan Forsbyjoen kahden alimman kosken rannalla. 
Ruukinkosket ovat hieman alle kilometrin etäisyydellä toisistaan. 

Ns. Yläruukista on säilynyt vain vähä isiä raunioita vasarapajoista ja 
voimakanavista. Ruukkiin on kuulunut kaksi patoa, joista ylemmän hirsi
arkkurakenteita on tullut esii n nykyisen sillan vieressä. Patoarkkujen 
täytteenä on käytetty mm. masuunikuonaa. Koskimai sema on huomattavasti 
muuttunut ruukinaikaisesta. Kaksiosaisen kosken itäinen haara, varsi
nainen ruukinkoski, on nyt kuivillaan, kun taas 1700-luvun lopulla padot
tuna olleen läntisen vuolaan koskenhaaran rannalla on vielä tä llä vuo
sisadalla toiminut suurehko mylly . Molempia jokihaaroja on myös louhi
malla levennetty ja syvennetty. Ruukinpaikan vieressä saarella on pie
nehkö hirsinen asuinrakennus, jonka mahdollisesti voi ajoittaa 1700-
luvun loppupuolelle. Asuinrakennuksen länsipuolella pellolla, vanhojen 
hiilihuoneiden paikalla on runsaasti sysiä. Nykyinen valtatie 6 Kouvo
laan on peittänyt alleen kosken itäpuolella ol lei den kahden hiilihuo
neen ja seppäinasunnon paikat. 

Forsbyn Alaruukki on ollut ruukkitoiminnan varsinainen keskus. Vanhan 
ruukinpadon paikalla on yhä edelleenkin tukevatekoinen, säännöllisistä 
lohkokivistä tehty pato (ilmeisesti 1800-luvun loppuvuosikymmeniltä). 
Pqdon yläpuolella joen ylittää s iltaa myöten vanha Turun-Viipurin maan
tie, joka ruukin alueella noin 2,5 km matkalla on poikkeuksellisen hyvin 
säilyttänyt vanhan linjauksensa ja luonteensa. Päätiestä haarautuu kos 
ken itärannalla vanha Yläruukil l e ja Kouvolaan johtava tie, joka alku
osaltaan on kauniisti ko ivuj en reunustama. 

Forsbyn raudantuotantorakennuksista masuuni ja mylly ovat olleet kosken 
itärannalla, saha ja vasarapaja l änsirannalla (tilanne 1784 kartalla). 
Näistä rakenteista vain masuunista on vähäisiä näkyviä rauni oita, muut 
ovat jäljettömiin hävinneet tai peittyneet myöhempien teollisuusraken
nusten alle. Rauma-Repolan tehdasrakennusten rungon muodostaa 1914 ra
kennettu tiilinen höyrysaha. 

Forsbyn suur i, maamme ehkä komein jugendtyylinen kartanolinna valmis-
tui 1908 useita kymmeniä vuosia aikaisemmin palaneen ruukinkartanon pai
kalle. Päärakennuksen eteläpuolella on laaja, osittain istutettu, osit
tain luonnonvarainen pu i stoalue (Paul Ol sson), johon sisä ltyy myös 
Askelin-suvun suuri hautakappeli läheisen mäen päällä . Kartanoraken
nuksen itäpuolella on kaksi konttori- ja asuinrakennusta, joista pää
rakennusta lähempänä oleva on mahdollisesti vanhaan ruukinkartanoon liit
tynyt s iipirakennus. 

Huolimatta huomattavan eri-ikäisestä rakennuskannasta Forsbyn ruukinkatu 
puustoineen on maisemallisesti yhtenäinen ja arvokas kokonaisuus. Sen 
varrella olevista rakennuksista vanhin on joen partaalla hieman eri llään 
sijaitseva entinen pappilarakennus. Sen vanhimmat ovat ovat ilmeisesti 
1780-luvulta mutta rakennusta on myöhemmin laajennettu. Mahdollisesti 
1700- luvun lopulta on myös pieni ns. voudin asunto maanteiden risteyk
sessä. Suuri n osa kadun varrella olevasta rakennuskannasta on 1800-luvun 
viimeisiltä vuosikymmeniltä tai 1900-luvun alusta. Maisemallisesti hal 
litsevalla paikalla on kaupparakennus vuodelta 1920. Varsinaisen ruu
kinkadun ulkopuolella pohjoiseen johtavan tien varrella on ksksi jugend-
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henkistä virkailijataloa vuodelta 1910. 

Kosken länsirannalla ns. kuninkaanmäellä ja vanhan maantien varrella 
on useita suuria työväenkasarmeja vuosisadan vaihteen tienoilta sekä 
eri-ikäistä pienimittakaavaista työväenasuinrakentamista, jonka van
himmat rakennukset ajoitetaan 1700-luvul le . 



FORSBYN (KOSKENKYLÄN) RUUKKI 

Fo rsbyn ruu kki oli järjestyksessä toinen niistä lukuisis t a ruukkihank
keista, joihin vuori kol legion varapresidentti, Turun läänin maaherra, 
vapaaherra Lorenz Creutz nuorempi Suomessa ryhtyi. Ensimmä i nen hänen 
perustamistaan ruukeista, Leht i sten masuuni Mietois issa (pri vil egio 
1675) rakennettiin valmiiks i mutta se tuhoutui kevättu l vassa jo ennen 
tuotannon al oitt amista. Tätä menetystä korvaamaan hän sai syyskuussa 
1682 luvan perustaa masuunin ja kaksi kankivas araa ostamansa Forsbyn 
räl ssisäterin ma ill e Pernajassa. Vuonna 1686 ruukkia laaj ennetti in nel
jällä ahjolla va ru st etu lla nippuvasara lla ja vuonna 1690 mai nitaan 
Forsbyssä valmistetun myös terästä. Viimeksimainittuna vuonna määrät
tiin ruukin vuosittaiseksi taonnaksi 900 ki ppuntaa. Raaka-aineenaan 
Fors byn ruuk ki käytti aluks i Dannemorassa s ijainneen Björs tan kaivok
sen ja Utön saaren malmeja. Creutz itse asui isänsä rakennu t t amassa, 
vuonna 1683 valmistuneessa Sarvilahden komeassa kartanolinnassa, noin 
10 km päässä Forsbystä. Ruukin toi mintaa johtivat isännöitsijät. Ruu
kin työntek ijöis tä suurin osa tuli Ruotsista. Vuonna 1694 ruukilla 
työskenteli ainakin masuunimestari, kaksi kankirautaseppää, yksi teräs
seppä, neljä ni ppuseppää , se i tsemän seppärenkiä, yksi hyttirenki, kak
si panostajaa , yksi malminmurskaaja, ka ksi malminkuljettajaa, kaks i 
padanvalajaa, seitsemän hiilenpolttajaaja vi is i muu t a työnteki j ää . 
Sen lisäksi ruukkiyhdyskuntaan kuului aina kin isännöi tsijä, kirjan
pitäjä , saarnaaja, renkivouti , mylläri, sahaaja, kaksi perämiestä ja 
12 laivamiestä sekä useita mui ta työläisiä. 

Vuonna 168u ruu kin kanki vasarapa j a palo i . Koska vedenpuute ajoittain 
oli paho in häirinnyt ruu kin toimintaa, kunnostettiin pala neis t a vasa
roista aluks i vain toinen . Lorenz Creutzin kuo ltua vuonna 1686 Fors-
by jä i hänen leskelleen Hedvi g El eonora Stenbockille. Isonv i han ai kana 
ruuk ki tuhoutui lähes täydellisesti . Suurin osa rakennuksis ta po l tet
tiin ja säilyneet la itteetkin olivat pahoin l ahonneita. Ruukin uudel
leenrakentaminen sodan jäljiltä tapahtui suurimmaksi osaksi Lorenz 
Creutzin pojan majuri Carl Johan Creutzi n toimesta . Vasarapaja kaks i ne 
ahjoineen rakennettiin uudestaan ja luhis tunut masuuninpiippu uusittiin. 
Valt io t uki ruukin uudelleenkäyntiin saattamista myöntämällä sille pit
kiä vapaavuosijaksoja. Vuonna 1725 ruuki n uudeksi ai kaisempaa pienem
mäksi taontaoikeudeksi oli määrätty 600 ki ppunta a (jonka lisäksi ruu
killa oli 90 kippunnan ylimääräinen räl ss ivapaa taontaoi keus). 

Kevääl lä 1738 Forsbyn osti yhtiö, jonka osakkaina olivat tu kholmalaiset 
kauppiaat Johan Ludvi g Hoffman, Samuel Hjerpe (hänen tilall aan myöhem
min Will iam Mai ster) ja Johan Henrik Nohrström. Viimeksima inittu toimi 
myös ruukin isännöitsijänä. Uuden yh tiön toimesta ruukin to imintaa 
laajennettiin entisestään. Vuonna 1740 ruukil l a oli j älleen kaksi 
kankirautavasaraa, nippuvarasa ja kaksi naulavasaraa . Molempien kanki 
rautavasaroiden yhteinen taontaoikeus nostettiin vuos ikymmenen lopussa 
(1748) 1380 kippuntaan. Ruukin käyttämä malmi t uotiin t ähän aikaan 
lähes yks inomaan Utöstä , mutta jonkin verran kokeilt iin myös koti 
maista Sillbölen (Linders bergi n) ma lmia. Omassa masuu nissa valmiste
tun takkiraudan li säksi Forsby sai myös oikeuden t arvittaseea hankkia 
tak kirautaa Ruotsin Noran, Linden ja Vesterberg in kaivosp i ireistä. 

Pikkuvihan aikana kärsi Turun-Viipurin valtatien varrella sijaitseva 
ruukki jälleen huomattavia vahinkoja ja sen toimi nta oli pysähdyksissä 
vuoteen 1746. Vapaavuosien tuntuva jatkaminen nopeutti kuitenkin uudel
leen rakentam i sta. Vuoteen 1778 mennessä ruukk i ol i vähitel len kokonaan 
siirtynyt tukholmalaisen kauppaneuvos Lars Falckin omistukseen . Neljä 
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vuotta myöhemmin (1784) l aadittu kartta antaa hyvän kuvan ruuk in raken
nuksista Fal cki n aikana. Teollinen toiminta oli keskittynyt kahden 
erillisen, noin kilometrin päässä toisistaan sijaitsevan kosken ran
nalle. Ylemmän kosken vesivoiman varaan Hammarbacka-nimiseen paikkaan 
oli sijoitettu moelmmat kankirautavasarat kosken vastakkaisille ran
noille. Hammarbackasta kertoo Hipping vuonna 1817 il mestyneessä pitä
jänhistoriassaan, että jo ruukin perustamisen yhteydessä sitä oli 
louhittu ja räjäytetty kankivasaroiden saamiseksi kosken rannalle. 
Myös osa sepistä asui tämän kosken lähellä. 

Alemman ruukinkosken itärannalla oli masuuni ja mylly, l äns i ranna lla 
nippuvasarapaja (ja todennäköisesti myös naulavasarapaja) sekä saha. 
Länsirannalla oli myös ns. 11 Pitkätalo 11

, Falckin rakennuttama suuri 
seppien asuinra kennus . Itärannalla kallion päällä oli vuonna 1688 
rakennettu puinen ruukinkirkko. Kirkko oli malliltaan taitekattoinen 
pit kä kirkko, jonka länsipäässä oli matala torni. Vuonna 1862 puretusta 
kirkosta on säilynyt vain kaksi vuonna 1736 valmistettua ke lloa, jois
sa molemmissa on ruukinkirkon kuva (nyt Kymin kirkossa). Kirkon ala
puolel la oli Falckin rakennuttama uusi kaksikerroksinen ruukinkartano 
siipirakennuksineen (rakennus paloi 1866, sen mukana myös kartanon 
salongissa olleet useat Nils Schillmarckin maalaamat ruukkia esittä
neet panoraamat). Turku-Viipuri maantie kulki läpi ruukin ja yl itti 
joen alemman kosken yläpuolelta. 

Koko Forsbyn ruukin toiminta-ajan sen tuotteilla oli poikkeuksell i sen 
hyvä kysyntä. Tähän oli ensisijaisesti syynä sen edullinen s i jainti 
Etelä-Suomen valtateiden risteyksessä ja samal l a myös lähellä merta. 
Talonpojat pääsivät helposti kaukaa sisämaasta tai rannikkosaarilta 
Forsbyn markkinapaikall e vaihtamaan hi i lensä ja elintarvikkeensa rau
taan ja suolaan. Rajan siirtyminen ja suuret linnoitustyöt vaikeuttivat 
kuitenk in ratkaisevasti ruukin hiilensaantia. Talonpojat saattoivat 
nyt myydä puunsa paljon edu lli semmin Porvoossa tai Loviisassa. Ruu-
kin omat metsäalueet olivat riittämättömät ja sota-a ikaisten metsä
palojen hävittämät . Hiilenpuutteen li säksi ruukin toimintaa haittasi 
ajoittain myös vedenpuute. 

Kauppaneuvos Falckin kuo l eman jälkeen 1788 ruukki siirtyi hänen pojal 
leen, kapteeni Lars Falckille (aateloituna Falckenheim) . Pääasiassa 
juuri hiilen puutteesta johtuen sai kapteeni Falck vuonna 1795 luvan 
perustaa Tuusulaan Mariefarsin ruukin ja siirtää sinne toisen Forsbyn 
kankirautavasaroi sta. Sitä seurasi 690 kippunnan taontaoikeus. Kun 
Falck jostain syystä kuitenk i n myi uuden ruukkinsa lähes heti, jäi 
Forsbyn omaksi taontaoikeudeksi enää vain 696 kippuntaa. Samal l a vähen
nettiin myös ruukin vuosittainen ruotsalaisen takkiraudan osto-oikeus 
348 kippuntaan . Kun ruukin oma masuuni ei hiilenpuutteen vuoksi ol lut 
toiminut vuoden 1785 jälkeen, ei Forsby toimintansa loppuaikoina enää 
kyennyt takamaan täyttä sal littua määrää. Kankirautapaja paloi 1803 
(tai 1804) mutta rakennettiin vielä uudelleen. Lopullisesti sen toi
minta loppui 1824. Nippu- ja naulavasarat takoivat vielä 1800-luvun 
alkuvuosikymmeninä vuosittain noin 50 kippuntaa erilaisia nauloja, 
kirveitä, lapioita, kolmijalkoja ym. paikkakunnalle myytäviksi. Nii
denkin toiminta loppui kuitenkin 1828 . 

Falckenheimin aikana louhittiin viimeisen kerran kokei luluontoisesti 
myös Forsbyn lähellä olevia hopeamalmiesiintymiä. Niiden louhimisesta 
on tietoja jo vuodelta 1607, ja viisi vuotta myöhemmin läheisen Tjus
terbyn rä l ssitilan omistaja Arvid Tönneson lahjoitti Pernajan ki rkol le 
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Forsbyn hopeasta valmistetun kalkin ja öyl ätin . Vuosina 1751-53 ruukki 
louhitutti hopeamalmia 16 eri paikasta ja vuonna 1751 sitä kuljetettiin 
5 kippuntaa Ruo t siin Salan hopeasulattoon. Louhinnan katsottiin olevan 
kannattavaa, koska tulokseksi saatiin 0,57 % hopeaa . Myös oman sulaton 
perustamista Lapinjärven pitäjään suunniteltiin mutta hanketta ei 
koskaan toteutettu. Falckenheimin aikana 1820-luvulla ruukin ympäril l ä 
olevia 16 vanhaa louhospaikkaa tutkittiin uudelleen ja osin tyhjennet
tiin vedestä. Lisäksi Försön saarelle tehtiin ko lme uutta louhosta. 
Tulokset olivat kuitenkin laihoja ja lou himinen loppui pian. 

Vuonna 1832 Falckenheim myi Forsbyn ja muutt i omi stamaansa Myrskylän 
kartanoon. Ruukkitoimintaa ei enää jatkettu ja maaliskuussa 1839 se
naatti lakkautti uuden omistajan maaherra Johan Fredrik Stichaeuksen 
pyynnöstä ruukin privi legion. 

Teollinen toiminta alemman ruukinkosken rannoilla kuitenkin jatkui. 
1870-luv ulla aloitettiin sahato iminta Forsbyssä uudelleen . Saha, myl ly 
ja useita muita rakennuksia paloi 1873 mutta ne rakennetti i n pian 
uudelleen. Vuonna 1880 kauppias (myöh. kauppaneuvos ) Joh. Askelin 
osti Forsbyn tilan ja sahan. Vuonna 1913 vanha vesisaha purettiin ja 
korvattii n seuraavana vuonna höyrysahalla. Asko l inin rakennuttama on 
myös vanhan ruukinkartanon paikalla oleva , arkki tehti John Settergrenin 
suunnittelema vuonna 1910 valmistunut poikkeuksellisen komea pääraken
nus. Vuodesta 1971 Forsbyn saha ja puutyötehdas ovat kuuluneet Rauma 
Repo 1 a Oy: 11 e. 
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Fredriksforsin (Leineperin) ja Fredriksbergin ruukit . 

Fredriksforsin ruukin Leinebergin tilan maille Harjunpään joen (Kul 
laanjoen) Katokosken rannalle perusti varsinaisesti majuri Berndt 
Johan Hastfehr 1771. Ruukkiyritys oli kuitenkin saanut muodollisesti 
alkunsa jo kesäkuussa 1762, kun ruukinpatruuna Nil s Kock ille myön
nettiin privilegio vasarapajan perustamiseen sopivalle paikalle Ul 
vilaan. Kock myi kuitenkin privi legion edel leen. 

Ruukille valmistui jo 1771 kaksi erillistä vasarapajaanoin puolen 
kilometrin etäisyydelle toisistaan. Ylempänä olevaan pajaan vanhalle 
myllypaikalle sijoitettiin ainevasara ahjoineen. Alemmassa pajassa 
oli takovasara, nippuvasara ja kaksi naulavasaraa. Ruukin vuosittai
seksi taontaoikeudeksi määrättiin 345 kippuntaa. Privilegion mu kaan 
Fredriksforsissa ei kuitenkaan saanut valmistaa kankirautaa myytä
väksi, vaan se oli jalostettava mustatakeiksi. Sen päätuotteita oli
vat pultti- ja sideraudat, hevosenkengät, lapiot, viikatteet, eri
laiset naulat jne. Raaka-aineena käytetty takkirauta ol i peräis in 
Ruotsin Noran, Norbergin ja Vesterbergin vuorikunnista. 

Hastfehr pyrki laajentamaan ruukkitoimintaansa. Hän sai 1781 luvan 
åerustaa toisen ruukin Fredriksforsista noin 2,5 km länteen saman 
joen alajuoksulle . Uudesta ruukista käytett iin nimiä Fredriksberg 
ja Solla. Sen laitteisto käsitti aluksi vain levyvasaran ja yhden 
ahjon . 

Jo 1781 Hastfehr joutui kuitenkin luovuttamaan molemmat ruukkinsa 
hollantilaiselle velkojapankilleen. Pankin tukholmalainen asiamies 
Jonas Beckman hoito ruukkeja kymmenkunta vuotta ja osti ne vihdoin 
itselleen 1791. Hänen aikanaan, 1780-luvun alussa, Fredriksforsiin 
rakennettiin taalainmaalaisten mestareiden ohjeiden mukaan kaksi hark
kouunia. Ne oli tarkoitettu lähiseudulta löytyvien vuori-, suo- ja 
järvimalmien sulattamiseen. Rautaa saatiin harkkohyteistä kuitenkin 
vähän ja sekin oli kylmänhaurasta. Jo 1784 ruukki sai luvan korvata 
harkkouunit masuunilla. Kokonaan kivestä tehty mas uuni valmistu i 1787; 
sen sivun pituus oli vain 3,7 metriä . Pääosa masuunin sulattamasta 
malmista tuli Beckmanin omistamasta Johnin kai voksesta Ruotsin Ros
lagenissa. Jonkin verran käytettiin myös mm, Kirkon Kolkonmäen koti
maista vuorimalmia ja Kauvatsan Sääksjärven järvimal mia. Fredriks
forsin takkirautaa ei pidetty erityisen hyvälaatuisena, mutta manu
faktuuriraudan tuottajana molemmat ruukit yhdessä kuuluivat 1800-
luvun alussa Suomen suurimpiin. 

Fredriksforsin ruukilla oli Ruotsin vallan l opulla (1806) kosken poh
joisrannalla masuuni, malmin ja kalkin rouh inlaitos sekä masuunikuo
nan survin- ja huuhtomalaitos. Masuunia vas t apäätä kosken et eläran
nalla oli lautarakenteinen kankivasarapaja, jossa oli kaksi ahjoa. 
Ylempänä olevassa lautaisessa nippu- ja manufaktuuripajassa oli yksi 
nippu-, kaksi naulavasaraa ja kaksi ahjoa. Nippupajaa vastapäätä ol i 
hirsinen myllyrakennus. Fredriksforsin 1795 rakennetussa ruukinkarta
nossa oli sali ja kuusi kamaria. Fredriksbergin ruu killa oli levy
vasara, kaksi ahjoa sitä varten sekä nippuvasara ahjoineen. Molempien 
ruukkien yhteinen taontaoikeus oli jo 1110 kippuntaa. Ruotsalaista 
takkirautaa niillä oli lupa vuosittain ostaa 760,5 kippuntaa. 

Jonas Beckman kuoli 1811. Molemmat ruukit ja suurin osa niille kuu
luneista maa-alueista siirtyivät lopullisessa per innönjaossa kahdelle 
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hänen pojistaan~ Pehr ja Gustaf Beckmanille. He joutuivat kuitenkin 
luopumaan ruukkiyrityksestä jo 1817. Ostajaksi he saivat yllättäen 
Suomen valtion~ jonka tarkoituksena oli alunperin perustaa ruukkien 
tilalle ruutitehdas. Se päätettiin kuitenkin lopulta rakentaa öster
myraan~ joten raudanjalostus Fredriksfors issa jatkui. Fredriksbergin 
ruukki paloi 1820, eikä sitä rakennettu uudelleen ennen 1830-lukua. 
Myös Fredriksforsin masuuni paloi 1818 ja sen kiviosa purettiin osittain. 

Vuorikonttorin hallintaan Fredriksfors tuli 1825. Viiden seuraavan 
vuoden aikana ruukilla tehtiin kokeita erilaisten kotimaisten malmi
laatujen ominaisuuksista ja rautapitoisuudesta. Uusi masuuni valmistui 
entisen paikalle 1826. Pääosa sen sulattamasta malmista Valtion omis
tusaikana tuli Sillbölestä~ Ojamosta ja Malmbergistä. 

Valtio luopui ruukkitoiminnasta 1830~ ja Fredriksfors sekä Fredriks
berg myytiin Kauttuan ruukinpatruunalle Anders Henrik Falckille. Hänen 
aikanaan noin puolet malmista tuotiin Ruotsista~ toinen puoli oli 
lähinnä Sillbölen kotimaista malmia. Takkiraudan tuotanto oli suh
teellisen vähäistä~ parhaanakin vuonna (1851) saatiin vain vähän yli 
2400 kippuntaa. Kanki- ja nippupajat kunnostettiin Falckin toimesta~ 
ja ruukin kaksi kanki-~ kaksi nippu- ja kaksi naulavasaraa takoivat 
yleensä 1110 kippunnan taontaoikeuden täyteen. Suuri osa ruukin tuot
teista myytiin Pietariin~ Tallinnaan ja Riikaan. 

A.H. Falck kuoli 1851. Perinnönjaossa Fredriksfors ja Fredriksberg 
joutuivat hänen pojalleen laamanni Paul Falckille. Hän teki uuria 
yrityksiä kotimaisten rautamalmiesi intymien löytämiseksi. Fredriks
forsissa sulatettiin pieniä määriä mm. Vampulan Sudenmäen ja köyliön 
Riutanmaan malmeja . Suurempi merkitys oli kuitenkin järvi- ja suo
malmien käytöllä. Niiden ansiosta ruotsalaista malmia sulat ettiin 
1851-58 Fredriksforsissa enää vain noin 9~ . 

Jo 1858 ruukit vaihtoivat jälleen omistajaa. Ne osti hovioikeuden 
ylim. notaari Karl Johan Lönegren~ jonka haltuun myöhemmin joutui 
myös Noormarkun ruukki. Lönegrenin aikana sekä Fredr.iksforsin että 
Fredriksbergin ruukkien lähes kaikki rakennukset rakennettiin uu
destaan tai korjattiin perusteellisesti, raudanvalmistusmenetelmät 
nykyaikaistettiin ja maanviljelystä tehostettiin. 

Fredriksforsin masuuni uusittiin kokonaan 1861 ja piippu korotet
tiin noin13m korkuiseksi. Piipun yläosa on vapaasti seisovaa tyyp
piä. Sen syöttHauk&n halkaisija on 1~8 m; puhallusrintoja masuunissa 
on kaksi. Masuunin lämminilmalaite oli tyyppiä Wasseralfinger. Lähel
lä masuunia oli lisäksi Westmanin kaasupasutus~uni. Koko ruukin tar
peisiin oli hankittu kolme kolmesylinteristä puhalluskonetta. 

Uuden masuunin ansiosta ruukin takkiraudan tuotanto tuli yli kaksin
kertaiseksi (1862-68 vuosittain keskimäärin 3428 kippuntaa). Löne
grenin aikana kotimaisten malmien käyttö tasaisesti väheni. Kuiten
kin järvi- ja suomalmeja sulatettiin edelleen noin 26% koko käyte
tyn malmin määrästä. 

Sekä Fredriksforsin että Fredriksbergin saksalaistaonta uusittiin 
francecomtetaonnaksi 1861-62. Fredriksforsiin laitettiin yks~ ahjo 
sekä sulain- ja kankivasarat . Fredriksbergiin tuli vastaavasti kaksi 
ahjoa~ yksi saksalaisahjo karkeampia töitä varten sekä sulain- ja 
kankivasarat . Molemmat ruukit takoivat 1863-68 yhteensä keskimäärin 
2468 kippuntaa vuosittain. 

Lönegrenin suurisuuntainen ruukkiyritys loppui vararikkoon 1870. Ruuk
ki tiloineen oli silloin erittäin hyvässä kunnossa. Raudanjalostusta 
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ruukeissa jatkoi vuodesta 1873 yhtiö, joka oli perustettu lähinnä 
ruotsalaisella pääomalla. Fredriksfors Aktiebolaget johtohenkilöitä 
olivat ruotsalainen tehtaanomistaja G.A. Wall, varatuomari Frans Alm 
ja kapteeni E.A. Unge. Yhtiö teki ruukeissa perusteellisia uudistuk
sia tuotannon lisäämiseksi edelleen. Fredriksforsin francecomteahjo 
muutettiin 1874 viideksi lancashireahjoksi. Fredriksbergin ahjojen 
tilalle laitetti in valssitela, jossa oli kolme valssi tuolia . Valssi
laitoksen yhteydessä oli hitsaus uun i ja Ekmanin hiilitorniuuni. Vals
silaitosta käytti turbiini. Myös suurempi manufaktuuripaja valmistui 
1877. Uusitun ruukin tuotanto kohosi huomattavasti . Takkirautaa sula
tettiin 1873-77 noin 4920 kippuntaa vuodessa .ja kankirau taa valmis
tui 1875-78 keskimäärin 3937 kippuntaa vuosittain. Sulatettumalmi 
tuli yksinomaan Ruotsista. Suuri osa ruukkien tuotteista myytiin lähi
kaupunkeihin. 

Vuonna 1877 molempien ruukkien omistajaksi tuli suurliikemies Antti 
Ahlström . Koska joen vesivoima oli osoittautunut riittämättömäksi 
lancashiretaontaan, rakennettiin Fredriksforsiin jälleen francecomte
ahjo sekä sulain- ja kankivasarat. Fredriksbergin valssilai toksen 
tilalle tuli jälleen kaksi francecomteahjoa, kaksi karkeataeahjoa, 
sulainvasara ja kaksi kankirautavasaraa . Fredriksforsin vanhan manu 
faktuuripajan tilalle Ahlström rakensi vesisahan ja manufaktuuri
taonta siirrettiin 1883 kankirautapajan yhteyteen. 

Ruukkien raudanvalmistus väheni Ahlströmin aikana tasaisest i. Kuiten
kin vielä 1879-84 valmistui vuosittain keskimäärin 3992 kippuntaa 
takkirautaa, 1626 kippuntaa kankirautaa ja 79 kippuntaa man ufaktuuri 
takeita. Myöskään Fredriksforsin sahasta ei tullut merkittävää yri
tystä . Lopullisesti raudanjalostaminen sekä Fredriksforsissa että 
Fredriksbergissä päättyi 1908 . 



Liite 

Fredriksforsin {Leineperin) ruukki sijaitsee Kullaanjoessa olevan pienen 
kosken varrella, noin 15 km Porin kaupungista itään. Saman joen rannalla noin 

kaksi kilometriä Fredriksforsista länteen Solakoskella on Fredriksbergin 
ruukin paikka. Molempien ruukkien välillä on avara viljelysmaisema. Fredriks

forsista länteen johtavaa tietä reunustaa kilometrin mittainen koivukuja. 

Teollisuushistoriallisesti Fredriksfors on maamme mielenkiintoisimpia ruukin
alueita, lähinnä monipuolisen rakennuskantansa ansiosta. Ruukin keske i set raken

nukset ovat kosken vastakkaisilla rannoilla sijaitsevat masuuni ja vasarapaja. 

Masuunin vanhimmat osat ovat mahdollisesti vuodelta 1826, mutta se rakennet
tiin uudelleen ja korotettiin 1861.Rakenteellisesti Fredriksforsi n masuuni 
on mielenkiintoinen. Alaosa on luonnonkiveä, harmirintoja on kaksi. Viitisen 
metriä korkean kiviosan yläpuolella on noin kolme metriä korkea, maalla täy
tetty hirsikehikko (11 multahirsirakenne1

). Piipun yläosa (noin viisi metriä) 
on vapaasti seisova. Masuunikaasun talteenottoaukkoja on kuusi. 

Fredriksforsin masuunin kranssilla on kaksi eri tasoa. Ajosilta on johtanut 
pohjoisesta alemmalle tasolle multahirsikehikon päälle (masuunin alkuperäinen 
korkeus). Siel tä hiilet on vinsillä nostettu ylemmälle kranssitasolle tiili
lattiassa olevan aukon kautta. Malmi nostettiin kvanssille masuunin vieressä 
sijainneesta pasutusuunista nostolaitteella . Kranssil la malmia on siirretty 
vinssillä. Molemmat vinssit ovat yhä kranssilla. Kattorakenteet on uusittu 

v. 1976. Masuunin piippu on toiminut vesisäiliönä 1917-45. Tältä ajalta ovat 
piippuun valetut välipohjat, muuten se on säilynyt alkuperäisessä asussaan . 
Lämminilmalaite on sijainnut masuunin juurella. Raastuvasta,pasutusuunista 
ja voimakanavista on jäljellä vain vähäisiä raunio ita . 

Fredriksforsin suurehko vasarapaja on rakennettu kahdessa vaiheessa. Vanhempi 
punatiilinen osa on rakennettu aikaisempian pajojen paikalle noin v. 1860. 

Vuonna 1883 rakennusta laajennettiin slagitiiliosilla, joihin sijoitettiin 

mm. ennen ylempänä joen varrella ollut manufaktuuri paja. Rakennuksen 
ulkoarkkitehtuuri n yleisasu on uusromaaninen, hallitsevana yksityiskohtana 
ovat kapeat yläosastaan pyörökaariset kolmen ikkunan ryhmät rakennuksen kol
mella sivulla . Vuonna 1919 paja muutettiin sahaksi. Tältä ajalta ovat peräisin 
puinen välipohja, Pekanlahdelta Itä-Suomesta siirretty, 1870-luvulla valmis
tettu sahalaitteisto, pieni vesivoimalaitos ja kaksi turbiinia (toinen niistä 
kaksoisturbiini). Myös rakennuksen koskenpuoleisen julkisivun aukoitus muutettiin 



kokonaan. Pajan katolle rakennettiinlanterniinirmutta vanhat rautaiset katto
kannakkeet ovat säilyneet. Pientä kotitarvepajaa lukuunottamatta kaikki raudan
valmistukseen liitttyvät laitteet ovat hävinneet. Sahakin l opetti t oimintansa 
jo 1940-luvun jälkipuoliskolla, ja rakennus on nyt lähinnä varastona. 

Fredriksforsin ruukinkartano joen etelärannalla on suhteellisen vaat imaton 
ja "maatilahenkinen". Leveärunkoinen keskiosaltaan kaksikerroksinen hirsi
rakennus on rakennettu 1860-luvun jälkipuoliskolla. Sen kuisteissa ja ikku
noissa on tehty vähäisiä muutoksia. 

Etelärannalla ovat myös useimmat ruukin työväenasunnoista. Pienet yhtenäiset 
mökit (11 kpl) ovat ryhmittyneet kahteen riviin suoran ruukinkadun molemmin 
puolin. Kaikki rakennukset on tehty ilmeisesti 1860-luvun jälkipuoliskolla 
(joka tapauksessa vuoden 1864 jälkeen). Lähempänä j okea sijainneiden suurem
pien ja vanhempien työväenkasarmien rivi on purettu. Työväenasuntojen tuntu
massa on samoin 1860-luvulta peräisin oleva tiilinen entinen navettarakennus 
(myöh. mm. meijeri) ja samanikäinen suuri leivintupa, ns. Savipakari. Viimek
simainittu on savesta ja tiilestä tehty erikoinen rakennus, jossa on neljä 
suurta leivinuunia. Lähellä on myös nuorempi entinen kaupparakennus. 

Fredriksforsin muista talousrakennuksista on kulttuurihistoriallisesti merkit
tävin masuunin vieressä sijaitseva kolmikerroksinen tiilinen viljamakasiini. 
Intendentin konttorjlJ ( C. Bassi) 1824 suunnitteleman rakennuksen peruskivet 
on saatu vanhemmasta. 1818 tuhoutuneesta masuunista. Viljamakasiin i n pohjois
puolella on sijainnut masuunin kookas hiilihuone. Lähellä sen paikkaa on yhä 
pääasiassa slagitiilestä 1860-luvulla tehty suuri tallirakennus. Vieressä ol
lut samanikäinen tiilinavetta on purettu. Ruukinpadon yhteydessä oleva kolmi
aukkoinen kivihelvisilta on vuodelta 1860. Pohjoisrannalla sillaan kupeessa 
oleva ns. Pehtoorin talo on rakennettu aikaisemman kaksikerroksisen kontto
rirakennuksen paikalle noin 1915 . Taloa jatkettiin 1930-luvulla. Vasarapajan 
vieressä oleva entinen hirsinen rauta-aitta on todennäköisesti 1800-luvun 

keskivaiheilta (ennen vuotta 1864). 

Fredriksforsin ylemmästä vasarapajasta ei ole säi lynyt näkyviä jälki ä. Sen 
paikalle rakennettiin jo 1880-luvun alussa suureh ko saha, joka myös jo on pu
rettu. Ruukinpaikalla joen vastakkaisella rannalla on komea, tosin valitetta
van rapeutunut tiil i nen kaksikerroksinen meijerirakennus vuodelta 1865. Nyt 
autio romanttinen rakennus muutettiin meijerikouluksi 1906 . Lähellä on myös 

A.Ahlströmin 1888 rakennuttama kaunislinjainen kansa koulu. 



Myös Fredriksbergin (Sollan) ruukin näkyvät rauniot ovat vähäisiä. Nykyinen 
silta ylittää kosken entisen ruukinpadon kohdalla. Vasarapaja on ollut raken
nettu tiilestä. Alueen rakennuskanta on kokonaan uusiutunut. Kosken putous
korkeus on noin 1.5 metriä. 

Kullaanjoessa noin kilometri länteen Fredriksbergistä on kolmaskin teollisuus
historiallisesti mielenkiintoinen kohde, Kaasmarkun entisen verkatehtaan alue . 
Tehtaan (Karlsmarks Fabriks Ab) perusti lukkari J.F. Nyström 1863. Se oli alun
perin villakehräämö, mutta 1875 tehdasta laajennettiin kutomolla ja värjäys
laitoksella. Vuonna 1926 toimintansa lopettanut tehdas on jättänyt erikoisen 
teollisen leiman Kaasmarkun kylämaisemaan ja rakennuskantaan . Fredrikfarsin 
ruukin valmistamista slagitiilistä on rakennettu 1892 Kaasmarkun maisemaan 
kiinteäs ti liittyvä Suoliston kartanon navetta. 

' 
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2. Kunta 1 Pieksämäki Haapakosken ruukki 
4. Kylä/Kaupunginosa 5. Omistaja(t) 

Haapakoski HaaPakosken tehdas Ov 
6. ALUEEN JA ALUEELLA OLEVIEN RAKENNUSTEN KUVAUS JA HISTORIA 

Haapakosken yhä toiminnassa oleva tehdas sijaitsee Pieksäjärvestä Haapajärveen 
laskevan Haapajoen loppupäässä. Huolimatta siitä, että Haapakoski on nykyaikai
nen teollisuuslaitos, on se samalla myös maamme monella tavoin parhaiten 11 teolli
sen erämaaluonteensali säilyttänyt vanha järvimalmiruukkialue. 
Haapakosken tärkein teollisuushistoriallinen muistomerkki on sen hyvin säilynyt 
masuuni. Ulkomuureiltaan harmaakivisen komean masuunin päälle on 1908 rakennettu 
tiilinen kahdeksankulmainen vesisäiliö, joka ilmeisesti on pelastanut masuunin 
purkamiselta. Masuunin ulkoseinät on vahvistettu lukuisin veto- ja ankkuriraudoin, 
mutta niistä huolimatta muureissa on pahoja halkeamia. Masuunin ympärille ryhmit
tyneet tiiliset nykyiset teollisuusrakennukset ovat pääasiallisesti 1800-luvun 
loppuvuosikymmeniltä. Entisen putlauslaitoksen paikalla padon alapuolella on ny
kyinen voimalaitos. 
Haapakosken ruukinkartanon vanhimmat osat ovat vuodelta 1843. Rakennus oli täl
löin palovakuutuksen mukaan yksikerroksinen 16,6 m pitkä, 10,7 m leveä ja 7,1 
m korkea. Ennen vuotta 1872 se todennäköisesti sai nykyisen keskiosaltaan kaksi
kerroksisen matalammilla siivillä varustetun asunsa. Tehtaan tiilinen konttori
rakennus on 1920-luvulta. Sitä edeltänyt, 1848-72 välisenä aikana rakennettu kont
torirakennus on myös säilynyt. 
Ruukin työväenasunnoista muodostaa oman erikoisen ryhmänsä monet Huutokosken ruu
kilta 1880-90 -luvuilla siirretyt rakennukset. Erityisen koristeellinen on ns. 
11 rouva Putil ovin uimahuone 11

• Huutokosken ruuki nkartanon yhteyteen kuulunut huvi
majatyyppinen rakennus. Ruukin perustamisvuosikymmeneltä ei ilmeisesti pääraken
nuksen rungon lisäksi ole säilynyt yhtään asuinrakennusta. Sen sijaan vuonna 1872 
laadittuun karttaan merkityistä rakennuksista muutama on yhä jäljellä. 

7. ERIKSEEN LUETTELOIDUT KOHTEET 

8. SÄILYMISEDELL YTYKSET (uhkatekijät, kaavallinen tms. tilanne, päätökset) 

Masuuni vaatii pikaisia tuki- ja kunnostustöitä. 

9. LUETTELOINTIPERUSTE 
10. Rakennus

historiallinen 

11. Historiallinen 

12. Maisemallinen 



13. OTE PERUSKAAlASTA TAI ASEMAPIIRROS 

PK 3241 01 

14. VALOKUVAT 

15. LÄHTEET (kirjallisuus, piirustukset, asiakirjat) 18. LIITTEET 

Laine 
Lappalainen: Pieksämäen seudun historia 1-II (1961) 
Haapakosken tehdas Oy (1945) 
::,olitander: Om bruksrörelsen och bergshandteringen i 18. LOMAKKEEN TÄYTTÄJÄ, päiväys 

östra Finland (1884) Erkki Härö 8/1982 
::,uomen teollisuuslehti 1898 
Palovakuutus, Tarmon arkisto, Valtionarkisto 

17. SUULLISTA TIETOA ANTANEET 

ratsum. Degermann (Vihti), s. 1898 



N:o 1 

N:o 2 

N:o 3 

Tiivistelmä palovakuutuksesta. Tarmon arkisto (Valtionarkisto). 

Beskrifning öfver Haapakoski Jernbruks i Pjexämäki Socken nu varande 
inrättningar och gbyggnader. Förenämnde jernbruk, hvarå Hans Kejserliga 
Majestät den 11 Maj 1842 meddelat Nådigt Privilegium, i r anlagt pA båda 
sidor om Haapakoski strömfall, uppå för sådant ändamål inköpte l / 18del 
eller l /64 mantal af Korhol a skatte hemman N:o 9, i Surnunäki by af 
Pjexämäki Socken, Joekas Härad och St.Michels Län. 
J. E. A. Bo i j e. 1846. ( 1848) 

Byggnader, hvilkas läge bilagde planteckning närmare uplyser, äro 
följande: 

En masugnsbyggnad, uppförd åren 1843 och 1844. Bestående uti hufvud
byggnaden af sprängd och kil ad gråsten i kallmur. 15 l/2 alnar hög 
utom fundament (3-4 alnar) och 16 alnar i qvadrat. Oeråfva~p~ kransen 
af groft stolpvirke ,fordrad med bräder och listar. 5 l/2 alnar hög, 
med taket af enkla bräder, i vidd lika med hufvudbyggnaden. Hyttan af 
sprängd gråsten, 6 alnar hög, 32 alnar lång på ena och 28 alnar på 
andra sidan, utom sammanräknade 26 alnar mur på gaflarna emot jordvallen . 
Täckt med enkla bräder. Båda gaflarne ofvanpå muren af stolpvirke fordrade 
med bräder och listar. Pipan af eldfast tegel, 14 1/2 alnar hög från 
bottenhällen. Smältningsrummet eller stället af huggen sandsten. 2ne 
gjutna hällar under stället, 2ne ofvanpo pipan, 2ne till tappning. 
Golf på 3ne sidor, fordring å väggarne till 2 alnars höjd, jemte 
afdelningar f ör malmen, alt af 2 l/2 tums plank. Faststående malmvåg af 
jern. Uppkörsbro till kransen, uppburne af 2ne timrade kistor, 61 alnar 
lång, 4 3/8 bred. i mindre bro öfver strömmen. 

En byggnad för blåsmachin. Af stolpvirke och till en del dubbla bräder, 
under dubbelt brädtak. Uppförd år 1844, 14 alnar lång, 7 bred, ll hög 
till takkammen. Innehållande en 3 cylindrig enkelt verkande blåsmacin, 
helt och hållet, af jern utom wattenhjulet (9 alnar i diameter). Led
ningrör för blästern, till masugnen, af späntade och beckade bråder, 
omfattade med sammanskrufvade jernband. 72 alnar långt wattenrännan 
på stopvirke, af helren drifven plank, 42 alnar lång. (Med denna byggnad 
kommer en hammarsmedja framdeles att förenas). 

(1848: Under sistlidet år ombygd och förändrad. Oess nu varande längd 
40 alnar, bredd 24 alnar, medelhöjd ll alnar. Af stolpvirke och bräder 
samt till en del, eller kring blåsmachin, af tegel. Under dubbelt bräd
tak. Innehållande en 3 cylindrig enkelt verkande blåsmachin af jern med 
wattenhjul af träd, en stångjernshammare med jernställning samt en 
stångjernshärd af tegel. Ledningrör för bl äs tern till masugnen och 
stångjernhärden af jern. Stångjernshärden på stengrund af tegel på 
börd af tac kjern , med värmugn af eldfast tegel och j ernhäl 1ar. Pipan 
14 a1nar hög, 2 a1nar i qvadrat.) 

(1854 nedbrunnit.) 

En mjölqvarns byggnad. Uppförd år 1844 af timmer i 2ne våningar under 
dubbe1t brädtak. 17 a1nar 1ång, 14 bred, 14 hög. Undre våningen med 
ttmrad vä~g, afdelad til1 hju1hus hvaruti finnes en mindre rökugn af 
flissten (för isens afhå11ande). 2ne par st enar , med wåxelverk. Watten
rännan 48 a1nar 1ång . 



2. 

N:o 4 En dammbyggnad, gemensam för åfvan upptagne inrättningar. Uppförd år 
1843 af sprängd gråsten. 63 alnar lång , 6 alnar bred, 4-6 alnar hög. 
Försedd med en timrad grundlucka och flädbro af plank. 8 st mindre 
luckor för wattnets inledande i rännorne. 

N:o 5 Ett kohlhus. Uppförd år 1843 af stolpvirke och k1ufvet gärdsel. Under 
dubbelt brädtak. 50 alnar lång, 25 bred, medelhöjd 13. Försedt med en 
6 a1nar bred uppkorsbro af rullvirke på dubbla stockhvarf , som sträcker 
sig längs hela byggnaden. 

N:o 6 Ett boninghus. Uppfördt 1845 till en del af äldre timmer. 40 alnar långt, 
12 bredt, mede1höjd 10 alnar. Under dubbelt brädtak. En våning, inne
hå1lande 2ne förstugor, 2ne större och 2ne mindre boningsrum, försedd 
med en bakugn af flissten och 3ne rörkakelugnar af tegel. 6 fönster-
1ufter med 16 mindre rutor. 

N:o 7 Ett boningshus. Uppförd 1844 af timmer. 36 alnar långt, 18 a1nar bredt 
och 12 alnar högt. Under dubbelt brädtak. En våning innehål1ande genom 
plankväggar afdelte 8 boningsrum med kake1ugnar af tegel. Dessurom 
en större förstuga, öppen till winden. På hvardera gafveln en utbygd 
förstuganqvist af stolpvirke och bräder. 8 fönsterlufter med 16 mindre 
rutor. 

N:o 8 Ett boningshus. Uppförd 1843 af timmer. Under dubbelt brädtak. 28 
alnar långt, 18 bredt, 12 högt. En våning, innehå11ande förstuga med 
kontor af bräder och derinom trappgång till vinden, sal och 3 kamrar , 
hvardera med kakelugn af tegel målade med hvit 1imfärg, samt ett kök 
med bakugn spis. Under denna byggnad finnes en större och en mindre 
källare af sprängd sten. 9 st fönsterlufter af 12 rutor. 

N:o 9 En trädbyggnad. Uppförd åren 1843 och 1844. 36 alnar lång, 12 bred, 12 
alnar hög. Innehå llande et t magazin med dubbla bottnar, ett wagnslider 
samt ett stall för 6 höstar, under dubbelt brädtak. 

N:o 10 En ladugårdsbyggnad. Uppförd år 1845 af å1dre timmer. 10 a1nar 1ång, 
10 bred, 8 hög. 

N:o 11 Ett svinhus. Uppfördt 1845 af åldre timmer. 9 a1nar 1ångt, 8 bredt, 
6 högt. Inde1ning ti11 4 rum. 

N:o 12 Ett boningshus. Uppförd åren 1843 och 1845 af nytt furu timmer. Under 
dubbe1t brädtak. 30 a1nar långt, 15 a1nar bredt, 10 a1nar högt. En 
våning, innehå11ande en större bagarstuga med bakugnsspis samt 3ne 
boningsrum med kakelugnar af tege1. Derjemte förstuga med 3ne k1ädscontor 
af bräder. 9 fönster1ufter med 6 rutor. 

N:o 13 En enramig husbehofssåg. Uppförd år 1843. Uti 2ne våningar, den undra 
de1s af sprängd gråsten och del s af stock~istor, den öfra af sto1pvirke. 
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Under enke1t brädtak. Dambyggnad af med sten fy11da stockkistor t äckter 
med bräder. Sägramen directe genom näfstaken förenad med wattenhju1-
stocken, matarverk af växe1 samt särski1dt mindre vattenhju1 för kä1kans 
återdragning. Hela byggnaden 21 a1nar 1ång, 14 bred, mede1höjd 11 1/2 
alnar. 

N:o 14 En riebyggnad. Uppförd 1845 af å1dre timmer. 12 alnar lång, 12 bred, 9 
hög. En van1ig rökugn uti en särski1d tillbyggnad af stock, a11 under 
takved. 
(1850: tota1t nedbrunnit.) 

(1848: N:o 15. En gjuteriebyggnad . Uppförd år 1846 af timmer, Under 
brädtak. 24 a1nar 1ång, 15 alnar bred, mede1höjd 11 a1nar. Innehå1lande 
en cupo1ugn af tackjern, med pipa af eldfast tegel till 7 alnars höjd 
och deröfver af vanligt tege1 ti11 13 alnars höjd. En torkugn af tege1, 
6 a1nar i qvadrat. En l yftkran af dels smidt och de1s gjutet jern.) 

(1848 : N:o 16 . Ett kohlhus. Uppfördt år 1846 af korsvirke och gärdsel. 
Under dubbelt brädtak. 47 a1nar långt, 18 bredt, medelhöjd 11 alnar. 
En uppkörsbro af rundvirke 1ängs hela byggnaden.) 

(1848: N:o 17. Ett magazin. Uppfördt 1847 af timmer. 2ne afdelningar 
med dubbla bottnar. 27 alnar långt, 15 bredt, medelhöjd 10 alnar.) 

(1848: N:o 18. Ett boningshus. Uppfördt 1848 af timmer . Under dubbelt 
brädtak. 22 alnar l ång, 12 bred, mede1höjd 10 alnar. En våning. 3ne 
rum med kakelugnar af tegel samt en förstuga. 5 fönsterlufter med 
12 rutor.) 

(1848: N:o 19 . En byggnad af timmer, uppförd år 1848. Under dubbe1 
brädtak. 16 alnar lån~, 9 bred, 9 hög. Innehå11ande en bagarstuga med 
större ugnsspis af ~15 samt en badstuga.) 



HAAPAKOSKEN (HUOPAKOSKEN) RUUKKI 

Itä-Suomeen 1700- ja 1800-luvuilla perustetuista järvimalmiruukeis t a 
Haapakoski on ainoa, jossa metal liteolli suutta yhä harjoitetaan. 

Toukokuussa 1842 sai Pieksämäen Mäenpään sotilasvirkatalon halti ja , 
kapteeni Johan Fredrik Molander privilegion masuunin, kankirautavasa
ran, kahden ahjon ja nippupajan perustamiseen Haapakosken vanhalle myl 
lykoskelle. Myös harkkohytti, saha ja uusi mylly oli ruukin yhteyteen 
tarkoitus heti rakentaa. 

Masuunin rakentam inen aloitettiin jo 1842, mutta ens i mmäi nen puhallus 
voitiin tehdä vasta joulukuussa 1844 . Molanderi n yhtiökumppaneina oli 
vat jo tällöin Mikkelin l ääni n l ään inkamreeti, kamarineuvos Johan Rein 
hold Hol mberg ja ruotsalainen, Varkauden ruukinhoitajaks i 1839 muutta
nut Johan Ernst August Boije (af Gennäs) . Aloitteenteki jä Molander j ou
tui jo 1846 varojen puutteessa luopumaan ruukkiyrityksestä yhtiöt ave
reidensa hyväksi. 

Ruukki palovakuutetti in ensimmäi sen kerran 1846 . Palovakuutuksessa ku
vataan Haapakoskea seuraavasti: 

Masuunin ulkomuurit on tehty räjäytetystä harmaa kivestä kiilaamalla ja 
ne on ankkuriraudoin vahvi stettu. Piippu on tulenkes tävästä tiilestä 
ja pesä hiekkakivestä. Piipun korkeus on lähes 8,5 m ja koko mas uun i n 
perustoineen noin 11m. Masuunin s ivun pi tuus alhaa lla on no in 9,7 m 
ja ylhäällä 7,4 m. Masuunin päällä on hieman yli kolme metriä korkea, 
ulkomuurien kanssa samanlevyinen lautainen kranssirakennus , jonne joh
taa 36m pi tkä ajosilta. Harmaakivinen raastuparakennus on masuuni n kah
della sivulla. 
Puhalluskone on omassa pienessä, 6.5 m korkeassa 1844 rakennetussa lau
tarakennuksessaan. Rautainen puhalluskone on Baggen tyyppinen ko lmi 
sylinterinen ja yksitoiminen. Puhallushuone rakennettiin 1847 uudelleen 
tiilestä ja sen yhteyteen tehtiin 24m pitkä puinen vasarapaja jossa 
oli yksi kanki rautavasara ja ahjo. Vasarapajan sanotaan palaneen 1854. 
Vastapäätä puhallushuonetta on 1844 rakennettu kahden kiv ipar i n hirsi
mylly. Ruukinpato on harmaakivirakenteinen, 37m pitkä, 3,6 m leveä, 
noin kolme metriä korkea ja rakennettu 1843. 
Masuunin itäpuolella on 1843 rakennettu 30 m pitkä, 15m l eveä ja 8 m 
korkea lautainen hiilihuone , jonka sisälle j ohtaa ajosilta. 
Ruukinkartano (konttorirakennus) on vanhoista hirsistä 1845 ra kennettu 
yksikerroksinen puurakennus, jossa on eteinen, sali , ko lmekamar iaj a 
keittiö. Konttorirakennuksen vieressä on seppien asui nrakennus, joka 
on jaettu kahdeksaan yhtäsuureen asuinhuoneeseen. Edellä maini ttujen 
rakennusten lisäksi ruukilla on kaksi muuta suurehkoa työväenasuntoa , 
varasto- ja talousrakennuksia sekä yksiraaminen saha. 

Palovakuutusta täydennettiin 1848 valimorakennuksella, joka hirsira
kenteisena oli valmistunut 1846. Rakennus oli masuunin ja vasarapajan 
välissä ja sen pi tuus oli 14m. Valimossa oli takkirauta inen kupoli 
uuni ja siihen liittyvä kahdeksan metriä korkea savupiippu, tiilinen 
kuivausuuni j a nostolaite . Valimon viereen oli samaan ai kaan rakennettu 
toinen hiilihuone ja s uurehko hirsinen makasiini. Myös kaksi uutta 
asuinrakennusta oli val mistunut 1848. Kaikista Haapakosken rakennuk
s ista sanottiin, että ne olivat kus tannuksia säästämättä ja huolell i
sesti rakennetut . 
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Masuunin sulattamaa järvimalmia nostettiin mm. Pieksä-, Py hitty-, 
Kukkaro-, Musta-, Vangas-, Syvä-, Laukkasen-, Ruoko-, Virmas- ja Heiniö
järvistä sekä Iisvedestä. Vesivoimaa oli riittävästi ja myös sulatuk
sessa tarvittavaa kalkkikiveä saatiin läheltä. Takkirautaa sulatetti in 
1850-luvun alkuvuosina (1850-56) vuosittain keskimäärin no i n 1130 ki p
puntaa. Kankirautaa taottiin samaan aikaan noi n 213 kippuntaa ja valimo 
valmisti 225 kippuntaa erilaisia tuotteita, mm. keittoastioita . Haapa
kosken rauta oli hyvälaatuista ja tasaista. Ruukki työl list i jo 1840-
luvulla masuunimestarin, yhdeksän ruukkityöläistä, 15 malmi nnostajaa 
ja kolme sysienpolttajaa. Haapakosken suuri ongelma koko 1800-luvun ol i 
kuljetusmatkan hankaluus. Ruukki oli perustet t u keskelle erämaata ja 
matka Joroisten Tahkorannan lastauspaikalle oli pitkä ja hankala. Myös 
hiilensaannissa oli yllättävää kyllä ajoit t ain vai keuksia ja se rajoitti 
masuunin toimintaa. Hiiliuuneja ei Haapakaskelle koskaan rakennet tu. 

Ruukin toinen osakas Holmgren teki henkilökohtaisen vararikan 1856 ja 
myös Boije oli sen vuoksi pakotettu myymään osuutensa ruukista. Hän kui
tenkin jatkoi ruukkitoimintaa Suomessa ja osti samana vuonna Koskensaa
ren järvimalmiruukin Keski-Suomesta. Haapakoskesta tuli 1857 osa pieta
rilaisen teollisuusmiehe~. salaneuvos Nikolai Putilovin laajaa teolli
suusimper iumia. Samana päivänä Haapakosken kanssa Puti lov osti myös 
Huutokosken tulevan ruukinpaikan. Jo 1857 Putilov oli saanut luvan put
laus- ja valssilaitoksen perustamiseen Haapakoskelle. Huutokoski raken
nettiin kuitenkin ensiksi, ja vasta Putilovin pietaril ai sten rauta- ja 
teräsvalimoiden saarnat suuret ratakiskotilaukset Venäjän valtiolta te
kivät myös Haapakosken laajentamisen tarpeelliseksi. Ainakin jo 1869 
ruukilla toimi kaksi putlausuunia ja sulainvasara. Valssilaitosta ei 
kuitenkaan rakennettu, vaan sulaimet kuljetettiin joko Huutokaskelle 
tai suoraan Pietariin. 

Haapakosken ruukkia kohtasi epätavallinen onnettomuus elokuussa 1859. 
Vanha masuuni rikkoontui ja sen ulostulvinut sula sisältö poltti asuin
rakenn uksia lukuunottamatta lähes koko ruukin. Masuuni rakennettiin, 
ilmeisesti harmaakivisiä ul komuureja myöten, kokonaan uudelleen. Uuden 
masuunin piippu oli aikaisempaa korkeampi, 11,5 m ja panosaukon hal
kaisija oli 1,6 m. Tuotanto Haapakoskella kohosi huomattavast i , sillä 
jo 1860 masuuni sulatti 2262 kippuntaa takkirautaa ja 1869-76 jo keski
määrin peräti 7096 kippuntaa vuosittain. Sulaimia valmistui 1870-76 vuo
sittain 4082 kippuntaa. 

Kaikki Niko lai Putilovin suomalaiset ruukit (Haapakoski, Huutokoski, 
Oravi) joutuivat pääyhtiön taloudellisten vaikeuksien vuoksi lope t ta
maan tuotantonsa 1870-luvun loppupuolella. Jo 1876 Haapakosken putlaus
laitos seisoi ja myös masuuni lopetti toimintansa seuraavana vuonna. 
Oravi ja Haapakos ki joutuivat pakkohuutokaupassa valtiol l e 1879 ja kaksi 
vuotta myöhemmin pietarilaisen pankinjohtajan A.J. Neiglickin omis
tukseen. 

Ruukkitoiminta Haapakoskella alkoi ilmeisesti uudelleen vasta 1880-luvun 
jälkipuoliskolla. Silloin vuonna 1886 perustettu "Oravi Bruks Ab 11 (myö
hemmin "Oravi-Haapakoski Ab"), pääosakkaanaan pääkonsuli Wasenius, vuosi
neuvos E. Bergroth ja hovineuvos Wilh. Brummer, aloitt i uudelleen järvi
malmin jalostamisen Haapakosken masuunissa. Ymmärre t tävästi uusissa olo
suhteissa ruukin valimotoimintaa laajennett iin ja Haapakoskella ryhdyt
tiin aluksi kilpailemaan muiden järvimalmimasuunien kanssa mm . patojen, 
pannujen, kolmijalkojen, silitysrautojen ja hautaristien valmistamisessa . 

Ruuki n nykyisen toiminnan perusta luotiin, kun Haapakaskelle 1896 raken
nettiin uusi kivinen putkivalimorakennus. Haapakosken masuun in hyvä
laatuinen järvimalmitakkirauta soveltui erittäin hyvin erilaisiin vesi-
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ym. putkivaluihin. Siitä tehdyt putket voitiin tehdä taval l ista ohuem
miksi ja siten ne pystyivät kilpailemaan erikoisemmissa valutöissä hyvin 
ulkomaisten, mm. engl antilaisten, putkien kanssa. Ruukin masuuni lopetti 
kuitenkin toimintansa 1904 ja raaka-aineena ryhdyttiin käyttämään saksa
laista, venäläistä ja englantilaista takkirautaa, osittain myös romu
rautaa. Yhtiö teki vararikan 1905, mutta lunasti kuitenkin itselleen 
Haapakosken ruukin. Jo ennen vararikkoa suuri osa Oravin ruukin lait
teistosta oli siirretty Haapakoskelle. 

"Haapakoski Bruks Ab" vakiinnutti taloudellisen pohjansa tämän vuosi
sadan a lussa. Tärkeä tekijä oli Savon radan valmistuminen lähelle ruuk
kia 1889. Ajoittain Haapakoski oli pohjoismaiden suurin pystyvalimo, 
jossa valettiin jopa 10.000 kg painoisia valukappaleita. Sotavuosina 
tehdas valm i sti mm. kranaatteja, mutta 1950-luvulla putket ja venttiilit 
olivat jälleen yli 90 ~ tuotannosta. Valimotoiminta Haapakoskella jatkuu 
yhä, mutta pystyvalusta on luovuttu. 
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SUOMEN RAKENNUSKULTTUURIN YLEISLUETI:~LO MUSEOVIRA~TO 

ALUEINVENTOINTILOMAKr~ / 
1. Lääni ti~äm;.;.;.e~.,.....,..,.,.....-----------1 3. Alue ~ 
2. Kunta 1 Koski Hl Henri ksfa 1 in manufaktuuri paja 
4. Kylä / Kaupunginosa 

Kvlmäoja 
5. Omistaja(t) 

6. ALUEEN. JA ALUEELLA OLEVIEN RAKENNUSTEN KUVAUS JA HISTORIA 

Henr.i.ksd.alin manufaktuut;ipaja on sijainnut Teuronjoen (Koskenjoen) etelärarmalla 
noin kilometri kaakkoon ~Kosken kirkolta. Joessa oleva Paunulankoski (Paumelah.:. 
koskj) on nykyisin vesivoimaltaan v~päineR, mutta lienee viime vuosisadalla 
oll u;f' suurempi. 
Manufaktuuripajasta ja sen viereen myöhemmin rakennetusta verkatehtaan ~utomo- ··.~"--:· 
rakennuksesta on jäljellä vain osia kivijaloista. Entisen ruukinpadon P.aikalla ' J., 

ovat n~kyisin joen säännöstelypadot _ja tarkkailuasema. Kosken alapuolelta löytyy 
helpö~t;t. pieniä määriä pajakuonaa. ~ 
Noin 100 metrin päässä ruukinpaikalta etelään .on uusrenessanssityylinen ·komea 
Jokelan tehtaankartano, joka on valmistunut vuonna 1888. Rakennus .on hyväkun
toinen ja sen ympäristö puistomainen. Ruukinpaikalta kartanolle johtaa puukuja. 

7. ERIKSEEN LUETTELOIDUT KOHTEET 

8. SÄILYMISEDELLYTYKSET (uhkatekijät , kaavall inen tms . tilanne , päätökset) 

9. LUETTELOIHTIPERUSTE 
10. Rakennus

historiall i nen 

11 . Historial linen 

0 

tJ 
12. Maisemallinen 0 



13. OTE PERUSKAAlASTA TAI ASEM~PIIRROS 

PK 2133 09 

14. VALOKUVAT 

15. LÄHTEET (kirjallisuus, piirustukset, asiakirjat) 

Aura Jurva: Kosken pitäjän vaiheita (Porvoo 1942) 
Laine III, s. 492 

17. SUULLISTA TIETOA ANTANEET 

Aarne Sierna. Koski Hl, Etola 16800 
ouh 641237 (omistaa mvös vanho.ia valokuvia) 

16. LIITTEET 

18. LOMAKKEEN TÄYTTÄJÄ, palvay~ 

Erkki Härö 8/1980 



HENRIKSDALIN (KOSKEN) MANUFAKTUURIPAJA 

Henriksdalin pienen manufaktuuripajan historia on monessa suhteessa 
hyvin tyypillinen 1800-luvun jälkipuoliskon Suomessa. Ruukin perusti 
Mustiossa ja muissakin Suomen ruukeissa ammattitaitonsa hankkinut 
seppä Henrik Johan Jufva, omistamansa Aakalan tilan maille. Privilegio 
yhtä nippu- ja kahta naulavasaraa varten myönnettiin lokakuussa 1867 , 
mutta todellisuudessa vasarapaja oli ollut valmis ja toiminnassa jo 
vuonna 1864. 

Henriksdalin paja oli koskensuuntainen matala hirsirakennus. Joen 
puolella oli erillinen ratashuone. Vielä vuonna 1879 ruukil l e oli 
vasta rakennettu yksi nippu- ja yksi naulavasara sekä kaks i ahjoa. 
Dufvan ·pajasta toteaa ylimasuunimestari Furuhjel m v. 1874 , että 
11 pieni laitos oli hyvin rakennettu ja hoidettu ja että sen tuotteet 
olivat hyviä. Olisi toivottavaa , että maahamme syntyisi monia sel 
laisia jalostus1aitoksia 11

• Raaka-aineenaan ruukki käytti Vierun ruu
kin va lmisteitaja remurautaa (mm. Viaparista tuotua). Henriksdalissa 
valmistettiin etupäässä manufaktuurituotteita mutta paljon myös nau 
loja sekä nippu- ja pulttirautaa. Ruukki kannatti parhaiten Pietarin 
Riihimäen radan rakennusaikana 1860-luvulla ja 1870-luvun alussa. 
Vuosina 1872-76 Henriksdalissa taottiin vuosittain kesk imäärin 131 
kippuntaa mustatakeita ja 78 kippuntaa nauloja. Tuotteet myytiin etu
päässä Hämeenlinnaan ja Porvooseen, osin myös paikkakunnalle ja 
Venäjälle. Työntekijöi tä ruukilla ei useimmiten ollut neljää enempää. 

1880-luvun alussa Hen riksdalin tuotanto supistui suuresti. Syynä oli 
ennenkaikkea suurten naulatehtaiden ylivoimainen kilpailuasema tako
nauloja valmistaviin pajoihin nähden. 

H.J. Dufva kuoli vuonna 1882, ja vasarapa ja joutui hänen pojalleen 
Johan Berndt Dufvalle. Jo vuonna 1884 ruukki myytiin lähellä sijait
sevan suurehkon Kosken verka tehtaan omistajalle kunnallisneuvos Antti 
Korhoselle. Mainittuna vuonna ruukki osin seisoi, mutta vielä 1886-
1888 Henriksdalissa valmistettiin jonkin verran lapioita, talikoi ta 
ja kuokkia, kirveitä, saranoita ja hevosenkenkiä . Vuoden 1888 jälkeen 
ei manufaktuuripajan toiminta enää jatkunut, mutta vasarapajarakennus 
säilyi tälle vuosisadalle osana Kosken verkatehtaan kutomorakennuksia. 
Manufaktuuripajan viimeisenä toimintavuonna 1888, rakennutti Korhonen 
itselleen lähelle pajaa komean Jokelaksi nimitetyn asuinkartanon. 
Verkatehtaan lopetettua toimintansa Kaskessa toimi vielä 1940-luvulla 
pieni söhkövoimala. 
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SUOMEN RAKENNUSKULTTUURIN YLEISLUETTELO MUSEOVIRASTO 

ALUEINVENTOINTILOMAKE 

1. Läani L _pnh'ini c:.-K.::~r'i.::~l an._ 3. Alue 

2. Kunta 1 Eno Heraioen ku~arisu~atto 
4. Kylä/ Kaupunginosa 

Hera'ioki 
5. Omistaja(t) 

6. ALUEEN JA ALUEELLA OLEVIEN RAKENNUSTEN KUVAUS JA HISTORIA 

Sulatto on sijainnut Herajärvestä Pieliseen laskevan Herajoen itä
rannalla, pienen kosken varrella. Ruukista ei ole käytännöl l isesti 
katsoen mitään näkyvää jäljellä, mutta sen tarkka sijainti tunnetaan 
sekä vanhojen karttojen että muistitiedon perusteella. 

Kosken ylittää Herajoen talon alapuolella yksityistie pitkin puu
siltaa, jonka harmaakivituet ovat ehkä jäännöksiä ruukinaikaisesta 
padosta. Padon alapuolella, kosken itärannalla, on sijainnut Hera
joen mylly. Se on purettu aivan äskettäin, vain kivijalka ja joitain 
laitteiden osia on jäljellä. Mylly oli kuitenkin vielä 1800-luvun 
lopulla joen länsirannalla. Vanhojen karttojen mukaan sulaton ra
kennukset sijaitsivat myllynraunioiden alapuolella, jokseenkin ny
kyisen saunan kohdalla. Joessa myllyn paikan alapuolella sekä sil
lanpielissä on sinistä sulattokuonaa. Saunasta koilliseen pellon 
laidassa on kumpu ja ison asuinrakennuksen pohja. Tällä paikalla 
kertovat paikkakuntalaiset "venäläisten" ruukinkartanon sijainneen. 
Myös. Herajoen talo on vanha asuinpaikka, joskin sen rakennuskanta 
on uusiutunut. 

Herajoen isännän hallussa alasimena on koskesta löytynyt rautakap
pale (vasaran osa tms.). Pörönlahden talossa kerrotaan olevan 
"jonkinlaisen akselin", joka myös on kuulunut ruukkiin. Sillan
pielessä on vanha myllynkivi. 

Joen alajuoksulla olevia lampia ovat "venäläiset" jostain syystä 
paikkakuntalaisten kertoman mukaan kuivanneet ja laskeneet. 

7. · ERIKSEEN LUETTELOIDUT KOHTEET 

8. SÄILYMISEDELLYTYKSET (uhkatekijät, kaavallinen tms. tilanne, päätökset) 

9. 

Pohjois-Karjalan seutukaavaliiton luettelossa (1979) mainittu mylly 
on äskettäin purettu. Sulaton paikalle on jo kaivettu kalalammikoita, 
ja on pelättävissä että niitä tehdään lisääkin. 

LUETTELOIHTIPERUSTE 
D 10 . Rakennus-

historiall inen 

11. Historiallinen Dr] 

12. Maisemallinen D 



13. OTE PERUSKAAlASTA TAI ASEMAPIIRROS 

PK 4313 10 

14. VALOKUVAT 

15. LÄHTEET (kirjallisuus, piirustukset, asiakirjat) 

Laine II, sivu 52 

17. SUULLISTA TIETOA ANTANEET 

Herajoen talon isäntä. 

16. LIITTEET 

18. LOMAKKEEN TÄYTTÄJÄ, päiväys 

Erkki Härö 10/1980 



HERAJOEN RUUKKI (ARCHANGEL-HERAJOKSKI SAVOD) 

Herajoen ruukin ja Herajärven kuparilouhinnan lyhyt ja epäonnistumisten 
värittämä historia alkoi 1801. Tällöin ruotsalainen ruukinhoitaja 
Corneer ja sihteeri Forshäll, rahoittajanaan Fiskarsin ym. ruukkien 
omistaja Bengt Magnus Björkman, valtasivat Corneerin löytämät kupari
esiintymät Herajoen lähellä. Kaivostyöt Jussinsuon ja Mäntylammenkal
lion esiintymillä olivat alkaneet jo edellisenä vuonna. Björkman piti 
kuitenkin Herajokea liian syrjäisenä ja työt l oppuivat alkuunsa. 

Muutamia vuosia myöhemmin (1807) samat esiintymät valtas i nimiinsä uusi 
yhtiö, jonka osakkaina olivat Männäisten ruukinpatruuna Samuel af 
Ugglas, Jokioisten ruukinpatruuna Ernst Gustafvon Willebrand, vapaa 
herra Wetterstedt sekä kenraali Armfelt. Vain noin kymmenen viikon ajan 
louhittiin Jussinsuota ja Hopiavuorta Keriniemellä, sen jälkeen kai
vokset jälleen autioituivat. 

Seuraava kaivosyhtiö He~ajoen kuparin lo~hi miseksi perustettiin 1809. 
Yhtiön osakkaina olivat mm. pietarilaisporvari Smolakov, etelävenä
läinen tukkukauppias G.A. Nabokov ja neljä muuta. Epärehellisyys, kei
nottelu ja väärinkäytökset johtivat jo seuraavana vuonna yhtiön hajoa
miseen. Valtioneuvos Petter Masalskin johdolla perustettiin sen tilalle 
uusi yhtiö 1810. Kun edellisen yhtiön osakas Nabokov kuitenkin oli on 
nistunut lunastamaan itselleen kaivosten valtaosuusoikeudet ja louhi
tutti myös omaan laskuunsa Jussinsuota ja Hopiavuorta, saattoi uusikin 
yhtiö vain todeta itsensä virattomaksi. 

Nabokovin yhtiökumppaniksi tuli 1812 novgorodilaiskauppias Ivan 
Snjettkov, joka pian otti yrityksen johtoonsa. Samana vuonna l ouhit
tiin jo neljää kaivosta Herajärven ympäris tössä . Ilman virallista 
lupaa ryhtyi yhtiö 1814 rakentamaan sulattaa Herajoen varrelle, pai
kalla jo aikaisemmin olleen myllyn lähelle. 

Kuparihytti valmistui 1815, samana vuonna jolloin senaatti hylkäsi ruu
kin privilegiohakemuksen. Huolellisesti rakennettu hirsinen hyttiraken
nus oli noin36m pitkä. Sen sisällä olivat mal minsulatusuun i, raaka
kupariuuni, kasarrusahjo ja kaksi murskain ta. Kaikki laitteet olivat 
pienikokoisia ja ilmeisesti tarkoitettu kokeiluluonteisiksi. Myös 32 
m pitkä hirsipato, messinkivalimo, konttori- ja asuinrakennukset, hii
lihuone, pieni paja ja varastorakennuksia valmistui samoihin aikoihin. 
Jo 1814 oli ruukinpaikalla neljän esipasutusuunin luokse kuljetettu 
noin 580 kippuntaa kuparimalmia ja myös hiiltä oli valmiina sulatusta 
varten. Siperiasta oli palkattu kokeneita ruukkityöläisiä ja ka ivos
miehiä yhtiön palvelukseen. 

Jo noin 1817 Herajoen kupariruukki kuitenkin lopetti toimintansa kun 
vain noin viisi kippuntaa puhdasta kuparia oli saatu valmistetuksi. 
Pääosa tästä kuparimäärästä käytettiin ilmeisesti Va lamon luostarin 
suuren kirkonkellon valamiseen. Ruukkitoiminnan keskeytyminen johtui 
taloudellisista vaikeuksista ja osakkaiden keskinäis istä riitaisuuk
sista. Ehkä myös Herajärven kaivosten tuottoisuus oli ollut odotet
tua pienempi. Yhtiö hajosi ja 1823 edessä oli vararikko. 

Snjettkov uskoi kuitenkin sitkeästi Herajoen ruukin kannattavuuteen. 
Jo 1830-luvulla hänellä oli jälleen omistuksessaan kuparihytti lähi
ympäristöineen. Uuteen kaivosyhtiöön hän sai osakkaaksi pietarilaisen 
nimineuvos Vasili Gavrilov Dankovskin, joka käytännössä rahoitti yri
tyksen. Marraskuussa 1841 Herajoen kuparisulatto (Archan gel-Hera-
jokski Savod) sai senaatin myöntämän toimintaprivilegion. Jo kolme vuot
ta aikaisemmin yhtiö oli vallannut nimiinsä 12 kupa rimalmiesiintymää. 
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Vanhaa kuparisulattaa oli tarkoitus käyttää aluksi, mutta myös kalliita 
uudistustöitä tehtiin. Rakennukset ilmeisesti korjattiin perusteelli
sesti ja ainakin 1844 ruukilla oli rautai nen puhalluskone. 

Innostuneesta alusta huolimatta Herajoen ruukkia ei nytkään saatu kun
nolla käyntiin . Kaivostoimintaa harjoitettiin mm. Mäntyvaaralla 1840 
peräti 50 miehen voimin ja samana vuonna myös ruukil l a teh t iin koe
sulatus. Malmin kuparipitoisuus osoittautui olevan no in 5-7i ~ - Myös 
nyt suuri osa kaivosmiehistä ja sulattajista tuli Siperian ruu keil t a. 
Ruukki kuitenkin seisoi vuoteen 1844, jolloin sulatettiin 58 kippuntaa 
malmia ja saatiin tulokseksi noin 60 kg puhdasta kuparia. 

Tähän sulatukseen päättyi jälleen kerran Herajoen ruukin toiminta, tällä 
kertaa lopullisesti. Yhtenä syynä oli jälleen osakkaiden väliset rii
taisuudet. Snjettkov jäi köyhtyneenä asumaan Herajoel le elätellen yhä 
toivoa 11 lempiajatuksensa ja elämäntehtävänsä 11 toteuttamisesta . Kupari
hytti rappeutui vähitellen eikä kuparin sulatuksen kannattavuudesta 
Herajoella koskaan saatu varmuutta. 
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HUUTOKOSKI. Liite 

Huutokosken ruukin rauniot ovat Sysmäjärvestä Jokijärveen virtaa
van joen alemman kosken, Huutokosken etelärannalla. Suuresta vesi
määrästään huolimatta kosken putouskorkeus on pienehkö. 

Huutokoski on hyvä esimerkki luonnon kyvystä hävittää j a peittää 
suurisuuntaisen teollisen toiminnan maisemaan jättämät jäljet lä hes 
kokonaan, vain hieman yli sadan vuoden aikana. Ruuk inalue on met
sittynyt, lähes kaikki rakennukset on purettu ja myös lähiympäristö 
on hyvin harvaan asuttua. Vain metsän keskellä laajalla alueella 
sattuman varaisen tuntuisesti risteilevät, puiden juurten luhis
tamat voimakanavat, laitteiden pohjat, kivijalat ja suuret tiili
kummut muistuttavat ennen suuresta ruukkiyhteisöstä. 

Ruukin pato on ollut jokseenkin nykyisen sillan paikalla. Pato on 
vanhoista valokuvista päätellen ollut hirs irakenteinen ja mon i
aukkoinen. Sen päällä on ollut koristeellinen portti. Pato on koko
naan hävinnyt, kaskessa sen kohdalla on nuorempia puujoht eita uit
toa varten. Padonpaikan alapuolella aivan joen rannalla on yksi 
maamme "romanttisimmista" teollisista muistomerkeistä, suurehkon 
tuotantorakennuksen luonnonkiviset seinät ikkuna- ja voimakanava
aukkoineen. Rakennus lienee alunperin ollut puhallushuone ja voima
asema. 

Puhallushuoneen vieressä on yli 100m pituisella ja noin 50 m leveäl
lä alueella havumetsän peitossa suurten teollisuusrakennusten rau
nioita. Selvästi erottuvat noin metrin levyiset ja usein lähes kolme 
metriä syvät kivetyt "voimakanavat". Masuun ista ja ahjoista on jäl 
jellä vain suurehkoja tiilikumpuja. Alueella on myös paljon konei
den alustaja ja kiinnitysrautoja. 

Huutokosken ruukin päärakennus, "Harmaalinna", on sijainnut padon 
yläpuolella joen etelärannalla. Yksikerroksisesta koristeellisesta 
rakennuksesta on muistuttamassa vain kivija lka ja puis topengerrykset 
sen ympärillä . Ruukin toiminta-aikana joen ylitti myös päärakennuk
sen kohdalla silta. Pohjoisrannalla mäen päällä oli huvimaja, jonne 
johtavat pitkät, lähes monumentaaliset kiviportaat erottuvat yhä 
metsän keskellä. Sil l an kupeessa päärakennuksen vieressä on ollut 
runsain puuleikkauksin ja kaariaihein koristeltu "paviljonki", joka 
lienee ollut uimahuone ja kylpylä . Tämän rakennuksen koristeaiheet 
ja mahdollisesti myös runko on siirretty Haapakosken ruukilla ole
vaan työväenasuntoon. Sen sijaan "Harmaal inna" myytiin 1890 Var
kauteen Lehtoniemen konepajan johtajan asuinrakennukseksi . Ruuki n
kartanon lähiympäristössä on ollut myös useita muita rakennuksia, 
ilmeisesti pääasiallisesti varasto- ja talousrakennuksia. 

Vain yksi Huutokosken monista työväenasunnoista ja - kasarmeis ta 
on jäljellä ruukinpaikalla. Se on korkealla ristikeskuksella varus
tettu hirsirakennus, jonka kerrotaan olleen alunperin ruukin kont
tori . Vanhoista valokuvista päätellen se on alunperin ollut rapattu 
ja sen vieressä on ollut toinen aivan samanlainen rakennus. Huuto
kosken ruukkia esittävien, ilmeisesti 1870-luvun alussa otettujen 
valokuvien joukossa on myös kuva, joka es ittää er ittäin suurta hir
sistä työväenkasarmia. Se on arkkitehtuuriltaan selvästi venäläinen, 
ja rakennuksen pituus on todennäköisesti tehnyt sen ainutlaatuise ks i 
maassamme. Huutokosken työväenasuntojen runkoja on ruukkitoiminnan 
loputtua siirretty ainakin Varkauden tehtaille ja Haapakosken ruu
kille. 



HUUTOKOSKEN RUUKKI (EKATERINE BRUK) 

Suomalaisten järvimalmi ruukkien joukossa Huutokosken ruukin historia 
on poikkeuksellisen mielenkiintoinen. Vain noin kahdenkymmenen vuoden 
aikana Joroisten syrjäkulmille rakennettiin rautatehdas joka oli maam
me suurimpia ja uudenaikaisimpia sekä myös purettiin se lähes j äl
jettömiin . 

Rautaruukin perustamista Huutokeskelle suunnitteli ensimmäisenä yrit
teliäs ja erikoinen joroislainen talonpoika Tuomas Antinpoika Teitti
nen ("Maailman Teittinen"). 1850-luvun puolivälissä hän jätti Mikke
lin läänin kuvernöörille anomuksen harkkohyt in, sahan j a myllyn perus
tamiseen omistamansa Tuomalan verotilan maille. Kun lähiseutujen sahan
omi stajat kuitenkin vastustivat hanketta, myi Teittinen v, 1857 kos
ken pietarilaiselle liikemiehelle Josef D. Thompsonille. Viikkoa ai
kaisemmin Thompson oli ostanut myös läheisen Haapakosken ruukin. Hän 
oli kuitenkin vain välittäjä, sillä jo samana vuonna Thompson myi 
molemmat ruukit ilman voittoa pietarilaiselle suurliikemiehelle, kol
legianeuvos (myöhemmin todellinen valtioneuvos) Nikolai Putiloville. 

Vuonna 1858 senaatti myönsi Putiloville privilegion rakentaa Huuto
keskelle suuri ruukki, johon kuuluisi masuuni, kolme putlausuunia, 
kolme hitsausuunia, kaksi avointa ahjoa, seitsemän tuoliparia käsit
tävä valssilaitos, yksi sulainvasara ja kaksi pienempää höyrytako
vasaraa, leikkaussakset, kaksi teräsuunia, kaksi naulavasaraa leik
kauslaitteineen sekä saha. Heiman myöhemmin senaatti myönsi luvan 
myös pienehkön valimon ja konepajan perustamiseen. Ruukin viralli-
sena nimenä oli aluksi Huutokoski mutta Putilovin pyynnöstä se muu
tettiin pian hänen vaimonsa mukaan Putilovin Katariinanruukiksi ("Puti
loffs Ekaterine Bruk"). Uuden ruukin tehtävänä oli toimittaa raaka
ainetta Putilovin Pietari ssa oleviin suuriin rauta- ja teräsvalimoi
hin, jotka olivat erikoistuneet erikoisesti rautatiekiskojen, vetu
reiden ja rautatievaunujen valmistamiseen. 

Huutokosken ruukin rakennustyöt alkoivat vuonna 1858. Ainakin ruukin 
masuunin, raastuvan ja kaasuhitsausuunien, mut ta ilmeisesti myös put
laus- ja vals s ilai toksen piirustukset laati suomalainen vuorimekaa
nikko Walfrpi Brehmer . Masuunin rakentaminen aloitettiin j o 1858, 
mutta työt edistyivät hitaasti. Vuonna 1860 työt olivat vasta puoli
välissä. Sensijaan putlaus- ja valssilaitokset olivat täydessä toi
minnassa jo vuonna 1859 ja niissä valmistettiin 4200 kippuntaa kanki
rautaa. 

Huutokosken masuuni muistutti suuresti vuonna 1859 rakennettua Kuri
mon ruukin masuunia joka myös oli Brehmerin suunnittelema. Se oli 
rakennettu kokonaan tiilestä, alaosa oli pyramidinmuotoinen ja rauta
levyillä peitetty yläosa pyöreä. Koska siltaa masuunin kranssille 
oli vaikea rakentaa, oli raastuvan päätyyn tehty kaks i t ornia. Toi
sessa oli nostolaite malmia ja hiiltä varten, toisessa portaat työ
läisille. Vuonna 1860 masuunille oli myös hankittu kaksi Dormsjössä 
Ruotsissa valmistettua uudentyyppistä yksisylinteristö puhalluskonetta. 
Puhalluslaitteita käytti 30 hv höyrykone . Vuonna 1861 syttynyt tuli
palo hidasti masuunin valmi stamista niin, että ensimmäinen puhallus 
voitiin tehdä vasta 1863. 

Tulipalo vuonna 1861 turmeli muutenkin pahoin ruukkia ja se joudut
tiin rakentamaan osin uudestaan. Ruukin teknistä laitteistoa koske
vat tiedot 1860- ja 1870-luvuilta ovat jossain määrin puut teelliset 
ja ri stiriitai set . 1860-luvun alussa ruukin valssila i tos käsitti jo 
9 valssituolia, joita käytti 90 hv höyrykone. Putlausuuneja 1870-
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luvulla oli yhdeksän. Ainakin yksi uuneista oli varustettu insinöörien 
Siemens ja Halske kehittämällä uudentyyppisellä tulipesällä. Myös 
ruukin valimo ja konepaja olivat olleet toiminnassa jo vuodesta 1858 
alkaen. 

Kun vuorimestari C. P. Solitander vuonna 1881 kävi jo toimintansa lopet
taneella ruukilla, hän laati mielenkiintoisen kuvauksen Huutokosken 
silloisesta teknisestä laitteistosta . Valssilaitoksessa oli seitsemän 
putlausuunia ja nel jä hitsausuunia, valssirivejä oli kaksi. Lisäksi 
valssilaitoksessa oli suuri, amerikkalaisen Wi l sonin patentin mukaan 
v. 1867 rakennettu sulatusuun i. Uunia rakennettaessa oli toivottu 
siinä voitavan suoraan valmistaa järvimalmista takomakelpoista rautaa, 
mutta yritys oli epäonnistunut . Solitander sanoo uunia maamme raudan
valmistuksen ehkä suurimman ja kalleimman kokeen muistomerkiksi. Masuu
nissa oli l ämmi ni lmalaite ja vain toinen kahdesta Dorsjön puhallus 
koneesta oli enää käytössä. Päämasuunin vieressä oli toinen pienempi 
11 koemasuuni 11

, joka myöhemmin oli muutettu kupoliuuniksi. Masuunin 
rakenteesta ei So l itander kerro tarkemmin . Ruukilla oli lisäksi kaksi 
höyryvasaraa . Kosken vähäinen vesivoima riitti vain puha l luskoneen 
käyttämiseen, lopun ruukin voimantarpeesta tyydytt ivät sei t semän eri
kokoista höyrykonetta. 

Huutokosken ruukinpaikka osoittautui heti huonosti valituksi . Kosken 
vähäinen vesivoima ei kyennyt käyttämään kuin hyvin pientä osaa ruu
kin la itteista . Niin malmi, hiilipuut kuin valmiit tuotteetkin joudut
tiin kuljettamaan ruuki lle suurel ta osin maitse . Ruukin lastauspa i k
koina Saimaan rannalla olivat Tahkoranta ja Braseborg, joista rauta 
ruuk in omilla l aivoilla kuljetetti in Pietariin . Putilovin tuukkiyh 
tiöllä, johon Huutokos ken lisäksi kuuluivat Haa pakoski ja Oravi, oli 
laajimmillaan valtausoikeus 400- 500 järveen. Huutokosken tärkeimpiä 
malmijärviä olivat Sysmäjärvi, Va l vatus ja Maavesi. Huu tokoskel la 
kokeiltiin v. 1875 myös koneellista malminnostajaa. Järvimalmin lisäk
si ruukin raaka-aineena käytett iin koko sen to iminta-ajan myös Pieta
rista tuotua remurautaa ja Haapakosken masuunin takkirautaa. Huuto
kosken raudantuotanto va ihteli suuresti eri vuosina. Vuosi 1870 oli 
ruukin masuunin tehokkainta toiminta -aikaa sillä silloin sulatettiin 
10314 kippuntaa takkirautaa . Kankirautaa tuotettiin 1859-65 keskimää
rin 36 18 kippuntaa vuosittain, mutta esimerkiksi vuonna 1869 valmis 
tettiin peräti 12214 kippuntaa terästä. Vuosina 1872-76 ruu ki n kerro
taan vuositta in tuottaneen keskimäärin 6053 kippuntaa takkirautaa, 
5363 kippuntaa kankirautaa, 381 kippuntaa putlausterästä ja 13 kip
puntaa rautalevyjä. Lähes kaikki ruukin tarvitsemat hiil i puu t j ou
dutti in os tamaan . Ruu killa oli kaksi hiiliuun ia mutta suurin osa sy
sistä va lmistettiin mii l uissa. Sulatuksessa tarvittava kalkkiki vi 
louhittiin Lapinmäestä Joroisissa. Työntekijöitä ol i v, 1860 203, 
näistä valssila i toksessa 64, putlauslaitoksessa 68, konepajassa ja 
val imossa 20. Myöhemmin työntekijö iden määrä nousi suurest i, ajoit
ta in ilmeisesti lähelle 800 miestä . Suuri osa työläisistä oli venä 
läisiä . 

1870-luvun alussa alkoi Putilovin l aajojen teollisuusyritysten talou 
dellinen asema horjua. Syynä oli osittain alkanut lamakausi , osittain 
yritysten suuruus. Jo vuonna 1873 hänen teollisuusyrityksistään muo
dostettiin osakeyhtiö ja vuonna 1876 niiden todelliseksi omistajaksi 
tu li Venäjän va l tionpankki . Vuonna 1877 Huutokosken masuuni ja put
lauslaitos olivat viimeisen kerran toiminnassa. 1880- luvun alussa 
aloitetti in ruukin purkaminen. Osa teknisestä laitteistosta kul je
tett iin Oraville tai Haapakoskel l e. Myös monet ruukkiin kuuluneista 
komeista asuinrakennuksista ja työväenkas armeista pystytettiin uudel
l een muualle. 1890-luvun puol iväliin mennessä ruukista, jota vuori 
mestar i Furuhjelm vuonna 187 2 sanoi 11yhdeks i maamme suur i mmista, erit
täin h,Y.vin .. r9:~ermetuksi ja h.Y.~ii'J YQ.r.ustetuksi koneilla ja työvälineilläu, 
ol 1 va1n vaha1s1a raun1o1ta JalJe l Ia, 
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Högforsin (Karkkilan) ruukki 

Högfors on pitkäikäisin ja menestyksekkäin yritys perustaa rautaruuk

ki yksinomaan kotimaasta louhitun vuorimalmin varaan. Vaikka raaka
aine nykyisin tuodaankin ulkomailta, ruukki toimii yhä niiden perus

periaatteiden mukaisesti jotka jo 1800-luvun alkupuolella määriteltiin. 

Ruukkitoiminta Högforsissa pohjautui rautamalmiesiintymään, joka oli 

löytynyt 1810-luvun alussa silloisesta Vihdin pitäjästä. Ku lonsuon
mäeksi kutsutun magneettisen malmikallion valtasi maaliskuussa 1817 

hovioikeuden ylimääräinen kanslisti Arvid Henrik Bökman. Yhtiökumppa
ninaan hänellä oli kokenut ruukkimies, pankinjohtaja Johan Jacob Drei
lick, josta pian tuli yrityksen todellinen johtaja. 

Kulonsuonmäen malmia sulattavan masuunin paikaksi Bökman ja Dreilick 

1818 ostivat kaivokselta noin 7 km etelään sijaitsevan Yli-Karkin 
verotilan ja sille kuuluvan vanhan myllykosken. Valtiovallan erityi

sessä suosiossa ollut ruukkihanke edistyi nopeasti ja Högforsin masuu

ni sai perustamisprivilegion toukokuussa 1820 . Kulonsuonmäen louhimi

nen oli alkanut jo 1818, aluksi tosin melko hitaasti. 

Högforsin ruukin rakennustyöt alkoivat 1821. Aluksi tehtiin joen ylem

män kosken rannalle yksiraaminen vesisaha, jotta saataisiin rakennus

tarpeita alemman kosken l änsirannal le rakennettavaan varsinaiseen 
ruukkiin. Högforsin masuunin suunnitteli ja sen rakentamista valvoi 
vuorimestari P.E.Sahlman. Masuuni, joka oli ensimmäinen kotimaista 

vuorimalmia pääasiallisesti sulattava laitos maassamme, oli noin 9,5 
m korkea. Harmaakivisen alaosan korkeus oli 5,6 m, yläosa oli multa

hirsirakenteinen. Masuunin sivun pituus oli alhaalla 9,8 m ja ylhäällä 

8,9 m. Piippu oli tehty Reposaaren hiekkakivestä. Puhalluksesta huo

lehti halkaisijaltaan 6 m suuruisen vesirattaan käyttämä paljepari . 

Masuunin lisäksi Högforsiin valmistui heti kosken poi kki ulottuva 
puurakenteinen pato, hirsinen takkirautavarasto, laudoista tehty hii

lihuone, kaksikerroksinen asuinrakennus ruukinhoitajaa ja konttorihen

ki lökuntaa varten sekä työväenasuntoja. 

Heinäkuussa 1823 suoritettiin Högforsin masuunissa ensimmäinen puhal

lus Dreiliekin johdolla. Bökman oli tällöin jo luopunut ruukkiyri

tyksestä ja hänen tilalleen oli tullut uusia osakkaita. Puhalluksen 

tulokset eivät olleet erityisen lupaavia. Kulonsuonmäen malmi oli 
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köyhähköä ja vaikeasti louhittavaa, mutta lisäksi siitä valmistettua 

kankirautaa vaivasi kylmänhauraus. Tästä syystä Högforsin takkirautaa 

oli vaikea myydä. Valutavaroiden valmistuksesta tulikin jo tällöin 

tärkeä tuotantohaara ruukille ja ainakin 1827 Högforsissa mainitaan 

olevan kaksi valajaa. 

Markkinointivaikeuksien vuoksi ruukkiyhtiö (jonka johdosta Dreilick 

jo oli syrjäytetty) päätti 1830 vuokrata Kulonsuonmäen kaivoksen ja 

Högforsin masuunin vuorikadetti, fil.maisteri Carl Henrik Johnille. 

Hän otti ruukilla ennakkoluulottomasti käyttöön monia uutuuksia, jot

ka kuitenkin yleensä toteutettiin taitamattomasti ja epäonnistuivat. 

Historiallisesti mielenkiintoisin Johnin yrityksistä oli Suomen en

simmäisen putlaus- ja valssilaitoksen rakentaminen 1834. Se ei kui

tenkaan koskaan valmistunut käyttökuntoon ja ruukin seuraava omistaja 

hävitti laitoksen kelvottomana muutamaa vuotta myöhemmin. John ra

kensi myös Suomen ensimmäisen pasutusuunin Högforsiin 1831 . Se oli 

ilmeisesti ruotsalaisen professori Nils Gabriel Sefströmin vähän ai

kaisemmin kehittämää tyyppiä. Kolmas merkittävä uutuus oli kupoliuunin 

rakentaminen ruukin valimoon. Suuri takaisku Johnin ruukkitoiminnalle 

oli masuunin ja sen lähel lä olleiden tuotantolaitosten palo 1832. 

Niiden uudelleenrakentamiseen kului häneltä yli kaksi vuotta. 

Uusi vaihe Högforsin historia ssa alkoi, kun Jokioisten ja Kirjakkalan 

ruukinpatruuna Joseph Brehmer 1836 osti ruukin. Hän teki heti ratkai

sevan periaatteellisen muutoksen ruukin toimintatavassa. Huonon mai

neen saanutta takkirautaa ei Högforsin ruukki enää yrittänytkään myy

dä, vaan se taottiin kankiraudaksi Jokioisissa. Sen ohella valutava

rain valmistui sai yhä tärkeämmän merkityksen. Valutuotteet olivat 

pääasiassa taloustarvikkeita, mutta ruukki valmisti myös mm. koneen

osia, vesirattaita jne. Högforsi n käyttämä malmi tuli edelleen lähes 

yksinomaan Kulonsuonmäen kaivoksesta. Siitä louhittii n 1837-74 kes

kimäärin vuosittain noin 2524 kippuntaa malmia, ja esim. 1830-luvun 

lopulla kaivoksella työskenteli 16 miestä. Brehmer etsi innokkaasti 

myös muita kotimaisia malmilähteitä ja louhi mm. Lohjan Ojamon ja 

Vohlsin sekä Pusulan Böhlen malmiesiintymiä. Tulokset eivät kuiten

kaan vastanneet näihin kaivoksiin uhrattuja varoja ja toiveita. Sen 

sijaan järvi- ja suomalmien merkitys Hägforsin masuunin raaka-aineena 

kasvoi ta sa i sest i, ja niiden osuus oli 1854-84 keskimäärin 39% su la

tetusta malmista. Tärkein malmijärvi oli Liesjärvi, mutta melmeja 
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nostettiin myös muualta Tammelasta ja Somerolta. 

Högforsin ruukin rakennuksista ja laitteista Brehmerin omistuskauden 
alkupuolella antaa hyvän kuvan alivuorimestarin kertomus vuodelta 
1843. Ruukin masuuni oli edelleen sama multahirsirakenne kuin aikai

semminkin, vain piippu oli nyt muurattu Högnäsin tulenkestävistä tii

listä. Lautarakenteinen kranssi oli kaikilta sivuiltaan hieman yli 

metrin masuunia leveämpi. Kranssille johti hiilihuoneelta 27m pitkä 

ajosilta. 

Masuunin vanhat suippopalkeet oli ensin korvattu Widholmin puhallus
laitteella ja 1842 Högforsissa valmistetulla kolmisylinterisel l ä Bag

gen puhalliskoneella. Samanaikaisesti asennettiin paikoilleen Hol m

grenin lämminilmalaite, jossa oli tiiliuunin sisällä kaksi päällek

käin olevaakupuaja niitä yhdistävä putki. Ruukin murskainvasaralta 

oli järjestetty mekaaninen kuljetus kranssille. 

Masuunin juurella oleva raastupa oli osin hirsi- osin lautarakenteinen. 

Se oli kooltaan 22 x 7 m ja toimi samalla valimona. Valimoon kuulu-
nut kupoliuuni oli pohjaltaan neliömäinen ja sen varsinaisen piipun 
korkeus oli 4,1 metriä. Johnin epäonnistuneen valssi- ja putlauslaitok

sen paikalle oli Brehmer rakennuttanut 1841 kaksikerroksisen hirsisen 

konepajan. Se oli 21m pitkä ja 8,6 m leveä. Välikattoa kannatti neljä 
takkirautapylvästä. Konepajan alakerrassa oli ahjo, sylinterien poraus

laite ja kaksi erikokoista sorvia, yläkerroksessa taas mm. mallipaja, 

viilaamo sekä pora ja sorveja. Kaikkia laitteita käytti yksi vesi

ratas. Vuonna 1843 oli parhaillaan tekeillä puhalluskone Jokioisten 

ruukille. 

Ruukin muusta rakennuskannasta mainitaan 37 m pitkä ja 17 m l eveä 

lautarakenteinen hiilihuone. Hiiliuuneja oli yhteen rakennettuina 
valmiina jo kolme. Vesimylly oli rakennettu 1838, saha oli vanhempi. 

Ruukin takkirauta, kankirauta ja valutavarat olivat varastoituna kol

meen hirsiaittaan. Suuren, 13 asuinhuonetta käsittävän ruukinkartanon 

ja viisihuoneisen konttorirakennuksen lisäksi ruukki oli rakennut

tanut kuusi työväenasuntoa. 

Putlaus- ja valssilaitoksen perustaminen Högforsiin tuli uudelleen 
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ajankohtaiseksi 1849, jolloin Joseph Brehmer sai privilegion sen pe
rustamiseen. Maamme ensimmäisen toimivan tämäntyyppisen laitoksen 

suunnitteli ja rakennustöitä johti ruukinpatruunan poika Walfrid. 

Aluksi uuteen tiiliseen tehdasrakennukseen sijotiettiin vain yksi 

putlausuuni, yksi hirsausuuni, otsavasara ja kahden valssituoliparin 

valssilaitos. Osa laitteista oli hankittu Englannista. Laitos valmis

tui loppuvuodesta 1852, ja jo 1854 saatiin valssattua yli 1000 kip

puntaa hyvälaatuista kankirautaa. Polttoaineena käytettiin puuta. 

Myös masuunin valmistuskyky kasvoi laitteiston uusimisen jälkeen mo

ninkertaiseksi (18~~ 44 keskimäärin noin 401 kippuntaa vuosittain, 

mutta 1858-78 jo noin 1972 kippuntaa). Muista Brehmerin parannuksista 
Högforsin ruukin toiminnassa tärkein oli uuden höyrypasutusuunin ra
kentaminen 1851. Putlaus- ja valssilaitoksen valmistuminen vähensi 

tilapäisesti valutavaratuotannon merkitystä Högforsin tuotannossa . 

Konepajan yhtenä tärkeimmistä tuotteista mainitaan Joseph Brehmerin 
1850 patentoima puimakone. 

Joseph Brehmer kuoli 1874. Seuraavana vuonna hänen poikansa Casi mi r 

ja Walfrid päättivät muuttaa ruukkiyrityksen osa keyhtiömuotoiseksi 

(Högfors Bruks Aktiebolag) . Yhtiötä johti käytän nössä Walfrid Brehmer. 

Suuria muutoksia ei ruukin toiminnassa tänä kautena tapahtunut. Ainoas
taan konepajaa laajennettiin ja sen yhteyteen perustet t iin pultti-

ja niittitehdas. 

Vuonna 1885 Brehmerit myivät Högforsin toisen tunnetun ruukkisuvun 

edustajalle Wolter Ramsay nuoremmalle. Kolme vuotta myöhemmin uusi 

omistaja lopetti Kulonsuonmäen kaivoksen kannatt amattomana. Jo 1860-

luvulla se oli ollut viimeinen Suomessa toiminut rautakaivos. Masuu
nin raaka-aineena ryhdyttiin nyt käyttämään ulkomaista malmia. Lisäk

si Ruotsista tuotiin valmista takkirautaa. Kaivostoi minnan loppuminen 

teki myös putlaus- ja valssilaitoksen vähitellen tarpeettomaksi, ja 
se lopetti toimintansa 1898 . Rakennus muutettiin tällöin hienotaepajak

si. Valmistuotteet, eri t yisesti valutavarat, tulivat jäl leen Högforsin 
tuotannon pääkohteiksi j a 1890-luvun lopulla ruukki oli jo Suomen 

merkittävin rakennus- ja valutavarain valmistaja. Tuotannon monipuo
lisuudesta kertoo 1886 julkaistu laaja kuvitettu myyntiluettelo. Ruu

kin konepajassa valmistettiin entiseen tapaan lähinnä maatal ous kone i 

ta ja -työkaluja sekä ruuveja, muttereita ja niitte j ä. Hä'gfors työl li s

ti 1894 jo 185 työntekijää ja koko ruukki yhteisön koko ol i 550 hen keä. 
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Ruukki muutettiin jälleen osakeyhtiöksi 1894 (Aktiebolaget Högfors 

Bru~ och Wattola Träslipe r i). Sen johdossa toimi edelleen Wolter Ram

say, joka 18~~ oli perustanut Högforsin lähelle myös toisen vesivoi
maa käyttävän yrityksen, Wattolan puuhiomon. Ruukin valimo laajeni 

jatkuvasti ja 1896 rakennettiin jo kolmas kupoliuuni. Vielä suurempi 

merkitys oli lämpöteknisen osaston perustamisella seu raavana vuonna. 
Vuonna 1903 tämä osasto ryhtyi ensimmäisenä Suomessa valmistamaan 

radiaattoreita ja 1904 tuotettiin ensimmäinen koti mai nen kes kusläm

mityskattila. Myös konepajaa laajennettiin ja sen uusiksi tuotantokoh

teiksi tulivat niittokoneet ja hevosharavat. Niissä tarvittavan sit

keän ns. temperraudan valmistamiseksi ruukille perustettiin Suomen 

ensimmäinen adusoimislaitos 1890-luvun puolivälissä. Sen sijaan ma

suunin merkitys väheni jatkuvasti ja se seisoi 1890-luvun loppuvuo

det. Kuitenkin vielä 1906 ja 1915 masuuni oli lyhyen aikaa toimin

nassa. Viimeinen puhallus kesti kahdeksan viikkoa ja raaka-aineena 

käytettiin Tammelan järvimalmia. 

Tämän vuosisadan alkuvuodet olivat taloudellisesti vaikeita Högfor

sille, vain Wattolan pieni puuhiomo tuotti voittoa. Tilanne parani 

kuitenkin vuosikymmenen loppuun mennessä ja kasvu jatkui. Valimoa 

laajennettiin jälleen 1907 ja 1910, ja 1910-luvun alussa ruukilla 

oli jo 340 työntekijää. Tuotteiden ja raaka-aineiden kuljetus hel

pottui ratkaisevasti, kun kapearaiteinen rautatie Högforsista Kytä

jänkartanon kautta Hyvinkään asemalle valmistui 1911. 

Ramsay-suvun hallituskausi Högforsissa päättyi 1916. Ruukki joutui 
lyhyen välivaiheen jälkeen Mustion ja Kytäjän suurkartanoiden omis

tajalla· kamariherra Hjalmar Linderille. Sotavuodet olivat Högforsil

le tuottoisia suurten sotatarviketilausten, lähinnä miinojen ja am

musten ansiosta. Uusi omistajan vaihdos seurasi 1918, kun Linder muut
ti ulkomaille. Jälleen uusi osakeyhtiö (Högfors Bruk Aktiebolag

Hägforsin tehdas osakeyhtiö), johdossaan liikemies Leopold Lerche 

ryhtyi jatkamaan ruukkitoimintaa. Wattolan puuhiomo la kkautettii n 

1922, mutta Högforsia laajennettiin neljä vuotta myöhemmin emaljoi

mislaitoksella. Sen päätuotteeksi tulivat kylpyammeet. 

Högfors liittyi 1933 osaksi Kymi-yhtiötä, joka omisti tehtaan osake

enemmistön. Liitos ei kuitenkaan tuontu mukanaan mitään oleellisia 
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muutoksia ruukin toimintaan . Maamme ensimmäinen mekanisoitu valimo 

valmistui vanhemman valimon laajennukseksi 1937 ja sotavuonna 1943 

valmioa jälleen laajennettiin. Högforsin tuotannosta lähes puolet 

oli tällöin kranaatteja. Sodan jälkeen, 1946, . valmistui taas kaksi 

uutta valimohallia. 

Syksyllä 1985 Högforsin valimo siirtyi suuressa yrityskaupassa Suo

mi-valimon omistukseen. Tehtaan vuosituotto arvioitiin tällöin noin 
14000 valutonniksi. 



0 
a:: 
w 
::E 
::::) 

z 
z 
w 
w 
::;) 
...J 

"" 

SUOMEN RAKENNUSKULTTUURIN YLEISLUETTELO MUSEOVIRASTO 

ALU El NVENTOI NTILOMAKE 

1. Laani 1 PohJois-KarJalan 3. Alue 
2. Kunta 1 Ilomantsi Ilajankosken harkkohytti 
4. Kylä/Kaupunginosa 5. Omistaja(t) 

Ilaja Enso-Gutzeit (rajavyöhyke) 
6. ALUEEN JA ALUEELLA OLEVIEN RAKENNUSTEN KUVAUS JA HISTORIA 

Ilajankosken harkkohytin ja kankirautapajan paikka on nykyisin raja
vyöhykkeellä noin 300 m rajaviivasta. Paikan nimenä peruskartalla 
on Ilajan ruukinpohja. 

Ruukki on sijainnut Ilajanjärvestä Luovejärveen laskevan Ilajanjoen 
(nykyisin Ruukinpohjanjoki) ensimmäisessä kaskessa (Ilajankoski) • 
Kosken yläpuooella joen ylittänyt lankkusilta, jonka runkona on 
vanhan kivipadon jäänteet. Kosken länsirannalla on jälkiä vanhasta 
voimakanavasta, jonka alapäässä on myllynraunio (mm. kivet) . 
Kosken ja voimakanavan väliin jäävässä saaressa on jonkin verran 
slagia (lähellä patoa) ja epämääräisiä rakenteiden jälkiä. Kosken 
itärannalla lähinnä patoa on epämääräinen kumpu, jonka keskellä on 
kuoppa. Kumrnun ympärillä on runsaasti slagia. Hieman alempana joen 
rannalla on tasainen alue, jonka edessä on jälkiä vanhasta voima
kanavasta. Tasaisen alueen molemmissa päissä on kaksi kumpua (kiveä 
tiiltä, slagia). Kumpujen ympärillä on slagia ja pajakuonaa. 

Padon yläpuolella itärannalla on asuinrakennuksen, ilmeisesti metsä
kämpän, kivijalan ja tulisijan jäänne. Koskea on myös joskus perattu 
uittotarkoituksiin. Ruukinpaikalla ja sen lähiympäristössä on II 
maailmansodan aikaisia juoksuhautoja. 

Möhkössä o~eva liutikkalinna -niminen työväenasunto on todennäköi
sesti siirretty Ilajan ruukilta 1800-luvulla (ruukin päärakennus ?) . 

7. ERIKSEEN LUETTELOIDUT KOHTEET 

8. SÄILYMISEDELLYTYKSET (uhkatekijät, kaavallinen tms. tilanne, päätökset) 

9. LUETTELOINTIPERUSTE 
10. Rakennus- 0 

historiallinen 

11. Historiallinen 0 

12. Maisemat! i nen 0 



13. OTE PERUSKARTASTA TAI ASEMAPIIRROS 

14. VALOKUVAT 

15. LÄHTEET (kirjallisuus, piirustukset, asiakirjat) 

Laine III, sivu 106 

17. SUULLISTA TIETOA ANTANEET 

I1ajan vartio . 82965 Kore ntovaara 

16. LIITTEET 

18. LOMAKKEEN TÄYTTÄJÄ, plllvlly5 

Erkki Här ö 10/ 1980 



ILAJANKOSKEN HARKKOHYTTI 

Ilajankosken harkkohytti oli yksi monista luutnantti Elias Dahlströmin 
ja hänen poikansa kersantti Elias Dahlströmin ruukkiyrityksistä Suomessa 
(vrt. Käenkoski. Salahmi, Urimalahti). Erityisesti Elias Dahlström van
hemman merkitys maamme harkkohytt ien ja ruukkien rakentamisessa on ollut 
merkittävä. Hän oli Taalainmaalaista raudantuottajasukua ja oli jo Ruot
sissa perustanut oman harkkohytin ja kankivasarapajan. Vuosina 1836-
42 hän toimi senaatin nimittämänä harkkotaonnan neuvojana, mutta oli 
jo ennen sitä antanut ohjeita monen ruukin rakentamiskysymyksissä. Mitään 
menestyviä liikemiehiä Dahlströmit eivät kuitenkaan olleet, sillä talou
dellisista syistä johtuen he joutuivat aina nopeasti luopumaan ruukeistaan. 

Kuopion läänin kuvernööri myönsi Ilajankoskelle perustamispri vi l egion 
lokakuussa 1836. Harkkohytti oli jo silloin valmis ja aloittanut tuotan
tonsa. Ilajan harkkouuni oli yksipiippuinen, lisäksi laitokseen kuului 
kankirautavasara, ahjo ja mylly. Malmia saatiin lähijärvistä runsaasti 
mutta siitä sulatettua rautaa vaivasi kylmänhauraus. Vuonna 1838 ruukki 
valmisti voin 100 kippuntaa kankirautaa. 

Jo muutamaa kuukautta ennen privilegion myöntämistä ol ivat Dahlströmit 
olleet pakotettuja myymään 3/4 ruukistaan Impilahden kappalaiselle Gustaf 
Löfströmille. Vuonna 1837 sai kuitenkin kuuluisa teollisuusmies Nils 
Ludvig Arppe yksinomistukseensa koko Ilajan ruukin. Vaikka Arppe ilmei
sesti osti ruukin s ille kuuluneiden metsien vuoksi, joutui Arppe Ilajassa 
ensimmäisen kerran tekemisiin myös raudanvalmistuksen kanssa. Muutamaa 
vuosikymmentä myöhemmin Arppen suure t ruukit (Möhkö, Värtsilä) olivat 
maamme tärkeimpiä raudantuottajia. 

1840- luvun alussa Ilajan ruukki uusittiin perusteell i sest i. Harkkouuni 
rakennettiin kokonaan kivestä, nyt kaksipiippuiseksi. Hytti oli 1,9 met
riä korkea ja panosaukon halkaisija oli noin 56 cm. Yhteiseen ilma
laatikkoon puhaltavia palkeita oli neljä. Kankivasarapajassa oli 20 
l eiviskän (170 kh) painoinen kankirautavasara, ja kolme ahjoa (yksi 
ahjoista oli tarkoitettu manufaktuuritakeita varten). Niin teollisuus
lai tokset kuin ruukin se i tsemän työntejijän asuinrakennuksetkin olivat 
hyvin ja huolelli sesti rakennettuja. 

Ilajan ruukin toimintaa vaivasivat kuitenkin monenlaiset ha itat . Ensin 
näkin ruukin syrjäinen sijainti ja hankalat kulj etusyhteydes li säsivät 
tuotantokustannuksia. Myös hiil enhankinta oli hankal aa lähiseutujen 
talonpoikien haluttomuuden vuoksi. Myös Ilajanjärven malmit ol ivat 
osoittausuneet köyhiksi ja huonolaatuisiks i ja malmia jouduttii n tuo
maan kaukaa, mm. Vuottaniemen suolta noi n 25 km päästä ruukilta. 

Vuonna 1847 Arppe päätti lopettaa Ilajan harkkohytin toiminnan. Vielä 
vuonna 1853 ruukin lai tteet ja rakennukset olivat kuitenkin hyvä ssä 
kunnossa. Joulukuussa 1860 Ilajan ost ivat joensuulaiskauppiaat Antti 
Juhana Mustonen ja Simon Parviainen. Ruukkitoimintaa Ilajalla ei kui
tenkaan enää jatkettu . 
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SUOMEN RAKENNUSKULTTUURIN YLEISLUETTELO MUSEOVIRASTO 

ALUEINVENTOINTILOMAKE 

1. Laäni L vaasa 3. Alue 
2. Kunta Jf-A'IM~n~I"L""'ca:-::r:"':'l------------i Inhan (Gustafsforsin) ruukki 
4. Kylä/ Kaupunginosa 5. Omistaja(t) 

Inna Fiskars Oy. Inhan tehtaat 
6. ALUEEN JA ALUEELLA OLEVIEN RAKENNUSTEN KUVAUS JA HISTORIA 
Inhan ruukki on niitä harvoja järvimalmiruukkejamme, joissa teollinen toiminta on 
jatkunut keskeytymättä ruukin perustamisesta näihin päiviin saakka. Vanhat teolli
suuslaitokset yhdessä ruukkiin kuuluneiden asuinrakennusten kanssa muodostavatkin 
yhden yhtenäisimmistä ja parhaiten säilyneistä viime vuosisadan lopun järvimalmi
ruukkikokonaisuuksista maassamme. 
Ruukki sijaitsee Hankavedestä Ouluveteen virtaavan melko vuolaan Inhanjoen alussa. 
Koskia on ruukin kohdalla kaksi. Ylemmän kosken varrella ovat olleet saha ja mylly 
sekä maantiesilta. Niistä on kuitenkin jäljellä vain kivijalkoja ja silta-ark~t. 
Alemman kosken varrella ovat olleet varsinaiset tehdaslaitokset. 
Tiilistä rautatehdasrakennusta on laajennettu ehkä ainakin kahdeksan eri kertaa. 
Rakennuksen vanhin osa on todennäköisesti lähinnä patoa oleva matalahko siipi. 
Se on ~odennäköisesti osa 1880-luvulta peräisin olevaa franchecomte-pajaa, jossa 
myös vesivasarat aikanaan ovat sijainneet. Sen vieressä on v. 1896 nykyasunsa saa
nut punatiilinen komea valssilaitos ja martinlaitos . Erityisesti rakennuksen pääty 
monumentaalisine ikkuna-aukkaineen tekee sen yhdeksi aikakautensa komeimmista teol
lisuusrakennuksista maassamme. Martinlaitoksen vieressä ollutta höyryvoimakeskusta 
(rak . 1903) on myöhemmin muutettu ja sen piippu on purettu. Martinlaitoksen ala
puolella kosken juoksua seuraten ovat toisiinsa kiinni rakennetut valssilaitos 
(1895), pultti-, naula- ja hevosenkenkätehtaat (1899-1907) ja valimo (1902). Vii
meksi rakennusta on jatkettu länsipäästään 1950-luvulla. Ainakin valssilaitoksen 
katto oli valmistuessaan "sahanterämäinen", mutta myöhemmin 1900-luvun alkupuolella 
se muutettiin siihen liittyvien rakennusosien tavoin kaarevaksi. Vanhat raudansula
tuslaitteet ja ahjot on hävitetty. Vanha ruukinpato on raunioituneena yhä jäljellä. 
Kosken keskellä on kuonasaari. 
Vanhimmat työväenasuinrakennukset ovat tehtaalta koilliseen Hankaveden rantaan 
johtavan "ruukinkadun" molemmin puolin. "Katua" myöten on kulkenut myös tehtaan 
rautatie höyrysahalle (sahasta vain rauniot jäljellä). Rakennuksista vanhimmat 
ovat mahdollisesti 1860-luvulta ja nuorimmat vuosisadan vaihteen tienoilta. Raken
nuksista komein on ilmeisesti 1890-luvulla rakennettu, nyt tyhjillään oleva vik
kailija-asunto. Myös ruukilta etelään suuntautuvan tien varrella, korkeahkolla 
mäellä on useita työväenasuinrakennuksia, mm- kasarmit "Lumppulinna" (noin 1910) 
ja "Hurutlinna" (noin 1920). Mäellä on myös 1907 rakennettu työväentalo . 
Ruukinkartano on komean hoidetun puiston ympäröimänä noin kilometrin päässä teh
taalta Hankaveden rannalla. Samalla paikalla sijaitsi myös aikaisempi, v. 1897 
palanut ruukinkartano. Sen siipirakennus on yhä jäljellä (mm. bryggitupa,mankeli
huone). Ennen 1880-lukua on rakennettu myös pihapiirissä oleva koristeellinen slagi
tiilikellari. Nykyinen uusrenessanssityylinen tiilinen ruukinkartano on arkkitehti 
K.V. Reiniuksen suunnittelema. Vuonna 1899 valmistunutta rakennusta on pidettävä 
aikakautensa komeimpana ruukinkartanona maassamme. 
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INHAN (GUSTAFSFORSIN) RUUKKI 

Vuonna 1840 anoi Kimingin harkkohytin osakas, laamanni Erik Gustaf Roschier 
lupaa perustaa harkkohytin myös Inhanjoen Vääräkosken ranna ll e. Seutu 
oli metsärikasta,suo- ja järvimalmeja oletettiin olevan runsaasti ja 
laamanni Roschier omisti jo ennestään kosken rannalla ol leen myllyn ja 
kaksiraamisen sahan. Tärkeänä pidettiin myös harkkohytin työll istävää 
vaikutusta syrjäisen, katojen va ivaaman pitäjän olojen parantamiseksi . 
Vuonna 1841 Vaasan läänin kuvernööri myönsikin privile~ion harkkohytin 
perustamiseen. 

Heti privilegion myöntämisen jälkeen rakentamattoman ruukin järvenval
tauskirjoineen osti östermyran ruukinpatruuna Gustaf Adolf Wasastjerna . 
Hän suunnitteli aluksi masuunin ja valimon perustamista Inhaan, mutta 
luopui ajatuksesta malmivarojen osoittauduttua odotettua pienemmiksi . 
Harkkohytti rakennettiin vasta vuonna 1851, kuvernöörin myöntämän uuden 
privilegion turvin. Rakennuttajana oli Gustaf Adolf Wasastjernan poika 
Gustaf August. Vuonna 1854 toimintansa aloittanutta ruukk ia k~~ttiin 
sekä Inhaksi että Gustafs fo rsiksi. 

Ruukille rakennettiin aluksi vain kaksipiippuinen harkkohytti ja kanki
rautavasara kaksine saksalaisahjoineen . Vasarapaja paloi 1865 mutta ra
kennettiin heti uudelleen. Inhan harkkouunin piiput olivat rinnakkain 
harmaakivisen ulkomuurin sisällä. Ulkomuurin pää ll ä oli tiilinen pääl
lisrakennus. Harkkouunin ulkonäöstä antaa hyvän kuvan Chri stian ja Ernst 
Julius Bährin vuonna 1873 vuorimestari Furuhjelmille kirjoittamassa kir
jeessä ol eva luonnospiirros (liitteenä luonnoksen pohjalta puhtaaksi
piirretty kuva). Bährit kuvaavat kirjeessään hyvin myös harkkouunin toi
mintaa. Sulatusta aloitettaessa kumpaankin piippuun laitettiin ensin 
kuusi tynnyriä hiiltä . Hiilet sytytettiin, samalla kun ruukin kolmisy
linterinen, Forsbackan ruukilla Ruotsissa valmistettu puhalluslaite käyn
nistettiin. Pesän suut tukittiin kostutetulla hiilimurskalla. Ensimmäi
senä panoksena kumpaankin piippuun kaadettiin noin viisi kappaa järvi
malmia. Kahdenkymmenen minuutin kuluttua lisättiin jäl l een viisi kappaa 
malmia ja puoli tynnyriä hiiltä. Sama toistettiin kolmisenkymmentä ker
taa. Kuona laskettiin ulos 5,8,11,14,17,20,23,26,29 ja viimeisen panos
tuksen jälkeen. Se tapahtui tekemäll ä rautakange ll a pieni reikä hiili
murskaan pesäin suulla. Kun ka ikki hiili oli palanut, harkot otettiin 
pois pesäin alaosasta. Harkot painoivat noin 20 - 25 leiviskää (170-212 
kg) ja olivat hyvin kuonapitoisia. 

Inhan käyttämä malmi nostettiin aluksi pääasiassa Ähtärin järvestä, Han
kavedestä, Ouluvedestä, Perännejärvestä, Niemisvedestä, Pernujärvestä 
ja Kivijärvestä, Myös suomalmeja käytettiin. Viel ä 1880-luvulla sitä 
nostettiin mm. Heinämäen ja Kaijaniemen tilojen mailta Ähtärissä. Niin 
suo- kuin järvimalmiakaan ei lähiseuduilla kuitenkaan oll ut riittävästi 
ruukin tarpeisiin ja sitä oli tuotava yhä kauempaa (esim. 1870-luvun 
alussa etupäässä Keuruun Liesjärvestä). Vuosina 1856-60 Inhassa valmis
tettiin vuosittain keskimäärin 597 kippuntaa hurkkorautaa ja 340 kippuntaa 
kankirautaa . Tuotanto laski kuitenkin huomattavasti 1860äluvun jälki
puoliskolla ja oli välil lä (1868) kokonaan pysähdyksissäkin. Myös koko 
1870-luvun tuotanto oli hyvin vähäistä (esim. 1871-76 keskimäärin vain 
noin 60 kippuntaa vuosittain). Rauta myytiin pääasiassa Alavuden ja Keu
ruun maakauppiaille. 

1860-luvun l opulla G.A. Wasastjernan taloudelliset vaikeudet pakotti
vat hänet luopumaan useimmista liikeyrityksistään (mm. östermyran ja 
Kimingin ruukit, Tampereen masuuni, Haverin kaivos). Heinäkuussa 1870 
pidetyssä pakkohuutokaupassa rappeutunut ruukki, saha ja my lly myytiin 
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oluttehtailija Christian Bährille. Kaksi vuotta myöhemmin osakkaaksi 
tuli myös hänen veljensä Ernst Julius. l~yöskään heidän aikanaan ruukki
toiminta Inhassa ei ollut kannattavaa, ja vuonna 1881 uudelleen täydel
liseen rappiotilaan joutuneen ruukin osti kaksi ruotsalaista vuor i-insi
nööriä, Axel W. Lagergren ja August Jansson. 

Uudet omistajat koettivat tarmokkaasti ja ennakkoluulottomasti parantaa 
ruukin tuotantokykyä ja kannattavuutta. Vuonna 1882 harkkouuni sekä sak
salaisahjot purettiin ja korvattiin ns. "amerikkalais-katalcnialais
taonna \! a". Uutta suoraa raudanvalmistusmenetelmää aluksi ylistivät lau
sunnot muuttuivat kuitenkin pian täydellisen epäonnistumisen tunnusta
miseksi . Jo vuonna 1883 ruukille oli jälleen jouduttu rakentamaan hark
kohytti. Uusi harkkouuni muistutti rakenteeltaan Husqafvelin liikkuva
peräisiä harkkouunej a (vrt. Porsaskoski. Pankakoski) mutta oli kuitenkin 
omistajiensa suunnittelema. Se ei kuitenkaan rakenteeltaan ollut täysin 
onnistunut, erityisesti hormit rikkoontuivat usein. Inhan rauta sai myös 
huonon maineen laatunsa vuoksi. Vuonna 1882 ja 1885-1886 harkkorautaa 
valmistui keskimäärin vain noin 220 kippuntaa vuosittain . Raaka-aineena 
oli 1880-luvun alusta alkaen käytetty myös romurautaa . Sen teki kannat
tavaksi vuonna 1883 valmistunut ruukin läheltä kulkenut Tampereen-Vii
purin rautatie. 

Vuonna 1884 epäonnistumisten masentamat Lagergren j a Jansson myivät j äl
leen kerran rappeutuneen pienen ruukin ruotsalaiselle, Bakussa Kaukasias
sa työskennelleelle insinöörille August N:son Keirknerille. Tällöin alkoi 
Inhan todellinen kukois t uskausi. Harkkohytin toiminta lopetettiin 1887. 
Ainakin jo 1885 uudet francecomte-ahjot olivat toiminnassa (vuonna 1883 
laadittuun karttaan on jo merkitty franchecomte-paja) >raaka-aineenaan 
ruotsalainen takkirauta ja romurauta. Kymmenen vuotta myöhemmin, 1895, 
tehtaita laajennettiin valssi- ja martinlaitoksi ll a. Viimeksimainittu 
paloi 1896 mutta rakennettiin heti uudelleen tiilestä. Vuonna ~ 1899 raken
nettiin uudet t eollisuupajatilat niittinauloj en ja pulttien valmista
miseksi, vuonna 1901 valmi stui ns . hevosenkenkätehdas , 1902 va l imo, 1903 
höyrykeskus ja 1907 til at rataki skonaulojen ja -pulttien valmistami seksi. 
Martinlaitos uusittiin 1911. Vuonna 1894 vanha vesisaha korvattiin suurel
la höyrysahalla Hankaveden rannalla. Sahalta ruukille rakennettiin noin 
kilometrin pituinen rautatie. Vanhaan vesisahaan sijoitettiin sähkö
voima-asema ja murskainlaite sulatukseen tarvittavaa kvartsia varten. 
Ruukin vanha puinen päärakennus paloi 1897, ja vuosina 1898-99 raken
net tiin tiilestä uusi poikkeuksellisen komea päärakennus arkk i tehti K.V . 
Reiniuksen piirustusten mukaan . Myös työväen asuinrakennuksia rakennet
tiin ja entisiä korjattiin. 

Lyhyessä ajassa suurtehtaaksi muu t tuneen Inhan ruukin valmistamaa rautaa 
pidettiin viime vuosisadan lopulla parhaiden ulkolaisten rautojen veroi
sena j a sitä myytiin useimpiin maamme konepajoihin. Myös ruukin valmis
tamien naulojen, pulttien ym . maine ja kysyntä oli hyvä . Tärkein asiakas 
oli Suomen Valtionrautatiet. Erityisesti sotavuodet olivat taloudelli
sesti tuottoisia ja lisäsivät mm. hevosenkenkien kysyntää. 1910-luvulla 
ruukilla työskenteli 400- 450 työntekijää, näistä sahatyöläisiä oli noin 
125. Koko ruukkiyhteistön suuruus oli noin 1000 henkeä . Keirknerin os
taessa Inhan 1884 ruukilla työskenteli vain 9 henkeä. Työntekijöiden 
terveyspalvelut olivat ilmaisia ja heidän l apsiaan varten piti tehdas 
pientenlasten koulua . 

Vuonna 1917 Keirkner myi Inhan vuor ineuvos Lindsay von Julinille. Näin 
ruukki tuli osaksi Fiskars-yhtiötä. Keirkner itse muutti Helsinkiin, 
jonne hän oli rakennuttanut Eliel Saarisen suunnitteleman Marmoripalat
sin vuonna 1916 . Inha jatkoi kuitenkin uudenkin omistaj an aikana rauta
tehtaana lähes samaan t apaan kuin Keirknerinkin aikana. Esimerkiksi 1950-
luvun alussa ruukin martinlaitos valmisti vuos i ttain yhä noin 4300 tonnia 
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valanteita, valssilaitoksessa valssattiin 3500 tonttia rautaa, hevosen
kenkiä valmistettiin 600 tonnia ja kiskonauloja Va ltionrautate il le teh
tiin 1900 tonnia. Raaka-aineesta 70 % oli remurautaa ja 30 % takkirautaa. 
Sahateollisuus oli lakkautettu kannattamattomana jo 1930-luvulla. Sen
sijaan valssilaitos purettiin vasta 1964, sulatto oli lopettanut toi
mintansa jo kolme vuotta aikaisemmin. Yhä vielä Inhan uusissa, 1970-
luvulla valmistuneissa tehdasrakennuksissa tehdään kuitenkin mm. takomo
töitä. 
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SUOMEN RAKENNUSKULTTUURIN YLEISLUETTELO MUSEOVIRASTO 

ALUEINVENTOINTILOMAKE 

1. Lääni L PohJOls-KarJalan 3. Alue 
2. Kunta 1 Kontiolahti Jukajoen harkkohytti 
4. Kylä/Kaupunginosa 

Selkie 
5. Omistaja(t) 

6. ALUEEN JA ALUEELLA OLEVIEN RAKENNUSTEN KUVAUS JA HISTORIA 

Jukajoen pienen ja lyhyen aikaa toimineen harkkohytin jäljet maas
tossa ovat lähes täysin hävinneet. Ruukki on sijainnut pienehkön 
Jukajoen varrella, jonkin verran etelään Myllylän ja Rauanniemen 
taloista. Pienen kosken poikki johtaa kivestä ja maasta tehty 
maatunut pato, joka joen itärannalla kääntyy kaakkoon ja jatkuu 
pitkälle metsään ollen loppuosiltaan hyvin epäselvä. Padon puh
kaisee myös hyvin vanhan maahan kaivetun uittorännin tai voima
kanavan jäännös. Se on oikaissut joen tällä kohdalla tekemän mutkan. 
Rännin pohja on ollut hirsistä. Padon alapuolella joen itärannalla 
on epämääräinen kumpu ja mahdollisia rakenteiden jäänteitä. Länsi
rannalla on lepikössä isoista lohkokivistä ladottuja rivejä, joiden 
voi olettaa olevan jonkin ison rakennuksen (esim. sahan) perusta. 
Slagikuonaa löytyi paikalta vain padosta. 

Noin 200 m tämän paikan alapuolella on alussamainittujen talojen 
kohdalla toinen vanha pato ja myllyn raunio. Pato on korkeahko ja 
luonnonkivistä ladottu. Myllyn raunion lisäksi joen rannoilta ei 
löytynyt rakenteiden pohjia eikä slagia. 

Jukajoen alussa Jukajärven päässä on Ruukkilahti-niminen paikka ja 
sen lähellä Ruukkilampi. 
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8. SÄILYMISEDELLYTYKSET (uhkatekijät, kaavallinen tms. tilanne, päätökset) 
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JUKAJOEN HARKKOHYTTI 

Historialliset tiedot Jukajoen lyhytikäisestä harkkohytistä ja sen 
toiminnasta ovat yll ättävän vähäiset. Ruukin Kontiolahden pitäjän 
Selkien kylään perusti herastuomari Johan Lukkarinen vuonna 1860. 
Maaliskuussa 1861 ruukki oli jo valmis ja koepuhallus sen harkko
uunissa oli tehty . Virallisen kuvernöörin myöntämän privilegion ruukki 
sa i helmikuussa 1862 . Ruukin toiseksi omistajaksi oli tällöin tullut 
talollinen Iisak Pääkkönen. Vuonna 1863 Lukkarinen myi puoli kkaansa 
ruukista joensuulaiselle kauppiaalle Matti Silvenille ja Aleksei 
Piiroselle. Jo samana vuonna Silven myi osuutensa talollinen Henri k 
Turuselle . Omistajista Piironen oli aikaisemminkin ollut kiinnostu
nut ruukkitoiminnasta, sillä hän oli ollut yhtenä kolmesta osakkaas
ta perustamassa harkkohyttiä Pielisjoen Ylikaltimon kosken rannelle . 
Ruukki sai privilegion 1854, mutta tuntemattomasta syystä sitä ei 
koskaan rakennettu . 

Jukajoen ruukki tuotti vuonna 1862 250 kippuntaa kankirautaa. Harkko
uunin rakenteesta tiedetään vain, että se todennäköisesti oli kaksi
piippuinen. Erikoinen piirre oli, että ainakin vuonna 1863 sulatuk
sessa käytettiin sysien asemasta halkoja. Jo vuonna 1861 ruukki työl
listi yli 20 työntekijää (kaksi harkonpuhaltajaa, kaksi hyttirenkiä, 
kaksi seppää, 6-8 hiilirenkiä ja kahdeksan hiilenpolttajaa. Kanki 
raudan lisäksi ruukki valmisti akse l ivauraa, lapioita ja ankkureita. 

Jo vuoden 1865 lopulla ruukki ilmeisesti lopetti toimintansa. Samana 
vuonna laati A. Nygren Jukajoesta ruukin palovakuuttamista varten 
alkeellisen karttaluonnoksen. Vaikka siihen liittyneet selitykset 
ovat hävinneet, antaa se jonkinl aisen kuvan ruukin rakennuksista. 
Vasarapaja ja harkkohytti olivat erillisissä rakennuksissa vain vähän 
yli viiden metrin etäisyydellä toisistaan. Aivan vasarapaj an lähellä 
oli hiilihuone. Lisäksi ruukkiin kuului aitta, mylly, asuinrakennus 
ja kolme muuta rakennusta. 
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JUANTEHDAS (liite) 

Juantehtaan ruukki on rakennettu Vuotjärvestä Akanveteen virtaavan l eveän 
ja vuolaan vesiväylän rannalle. Joessa on useita peräkkäisiä koskia, joista 
ruukin kohdalla olevan Juankosken putouskorkeus on noin 7,3 metriä. 

Maamme järvimalmiruukkien joukossa Juan tehdas on sekä iältään vanhin että 
samalla parhaiten säilynyt yhtenäinen ruukkikokona isuus. Eri tyisesti 1800-
luvun jälkipuoliskon ruukkitoimintaan liittyneet tehdasrakennukset ovat tär
keimmiltä osiltaan yhä jäljellä. Tämä koskee kuitenkin vain vars inais i a ra
kennuksia, sillä tekninen lai tteisto masuuninpiippua myöten on suurimmaksi 
osaksi hävitetty. Teollista t oimintaa entisten rau taruukkirakennusten tuntu
massa jatkaa kartonkitehdas . J uantehtaan ruukkikokonaisuutta täydentävät ruu
kin kartano, virkailija- ja työväenasunnot talousrakennuksineen sekä monet 
ruukkiyhteisön toi mintaan liittyvät rakennukset. 

Juantehtaan varsinaiset rautaruukkirakennukset sijaitsevat Juankosken l änsi
rannalla. Kosken kallioköngästä on korotettu lohkokivi padolla, jota myöhem
min on vahvistettu betonilla. Padon länsipään j uurella on näkyvissä vanhem
pien rakenteiden pohjia (mm. slagitiili stä tehtyä seinää). Lähinnä patoa on 
Juantehtaan tiilinen hyttirakennus. Masuunin nelikerroksisen ympärysrakennuk
sen kolme alinta kerrosta on rakennettu 1859, ylin kerros on vuodelta 1893 . 
Masuuniosan vieressä on yksikerroksinen raastupaosa. Masuuninpiippu ja kai kki 
s iihen liittyvät laitteet on purettu. Masuunin alapuolella on rantaviivan 
suuntaisesti rakennettu yks i kerroksinen punatiilinen konepaja. Jo ki ranta kone
pajan alapuolella on usean sadan metrin matkalta slagilla penger re tty. 

Ruukin entinen, Walfrid Brehmerin 1858 suunnittelema vals s i- j a putlausla itos 
on aivan masuunin yläpuolella. Se on pitkä ja matalahko punatiilirakennus, 
jossa on pyörökaari-ikkunat. Va lssi la i toksen luoteispuolel la, ylempänä ranta
penkereellä on samoin punatiilinen, pyörökaari-ikkunainen valimo. Rakennuks en 
oven päällä on teksti : 11 Rakennettu 1875, Syrjäisiltä sisään pääsö kielletty 
ilman luvata. FAL 11 (Fredrik Alexander Lundberg, valimon mestari). Va l imo
rakennuksen runkoa on myöhemmin levennetty, kuitenkin alkuperäistä rakennus
ryyliä noudattaen. Valimon lähel lä on pienehkö hi rsinen punamullattu 11 kissan
linnaksi11 kutsuttu varastorakennus, johon on sijoitettu osa ruukinmuseon ko
koelmista. Mielenkiintoinen teolliseen toimintaan li itt ynyt rakennus on myös 
valimon pohjoispuolella oleva puna t i i linen veturitall i. Se on rakennettu no i n 
1904 tehtaan kapearaiteisen rautatien vetureita var t en . Yksi vetureista on 
myös säilytetty muistomerkkinä. 

Juantehtaan edelleen toiminnassa oleva kartonkitehdas on rautaruukki ra kennuk
s ia vastapäätä kosken itärannalla . Punatii li sten tehdasrakennus t en vanhi mmat 
osat ovat tämän vuosisadan alusta (entinen puuhiomo 1906-08, van ha kartonki 
tehdas 1911 -1 3) . Tehdaskompleksia on useaan eri otteeseen laajennet tu (mm. 
1970 ja saman vuosikymmenen lopulla) . Kartonkitehtaan i täpuolelta ki ertää 
kosken 1908 rakennettu uittokanava. Kartonkitehtaan paikal la on ennen sijai n
nut saha ja mylly. 

Juantehtaan vanhoista tuotantorakennuksista mielenkiintoisimpia ovat ruukin
koskelta noin 1,5 km luoteeseen Pikonni emen kärjessä sijaitsevat kaksi suurta 
tii listä hiiliuunia. Ne on rakennettu 1890 insinööri M. Ottelinin suunnitel 
mien mukaan. Säilyneiden uunien vieressä on purettujen uuni en pohjia. Juan
tehtaan hiiliuunit ovat ainoat maassamme säilyneet tämän hiiliuun ityypin edu s
tajat. Hiiliuunien lähellä olleen Pikonniemen höyrysahan rakennukset on joi
tain vuosia sitten purettu. Myös kapearaiteisen rautatien rata l injoista on 
vain penkereitä jäljellä. 
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Juantehtaan ruukinkartano on tehdasrakennusten länsipuolella korkean ranta
penkereen päällä. Rakennukselta on varsinkin ennen puuston kasvamista suu
reksi avautunut erinomainen näköala yli kaikkien ruukkirakennusten. Ruukin
kartano on rakennettu 1826 Adolf Wilhelm Tigerstedtiä varten. Yksikerroksista 
empiretyylistä hirsistä rakennusta on ainakin vielä tämän vuosisadan alussa 
ympäröinyt kolmelta sivulta avoverannat. Ruukinkartano peruskorjattiin 1965 . 
Rakennusta ympäröi suurehko puisto erittäin vanhoine jalokuusiriveineen. Pu is
tossa sanotaan myös olleen Suomen kaksi entimmäistä tenniskenttää~ näistä 
toinen sisäkenttä. 

Ruukinkartanon länsipuolel l a on kaksi 1800-luvun puolivälin jälkeen raken
nettua virkailija-asuntoa ("Taivaanpaukko" ja "Alakyökki") samani käisine ta
lousrakennuksineen. Niiden lähellä on--myös vanha, jo käytöstä jäänyt hau
tausmaa . Ruukinkartanon lounaispuo l el la on ruukin klubi t alo (ilmeisesti 1800-
luvun lopulta) ja kirkko. Viimeksimainitun rakensi ra kennusmestari Henrik 
Heselius Pietarsaaresta 1864. Kirkon lisäksi rakennukseen oli sijo i tettu ruu kin 
koulu ja pappila. On hämmästyttävää~ että vielä 1983 tämä rakennustaiteelli
sesti vaatimaton mutta kulttuurihistoriallisesti l ähes ainutlaatui nen vanhan 
ruukkiyhteisön sosiaalinen keskipiste on purku-uhan alainen. 

Juantehtaan konttorirakennus sijaitsee valssilaitoksen ja valimon pohjois
puolella. Yksikerroksisen kirsirakennuksen pääosa on vuodelta 1865, mutta 
rakennusta on jatkettu 1912. Samassa rivissä konttorirakennuksen kanssa on 
suuri kaksikerroksinen varastorakennus (noin 1850 ?) ja entinen ruuk i nkauppa 
(1889 ?, laajennettu myöhemmin). 

Ruukin työväenasunnot ovat ryhmittyneet lähinnä kahdelle alueelle, Pikonnie
melle johtavan tien varrelle ja Hussalanmäelle kartonkitehtaan pohjoispuolella . 
Lähes kaikki Hussalanmäen työväenasunnot on joko purettu tai ne on uusittu 
ja muutettu perusteellisesti. Hyvin alkuperäisen asunsa ovat sen sijaan säi
lyttäneet kaksi pitkään Pikonniementien alussa lähellä ruukinkoskea sijait
sevaa työväenasuntoa "Postipytinki" (1863 ja "Kahvilapytinki" (1860). Ni iden 
viereen valmistui 1983 uusi hotelli, jonka arkkitehtuuri on pyritty sopeut
tamaan ruukin vanhoihin rakennuksiin. Tien varrella on myös useita mu i ta eri
ikäisiä työväen- ja virkailija-asuntoja. 



JUANTEHDAS (STRöMSDAL, JUKKAIS, JUANKOSKI) 

Ensimmäinen yksinomaan järvimalmia sulattava ruukki Suomessa oli Juan
tehdas. Siellä oli myös maamme ainoa järvimalmimasuuni Ruotsin vallan 
aikana. Vuorikollegion myöntämän perustamisluvan masuunia , kankirauta
vasaraa ja kahta ahjoa varten Juantehdas sai heinäkuussa 1746. Vuosit
taiseksi tuotantooikeudeksi määrättiin 1755 500 kippuntaa. 

Ruukkia erämaiden keskelle kauaksi lähimmästä kaupungista ry htyi raken
tamaan yhtiö, jonka osakkaina olivat mm. Savon ja Kyminkartanon läänin 
manttaalikomissaari Brynolf Brunon, kappalainen Zach. Argi l lander, kap
teeni Simon Kalitin ja nimismies Joh. Meinander. Masuun i ja kankirauta
vasara olivat toiminnassa 1751, mutta heti ilmeni työvoiman puut teesta 
johtuvia vaikeuksia hi i len- ja malminsaannissa. Vesivoimaa oli kyl lä 
yli tarpeen, mutta myös valmiin raudan myynti oli hankalaa. Lähiseutuj en 
talonpojat valmistivat pääosan ·.käyttämästään raudasta kotitarveharkko
hyteissä ja kuljetus ranniko lle oli vaivalloista sekä kallista. Tuli
palotkin tuhosivat masuunia 1772 ja 1778. Ruukin omistaja syytti palo
jen sytyttämisestä talonpoikia, muttei onnistunut todistamaan väitettään. 

Kannattamattomuudesta johtuen Juantehtaan omistajat vaihtu ivat usein 
ja omistussihteet olivat muutenkin epämääräisiä. Pitkään ruukki kuului 
Tigerstedt-suvulle, jonka ensimmäinen edustaj a Georg Fredrik (ruukin 
omistajana vuodesta 1765) tosin mestattiin 1788-90 sodan aikana osoit
tamastaan maanpetturuudesta. 

Yli 40 vuoden aikana, 1751 -92, Juantehtaalla onnistuttiin sulattamaan 
yhteensä vain noin 1500-2000 kippuntaa takkirautaa. Jonkin verran vasa
rapajassa taottiin myös talonpojilta ostettuja harkkoja. Taonnan vähäi
syyden vuoksi ruukin toinen ahjo ja 400 kippunnan taontaoikeus myytiin 
1790-luvulla Ruotsiin, ja jäljelle jäi vain yksi ahjo ja 100 kippunnan 
taontaoikeus . Sitäkään ei yleensä saatu taotuksi. Juantehtaalla työs
kenteli 1783 21 työntekijää, joista 11 oli malminnostajia ja hiilen
polttaj i a. 

Juantehdas sai 1772 luvan myös kuusi nippuvasaraa käsittävän manufak
tuuripajan perustamiseen . Kun ylimmän kosken (Niskakosken) varrelle 
rakennettu, kaksi naulavasaraa ja nippuvasaran sisäl tävä paja oli lähes 
valmis, hävitti kevättulva sen 1778 . Pajaa ei enää rakennettu uudelleen, 
vaan kankirautapajan toista tatpeetonta ahjoa käyte t t i in pienimitta
kaavaiseen manufaktuuritaontaan. Koska Juantehtaan oma järvimalmitakki
rauta oli kylmänhaurasta, sai ruukki 1791 luvan tuoda t akeiden laadun 
parantamiseksi Ruotsista vuosittain 50 kippuntaa vuorimalmitakkirautaa. 

Täydellisesti rappiolla 1700-luvun lopulla ja 1800-luvun alussa ollut 
ruukkitoiminta tehostui jälleen, kun 1820-luvun puolivälissä avautui
vat mahdollisuudet takkiraudan tullittomaan vientiin Pietariin. Ruukin 
oli 1824 lyhyen tauon jälkeen uudelleen saanut omistukseensa Tigerstedt
sukuinen omistaja, Adolf Wilhelm Tigerstedt. Juantehtaan vanha huono 
masuuni hävitettiin 1827 ja seuraavana vuonna oli toiminnassa yli
masuunimestari Gustaf Laurellin ohjeiden mukaan rakennettu uusi masuuni. 
Ulkomuureiltaan kokonaan harmaakivisen masuunin korkeus ol i 6,4 m ja 
panosaukon halkaisija 42 cm. Pesä ja piippu olivat läheisen Pisavuoren 
"hiekkakiveä". Uusi masuuni ei kuitenkaan rakenteeltaan ollut täysin 
onnistunut, sillä se oli liian matala. Malmia ei myöskään pasutettu. 
Tästä syystä masuunin vuosituotanto oli vain noin 450 kippuntaa ja tak
kirauta laadultaan huonoa. Högforsin ruukilta hankitun patava lurin joh
dolla kokeiltiin 1828 valimotoiminnan aloittamista Juantehtaalla, mutta 
yritys epäonnistui raudan huonon laadun vuoksi. Taloudellisesti paljon 
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kannattavammaksi yritykseksi osoittautui kaksiraamisen verosahan raken
taminen kosken itärannalle entisen myllyn paikalle (senaatin perusta
mislupa 1837). 

Tigerstedt osti 1820-luvun puolivälissä myös läheisen Säyneisen harkko
hyvin. Sinne rakennettiin 1832 Juantehtaan hieman epäonnistunutta masuu
nia korvaamaan ja täydentämään uusi, Gustafsforsiksi nimitetty masuuni. 
Myös Kortteisten harkkohytti liitettiin ruukkiyhtiöön 1830-luvun puoli
välissä. Juantehtaallakin kokeiltiin kupu-uunissa harkkomenetelmää 1844, 
mutta koe ei täysin onnistunut. 

Gustafsforsin vedenpuute pakotti Tigerstedtin uudistamaan ja korjaa
maan myös Juantehtaan oman masuunin. Masuuni korotettiin 7,7 m korkui
seksi 1837 ja se sai uuden puhalluskoneen (neljä yksitoimista puusylin
teriä, joiden alapuolella oli ilmalaatikko). Kevättu l van 1778 hävit-
tämä manufaktuuripaja perustettiin uudelleen 1828-29 . Aluksi siihen 
kuului vain yksi nippu- ja kaksi naulavasaraa, mutta tulipalon jälkeen 
1835 uudelleen rakennettuun 24m pitkään pajaan laitettiin myös toinen 
nippuvasara. Pajan päätuotteita olivat mm. naulat, rekiraudat ja saranat. 

Myös Juantehtaan kankirautavasarapaja oli rakennettu uudelleen 1843. 
Pajan vasara ja molemmat ahjot valmistivat 1840-luvun puolivälissä vuo
sittain vain noin 182 kippuntaa kankirautaa ja myös masuuni seisoi pit
kiä aikoja. Syynä ol i erityisesti ruukin raudan huono laatu ja petty
mykset Pietarin viennissä. Paheiksi kilpailijoiksi olivat osoittautu
neet harkkohytit ja niiden hyväl aatuinen rauta. Myös hiilensaantivai
keuksista Juantehdas kärsi, vaikka ruukille oli rakennettu kaksi hiili
uunia 1847. Adolf Wilhelm Tigerstedtin pojan Adolf Fredrikin ostettua 
Juantehtaan, Säyneisten ja Kortteisten ruukit 1849, koetettiin ruukin 
tuotteiden laatua parantaa korottamalla jälleen masuunia ja uus imalla 
molemmat vasarapajat. Myös uusia malmijärviä vallattiin, ja 1848-50 
louhittiin Nilsiän Jouhilahden torpan läheltä Rahasenmäen juurelta l öy
tynyttä rautamalmiesiintymää. Malmi loppui kuitenkin pian, ja jo alku
vuodesta 1859 louhokset ol ivat täynnä jäätä ja vettä. 

Juantehtaan kukoistuskausi alkoi, kun pietarilainen hovineuvoksetar 
Anastasia Petrovna Ponomarev 1851 osti ruukit. Hän omisti myös Venä
jällä, erityisesti Vj atkan alueella useita isoja rautatehtaita. Myö
hemmin muodollisesti hänen pojalleen siirtyneitä suomalaisia ruukkeja 
hoitivat käytännössä ruukinhoitajat. 

Juantehdas oli ostohetkellä hyvin huonossa kunnossa. Ruukin maantie
teellinen asema oli kuitenkin muuttumassa huomattavasti edullisemmaksi 
Saimaan kanavan rakentamistöiden edistyessä. 1856 valmistunut kanava 
mahdollisti suoran laivayhteyden Pietariin. Ponomarevin toimesta Juan
tehdasta, Säyneistä ja Kortteista varten laadittiin suurisuuntainen 
uudi srakentamisohjelma, joka kuitenkin vain osittain toteutui. Erityi
sesti kahden viimeksimainitun ruukin laajentamisesta ja uusien masuu
neiden rakentamisesta luovuttiin ja molemmat lakkautettiin. Yksinomaan 
suurempi liikepääoma ja parammat kuljetusyhteydet nostivat Juantehtaan 
vanhan masuunin tuotantoa huomattavasti (1852-57 vuosittain kes kimäärin 
2370 kippuntaa). Masuuni rakennettiin sitä 1858 tuhonneen tulipalon 
jälkeen kokonaan uudelleen, ja takkiraudan valmistus kasvoi jälleen 
yli kaksinkertaiseksi (1860-77 keskimääri n 5238 kippuntaa vuodessa). 

Vuonna 1858 Juantehdas sai luvan saksalaistaannan korvaami seen putlaus
ja vals s ilaitoksella . Sekä rakennukset että laittei ston suunnitteli 
Högfors in vastaav i en laitosten luoja vuorimekaanikko Walfrid Brehmer. 
Juantehtaasta tuli maamme ensimmäinen yksinomaan järvimalmitakkirautaa 
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raaka-aineenaan käyttävä putlauslaitos. Putlausuuni, kaasuhitsausuuni, 
otsavasara ja kahden tuo liparin valssilaitos valmistuivat jo 1858, toi 
nen putlausuuni rakennettiin 1859. Laitteisto oli valmistettu pääosin 
Taalintehtaalla ja Högforsissa. Uusi laitos oli onnistunut ja toimi 
hyvin. Kankirautaa valmistui 1859-77 vuosittain keskimäärin noin 2863 
kippuntaa. Jo 1859 putlauslaitos työl listi 10 henkeä ja valssilaitos 
16. Viimeksimainitun käyttövoimaksi otettiin 1872 kaasu. 

Hyttirakennukseen oli 1854 rakennettu kupu-uuni valutöitä varten. Seu
raavana vuonna valmistui erillinen valimo- ja konepajarakennus. Komea 
uusi punatiilinen valimorakennus valmistui 1875, ja hieman aikaisemmin 
valssilaitoksen lähelle manufaktuuripaja. Juantehtaan manufaktuuri
tuotannon päätuotteena olivat erilaiset padat, pannut ja kattilat. Ruuk
kia nimitettiinkin upataruukiksi''. Myös eri laisia nauloja, maa talous
työkaluja, mylly- ym. teolli suuslaitosten koneistoja, puhalluskoneita, 
hautaristejä, rauta-aitoja, helloja, uuninpeltejä, kam iinoi ta yms. valmis
tettiin. 1872- 76 saatiin valmiiksi v uositta~n noin 138 kippuntaa manu
faktuurituotteita ja 121 kippuntaa nauloja. Pian kuitenkin erityisesti 
naulojen valmistus supistui vähiin koneellisten naulatehtaiden ylivoi 
maisen kilpailun vuoksi. 

Juantehtaan ruukista ja toiminnasta antaa hyvän kuvauksen vuorimestari 
C.P. Solitander käytyään siellä 1881 (masuunin osalta kuvausta on täy
dennetty vuosi-insinööri Hj. Furuhjelmin tiedoilla vuodelta 1873):: 

Kaikki Juantehtaan teollisuuslaitokset ovat komeita ja hyv ässä 
kunnossa. Ruukkiin kuuluu masuuni, putlaus- ja valssilaitos, 
uusi valimo, pienehkö konepaja, tiilitehdas jossa valmiste
taan tulenkestäviä tiiliä, kaksiraaminen saha sekä mylly. 

Masuuni on tasaisen sylinterin muotoinen ja alas asti paks
sujen takkirautarenkaiden ympäröimä. Sen korkeus on 9,5 m 
ja panosaukon on 1,5 m. Lasku- ja harmi rintoja on yhteensä 
neljä, pesä on massaa. Masuuni on toi minut suhteellisen hyvin, 
lukuunottamatta liian mangaanipitoisilla malmeilla teh tyä 
sulatusyritystä. Puhalluskone on Baggen makaavasylinteristä 
tyyppiä ja turbiinin käyttämä. Lämminilmalaite on Calderin 
tyyppiä ja puilla lämmitettävä . 

Putlauslaitoksessa on tavallinen putlausuuni ja kaasuputlaus 
uuni. Viimeksimainittu muistuttaa Varkauden ruukin samantyyp
pistä uunia, mutta ne eivät ole toimineet erityi sen hyvin. 
Putlaus- ja valssilaitoksessa on lisäks i kaksi Siemens
Lundinin tyyppistä kaasuhitsausuunia, valssirivi, jossa on 
kolme tuoliparia sekä vesivasara. Kaasu kehitetään kolmessa 
Siemens-Lundinin kaasugeneraattorissa. Valssilaitoksen lähellä 
erillisessä rakennuksessa on tavallinen nippuvasara , paine
ilmalla toimiva nippuvasara sekä kolme naulavasaraa. Ylempänä 
ruukinmäellä on uusi, tilava ja kaunis valimo. 

Ruukilla on valtausoikeus 35 malmijärveen . Niistä tärkeimmät 
ovat Vuotjärvi, Korpisjärvi, Nurmesjärvi, Älänne, Keyritty, 
Ala-Luosta, Poskijärvi, Sälevä, Syväri, Atronjoki ja Lapin
järvi. Malminkuljetus esimerkiksi viimeksimainitulta järveltä 
ruukille kesti jopa kaksi vuotta mutta useimmat malmijärvet 
sijaitsivat edullisemmin vesireittien varrella . Mal mi en 
laatu oli yleensä hyvä. Sydet valmistetaan pääasiassa mii 
luissa ruukilla, vain pieni osa ostetaan talonpojilta. Kvart
sia on lähiseuduilla runsaasti, tosin epäpuhtaana. Juan-
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tehtaan tuotteista kankirauta markkinoidaan suurelta osin 
Pietariin, mutta valimon valmisteet sekä manufaktuurirauta 
sekä naulat pääasiassa kotimaahan. Ruukkiseurakunnan suuruus 
on noin 500 henkeä, näistä 133 ruukkityöläisiä. 

Juantehtaan rautaruukin myöhemmistä teknisistä uudistuksista Ponomarev
suvun aikana tärkein oli uuden suuremman masuunin rakentaminen 1888. 
Valssilaitoksen laitteistoa täydennettiin 1890 kolmen tonnin höyryvasa
ralla, ja uusi tiilinen konepaja rakennettiin 1890-91. Neljä suurta, 
Juantehtaan myöhemmän isännöitsijän insi nööri M. Ottelinin suunnitte
lemaa hi iliuunia rakennettiin 1889-90 . Juantehdas työl li sti 1894 jo 
288 työntekijää ja koko ruukkiyhteisön suuruus oli . 721 henkeä. 

Juantehtaan ruukki vuokrattiin 1899 ja vähän myöhemmin myös myytiin 
keinotteluluontoi se lle osakeyhtiö Taimelle. Teollisen toiminnan paino
piste siirtyi nyt erittäin selvästi puutavaraliikenteeseen. Osakeyhtiö 
Taimen toiminta loppui vararikkoon jo loppuvuodesta 1900. Konkurssi
pesältä ruukin osti vapaaherra Anton von Alfthan. Hän rakennutti van
han sahan paikalle puuhiomon 1906-08. Seuraavana vuonna hi0moa jo laa
jennettiin. Vesisaha korvattiin 1904 rakennetulla Pihanniemen (Vuot
järven) höyrysahalla. Vuonna 1911 tehtaasta muodostettiin Ab Ströms
dalsbruk Juantehdas Oy -niminen yhtiö. Alfthan oli kuitenkin edelleen 
sen pääosakas. Yhtiön kaikki osakkeet siirtyivät Kymi Oy:n omistuk
seen 1915. 

Juantehtaan masuuni oli vielä 1910 toiminnassa ja val misti takkirautaa 
ruukin oman valimon tarpeisiin. Seuraavana vuonna masuunin toiminta 
loppui, mutta konepaja ja valimo jatkoivat edelleen pienessä mitta
kaavassa, edellinen vuoteen 1926 ja jälkimmäinen vuoteen 1928. Juanteh
taan nykyinen päätuotantoartikkeli on kartonki, joka markkinoidaan etu
päässä Englantiin. 
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Ruukinkartano (ruukin isännöitsijän asuinra kennus). Ra kennettu 1826, 
uusittu perusteellisesti 1922. 

Entinen tenniskenttä ja puistoa. 

Noin 1900 rakennettu kahdeksankulmainen vesitorni ja sen eteläpuolel
la vanha hirsinen varastorakennus. 

"Alakyökki 11 (pehtoorin asuinrakennus, 1864), sen vieressä samanikäi
nen aitta- ja talousrakennus. 

11 Tai vaanpankko 11 
( vi rkai 1 i ja-asunto, 1872) . Vieressä vanha varasto-

rakennus. 

Käytöstä jäänyt hautausmaa . 

Konttori (1865, jatkettu 1912) . 

Valurautavarasto. Suuri kaksikerroksinen hirsi rakennus (n . 1850). 

Ent. ruukinkauppa, myöhemmin mm. kunnantalo ja työväenasunto (1889, 
laajennettu myöhemmin). 

11 Posti pyti n ki 11 
( työväenasunto vuodelta 1863, 1920-1 uvull a tehty jatko-

osa on purettu 1983). 

11 Kahvilapytinki 11 (työväenasunto, 1860). 

Uusi hotellirakennus . 

Ent. apteekki, nyk. kunnanvirasto. 

11 Käräjäpi rtti 11 
( työväenasunto, 1876) 

11 Suurtupa 11 (työväenasunto, 1879), vieressä ent. laivaranta. 

Metsänhoitajan asuinrakennus (noin 1900) . 

Nuorehkoja työväenasuntoja. 

Nuorehkoja tai perusteellisesti uusittuja työväenasunto ja. 

Klubitalo (1800-luvun loppu?) 

Kirkko- ja koulutalo (1864) 

Seuranta lo (1906) 

Entinen masuunihytti, nykyinen tarvikevarasto (1859, korotettu 1893) 

Konepaja (1890-91) 

Ent. valssi- ja putlauslaitos, nyt varastona (1858) 

Voima 1 a itos 

Rakenteiden pohjia 
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28 . 

29 . 

30. 

31. 

32. 

3. 

34. 

35. 

36. 

37. 

38. 

2. 

Ent . valimo (1875, laajennettu myöhemmin). 

"Kissanlinna" (museokäytössä oleva vanha hirsinen varastorakennus) 

Ent . veturitalli (noin 1905). 

Juantehtaan vuonna 1900 rakennetun kapearaiteisen rautatien veturi 
(Locomotivfabrik Krauss & Cie no . 4283, MUn~en & Linz 1900) muisto-
merkkinä (vuodesta 1969). C 

Pieni höyryvasara muistomerkkinä. 

Osin lohkokivestä, osin betonista tehty pato. 

Jyrkkä rantapenger, jossa runsaasti slagia . 

Puuhiomo (1906-08) ja kartonkitehdas (1911-13) entisen ruukinsahan 
paikalla. Useita laajennusvaiheita, mm. 1970. 

Uittokanava (1908) 

Uusi silta, joka 1974 korvasi aikaisemman "Pitäjänsillan". 

Kaksi tiilestä holvattua kookasta hiiliuunia, vieressä purettuja uu
nien pohjia. 

Pikonniemen (Vuotjärven) höyrysahan (1904) rauniot, rautatien pohjia. 
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